
• 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
• 

FUNDADO EL 30 DE ABRIL DE 1864 

- - - - - - - - -- - - - . - - - - - - - -- --- - - - - - -- --

MINISTERIO DE JUSTIOA Y DEL DERECHO 

María Teresa Pineda Buenaventura 
Gerente General Imprenta Nacional de Colombia 

Santafé de Bogotá. D. c .. miércoles 20 de diciembre de 1995 

Año CXXXI No. 42.158- Edición de 36 páginas 

ISSN 0122 ~ 2112 

Tarifa Adpostal Reducida No. 56 

IVSTITIA ET Ll'l"I'ERAE 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
• 

• DECRETOS 

(diciembre 20) 

por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para 
• 

• 

la vigencia fiscal del 1 ºde enero al 31 de diciembre de 1996 . 

EL CONGRESO DE COLOMBIA • 

DECRETA: 

1 

1 
1 

• 

A- INGRESOS CORRIENTES 
B- RECURSOS DE CAPITAL 

6,389,694,000 
100,000,000 

PRIMERA PARTE 060200 FONDO ROTA'lORlO DEL OEPARTAMEN.ro ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD 
• 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL A- INGRESOS CORRIENTES 

ARTICULO 1 o. Fíjase Jos cómputos del presupuesto de rentas y B- RECURSOS DE CAPITAL 

recursos de capital del Tesoro de la Nación para la vigencia fiscal del lo. 100300 ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 

de Enero al 31 de Diciembre de 1996, en la suma de VEINTITRES 
BILLONES QUINIENTOS OCHENTA y CUATRO MIL SEISCIEN- A- INGRESOS CORRIENTES 

TOSVEINTINUEVEMILLONESSETECIENTOSVEINTICINCOMIL 110200 FONDO ROTATORIO DEL MINIS"l'ERIO DE REI·ACIONES EXTERIORES 

QUINIENTOS NOVENTA PESOS MONEDA LEGAL¡ 
($23.584.629.725.590.oo), según el detalle del Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital para 1996, asf: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE I.A NACION 
• 

I - IHGRESOS DEL PRBSUPUES"rO KACIOHAL 

, 

A- INGRESOS CORRIENTES • 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

, 120200 FONDO NACIONAL DEL OOTARIADO 

A- INGRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DB CAPITAL 

• 
120400 SUPERINTENDENCIA DE l«lTARIADO Y REGISTRO 

A- INGRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

• 

9,595,568,000 
508,000,000 

54,425,000 

13,327,194,000 
707,000,000 

6,0B0,879,666 
691,857,000 

106,554,194,666 
• 
5,207,290,000 

1. INGRESOS CORRIBN'l'ES DB IA NACION 

2 • RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACION 

3. RENTAS PARAFISCALES 

20,685,860,442,009 

10,459,409,000,000 

9,148,752,350,833 

1,077,699,091,176 120500 FONDO DE PREVISION SOCIAL DE 1«7I'ARIADO Y REGISTRO (PONPREl«>R) 

II- IHGRESOS DE LOS ES"r•BLECIMIENTOS PUBLICO& 2,898,769,283,581 

032000 INSTITUTO COLDMBIANO PARA EL DESARROLLO DE LA CIENCIA Y LA. TECNOLOGIA 
• 

• 

A- INGRESOS CX>RRIENTES 
B- RECURSOS DE CAPITAL 

HFRANCISCO JOSE DE CALDAS" (COLCIENCIAS) 120700 FONOO DE SEGURIDAD DE IA RAMA JUDICIAL 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

040200 FONDO ROTA'IORIO DEL OANE 

A- INGRESOS CORRIENTES 
B- RECURSOS DE CAPITAL 

050300 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINIS'l'RACION PUBLICA (ESAP) 

2,431,147,000 
48,000,000 

7,722,170,000 
280,350,000 

• 

A- INGRESOS CORR.IENI'ES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

1 120800 INSTI'lUro PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC 

A- INGRESOS CORRIBN'l'ES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

, 120900 DIRECCION NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES 

13,870,843,264 
5,788,100,000 

761,850,334 
755,195,000 

15,098,500,000 

502,105,000 



• 

Página 2 

A- INGRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

130200 INSTITt11'0 GEOGRAFICO -"GUSTIN CODAZZI 

A- INGRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE C'APITAL 
• 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

169,623,000 • 170200 INSTITUTO COLOMBIN«> AGROPECUARIO (ICA) 
• 

5,337,302,000 ! 
1 
1 

• 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

DIARIO OFICIAL 

6,039,200,000 

702,200,000 

3,874,008,000 170300 INSTI'I.Ul'O COLOMBIANO DE LA REroRMA .AGRARIA (INCORA) 
1 

900,000,000 
1 

130400 CAJA DE PREVISION SOCIAL DE LA SUPERINTENDENCIA BANCARIA 

A- I~SOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

6,432,S21,000 

1,337,399,.000 

A- INGRESOS CORRIElfl'BS 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

150300 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

A- INGRESOS CORRIENI'ES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

150400 FONOO ROTATORIO DEL EJERCITO 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DB CAPITAL 

150500 FONDO ROTATORIO DI! lA ARMADA NACIONAL 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

150600 FONDO Ral'A'IORIO DE LA FUERZA AEREA 

' 
A- ItcRESOS CX>RRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

150700 INSTITl1I'O CASAS FISCN.ES DEL EJERCITO 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

150800 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

150900 INSTITl1I'O DE SALUD DE LAS FUERZAS MILITARES 

A- INGRESOS CORRIE'NTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 
• 

1 

151000 CLUB MILITAR DE OFICIALES 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 
• 

151100 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- REaJRSOS DE CAPITAL 
• 

151200 FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

• 

1,956,976,000 1 170500 INSTI'l'U'IO NACIONAL DE ADECUACIOH DE TIERRAS - INAT 

964,743,000 ' 

1 
1 

23,828,506,000 
1 3,454,677,000 1 

1 

1 

85,370,438,000 

250,000,000 ! 

23,824,766,000 

402,117,000 

13,408,510,000 

62,500,000 

4,723,442,000 

120,000,000 

50,000,000 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

171200 INSTITU'l'O NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA - INPA 

A- INGRESOS CORRIENTES 

180300 CAJA NACIONAL DB PREVISION SOCIAi, (CAJANAL) 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

180400 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 

A- I!GmSOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

180500 FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

A- I~RBSOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

190300 IHSTITl7IO NACIONAL DE SALUD (INS) 

A- INGRESOS CORRIENTES 

190400 INSTITt1l'O OOLOMBIAR:> DE BIENESTAR FMILIAR (ICBP) 

A- IR:;RESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

1 190500 INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA 

70,441,848,332 

505,800,000 

9,645,441,000 

585,000,000 

25,977,097,240 

4,500,000,000 

A- I!«;RESOS CORRIENI'ES 

8- RBCURSOS DE CAPITAL 

190800 SANATORIO DE CON'l'RATACION 

A- INGRESOS CORRIENTES 

190900 SANATORIO DE AGUA DE DIOS 

A- INGRESOS CXlRRIENTES 

191100 CENTRO DERMATOLOGICO FEDERICO TJ.P:RAS At'OSTA 

A- II«3tESOS CORRIENTES 

J,612,509,000 

11,847,100,000 

810,920,000 

246,721,589,000 

17,118,588,000 

326, 123, 789,402 
• 

19,657,414,000 

19,093,267,000 

520,000,000 

l,B00,000,000 

e 

502,595,908,000 

ll, 400, 000, 000 \ 

755,638,000 

589,558,000 

100,211,000 

:227,315,000 

418,608,000 

• 

191200 INSTITU'lO DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA 
27,092,373,000 1 

300,000,000 1 

. 1 

A- INGRESOS CORRIEm'ES 2,241,9SS,OOO 

151700 INSTITU'l'O PARA IA SEGURIDAD SOCIAL Y BIENESTAR DE LA POLICIA NACIONAL 200200 FONDO NACIONAL DB AHORRO (FNA) 

A- INGRESOS CORRIENTES 
• 

B- RECURSOS DE CAPITAL 
• • 11 ...... .'' :'· • •• . . .. . . .. " ... "' .. • • • - . • 

J 
202,926,310,151 1 

. -• 

' 
501,787,000 1 

• 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 
. ... 

• 
• • ?. ... • • • • • • . . 

128,017,674,000 

34,708,400,000 
: .. , ... ' . - _. . . - ..... 1111 .. - .. 



DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 

200300 INSTI'l'ln'O NACIONAL DE VIVIENDA DE INl'ERES SOCIAL Y REP01U1A URBANA 

-INIJRBE-

A- INGRESOS CORRIElrl'ES 

8- RECURSoS DB CAPITAL 

21,543,823,000 

18,000,000,000 

201900 <DRPORACION SOCIAL DB LA. SUPERINTENDBt«:IA DB SOC:IEDAOES -

CORPOIWIOllillAS 

9,669,886,000 

221400 UNIVERSIDAD NACIONAL DE <X>LOMBIA 

A- INGRESOS OJRRIEN'l'BS 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

221500 UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

A- INGRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

A- IHGRESOS CORRJ.BN'I'ES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 110,000,000 221600 UNIVERSIDAD PB'IAGOGICA NACIONAL 

210300 INSTI'lVl'O DE INVES'l'JG'\CIOHES EN C;EJJCIENCtas KINERIA Y QUIHICA 

( INGEOllINAS) 

A- IIGRESOS <X>RRIEN'l'ES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

2,593,000,000 

112,834,000 

210400 INSTI'l'l11'0 DE ClENCIAS NUCLEARES Y l!NERGIAS ALTERNATIVAS (INBA) 

A- INGRESOS CORRIENTES 

221700 UNIVERSIDAD DE CAIDAS 

A- IIGU:SOS OORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

• 

221800 UNIVERSIDAD PECIAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA - TUNJA 
A- IlGP!SoS CORRIENTES 

B- RPnJRSOS DE CAPITAL 

1,874, 707 ,000 

so, ooo, ooo· 

220200 INSTITt1ro COLOMBIP.NO PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR (lCFES) 

A- INGRESOS CXJRRIBN'l'ES 15,819,763,000 

220300 INSTI'l'l1l'O COLOMBIANO DE CREDI'lU EDUCATl VO Y ESTUDIOS 1EOlICOS EN EL 

EXTERIOR { ICETEX) 

A- INGRESOS CORRIENTBS 11,467,924,000 

S,217, 779,000 

220500 INSTITUl'O OOLOMBIANO DB IA JUVENTUD Y EL DEPOkiB Y JUNTAS 

ADHINJSTAADORAS (C0T.PEPORTES) 

A- I!GRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

220600 INSTI'l'ln'O COLOllBIANO DE cm.TURA (COLCUL'l'URA) 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

220700 INSTITUTO COLOMBIANO DE CULTURA HISPANICA 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

220800 INSTI'l'ln'O CARO Y CUERVO 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

220900 INSTI'l'ln'O NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 

A- INGRESOS CORRIENTES 

221000 INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 

• 

• 

11,873,631,926 

8,000,000 

319,742,000 

8,509,000 

24,000,000 

3,600,000 

51,602,000 

4,374,000 

BB,901,000 

A- IRiRESOS CORRIENTBS 

221900 UNIVERSIDAD DE COROOBA 

A- IRiRESOS CORRIENTES 

222000 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL CHOCO - DIEGO WJS COROOBA 

A- n«;RESOS OORRIENTES 

222100 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

222200 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA 

A- INGRESOS CORRIENTES 

222300 UNIVERSIº"º POPULAR DEI· CESAR 

A- INGRESOS CORRIENTES 

• 

222400 UNIVERSIDAD SURCOLOllBIANA DE llEIVA 

A- INGRESOS CORRIENIES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

• 

222500 UNIVERSIMD DE LA AMAZONIA 

A- INGRESOS CORRIENIES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

• 

222600 UNIDAD UNIVERSITARIA DE•· SUR DE BOCXn'A 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

A- INGRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

132,500,000 222700 C:OtSGIO BOYAC'A 

7,000,000 
A- INGRESOS CORRIENTES 

221100 INSTITU'l'O 'l'ECNOIDGICO PASCUAi. BRAVO - MEDELLIN 

• 

• 

Página 3 

33,964,966,000 

7,481,658,000 

• 

4,031,467,000 

96,656,000 

3,763,254,000 

3,519,656,000 

12,158,000 

2,524,276,000 

1,651,272,000 

884, 172,000 

1,553,026,000 

5,000,000 

746,861,000 

524,293,000 

3,010,000,000 

560,000,000 

489,913,000 

17,700,000 

4,999,272,000 

12,000,000 

250,914,000 

222900 RBSIDENCIªS FEMENINAS DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

A- IOORESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL , ' 
221300 INSTITUTO COLOMBIANO DE LA PARTICIPACION 

A- INGRESOS CORRIENTES 

524,200,000 

800,000,000 

8,200.000 

A- INGRESOS CORRIENTES 103,809,000 

223000 COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA 

A- INGRESOS CORRIENIES 275,450,000 



• 

Página 4 Miércoles 20 de diciembre de 1995 DIARIO. OFICIAL 

22 3100 OOT·!:GIO MAYOR DE BOLIVAR 

Ar INGRESOS CORRIENTES 

223200 CX>T.RGIO MAYOR DEL CAUCA 

A- It«;RFSOS CORRIENTES 

223300 COT.m:IO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

223400 INSTITUTO TECNICO CENTRAL 

A- JKiRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

-

223500 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION RURAL DE PAMPIDNA - ISER 
• 

• 
A- INGRESOS C'ORRIENI'ES 

223600 INSTITUTO DE EDUCACION TECNICA PROFESIONAL DE ROLDANIIJ.O 

A- INGRESOS CORRIENTES 

233,428,000 

123,662,000 

• 

904,622,000 

123,648,000 

396,438,000 

30,000,000 

276,082,000 

BS,493,000 

223700 INSTITU"ro NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE CI.BNAGA 
• 

A- INGRESOS CORRIENTES 62,411,000 

• 

223800 INSTITUTO NACIONAL DB f"ORHACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y • 

PROVIDENCIA 

230500 CAJA DE PREVISION SOCIAL DE COMUNICACIONES (CAPRECOM) 

A- INGRESOS CORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

230600 PONDO DE COMUNICACIONES 

A- INGRESOS CORRIENTES 

e- RECURSOS DE CAPITAL 

• 

240200 INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 

A- I?«mESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

195,005,688,000 
708,000 1 000 

23,670,924,650 

2,300,000,000 

162,260,370,200 

130,677,649,800 

241000 FONDO PASIVO SOCIAL DE FERRQCARRTI.ES NACIONALES D8 CXJLOl"8IA 

A- INGRESOS t'ORRIENTES 

8- RECURSOS DE CAPITAL 

1,654,470,000 

1,222,450,000 

241100 FONOO PASIVO SOCIAL DE lA FJGIRESA PUERTOS DB COLOMBIA EN LIQUIDACION 

B- RECURSOS DB CAPITAL 

241200 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA ABRONAU?ICA CIVIL 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RBCtJRSOS DB CAP ITAio 

• 

7,000,000,000 

120,455,432,000 

6,069,720,000 

260200 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE IA GENERAL DE IA REPUBLICA 

A- IOORESOS CORRIBNTBS 

8- RECURSOS DB CAPITAL 

2,267,236,000 

500,000,000 

A- INGRESOS CORRIENTES 74,203,000 280200 FONDO R1l'A10RIO DE LA JUX;ISTRADURIA 

223900 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION 'l'EOCNICA PROE'ESIONAL DE SAN JUAN DEL 
• 

CESAR 

A- INGRESOS CORRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

6,953,636,000 

512,000,000 

A- INGRESOS CX>RRIEN'l'ES 63,093,000 290200 INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES 

224000 INSTI'lVI'O 'tBCNICX> J\GRIC:OLA - ITA - DE BOGA. • 

A- INGRESOS CORRIENTES 119,306,000 

224100 INSTITUTO TOLIMENSE DE PORMACION TBCNICA PROFESIONAL 

A- INGRESOS CORRIENTES 192,440,000 

224200 INSTI'l'U'IO 1'EX!NICO NACIONAL DE OOMERCIO •srK>N RODRIGUEZ"' DE CAT·I 

A- INGRESOS CORRIENTES 169,710,000 

224300 COLEGIO INTEGAADO NACIONAL '"ORIENTE DE CALDAS'" 

~ INGRESOS CORRIENTES 48,666,950 

• 
224400 INSTITUTO PARA EL DESARROJ.TD DE LA OEMX:RACIA 

"'LUIS CARLOS CALAN SARMIENTO'" 

A- INGRESOS CORRIENi'BS 28,600,000 

224500 BIBLIOTECA PUBLICA PILOTO DE JIRDEIJ.IN PARA AMERICA LATINA 

A- Iit:;RBSOS CORRIElft'ES 12 3, 600, 000 

225200 INSTITUTO Tf.:O«:>L(X¡ICO Dkl. PUTUMAYO 

A- INGRESOS CORRIENTES 36,259,000 

1 

1 

A- INGRESOS CORRIE?fl"ES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 

300200 INSTITUTO COI..a-mIANO DE COMERCIO BX'l'ERIOR (INCOMBX) 

A- INGRESOS CX>RRIENTES 

B- RECURSOS DE CAPITAL 
• 

222,798,000 

33,200,000 

9,974,983,000 

1,451,340,000 

320200 INSTI'lUl'O DE HIOB:>LOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM 

A- I?ERESOS CORRIENTES 911,584,000 

320400 PONDO NACIONAL AMBIENTAL 

A- INGRESOS CORRIENTES 515,000,000 

SEGUNDA PARTE 

ARTICULO 2o. PRESUPUESTO DE GASTOS O DECRE­
TO DE APROPIACIONES. Aprópiese para atender los gastos 
de funcionamiento, inversión y servicio de la deuda pública 
del Presupuesto General de la Nación durante la vigencia fiscal 
del 1 o. de enero al 31 de diciembre de 1996, una suma por valor 

• 

de: VEINTICUATRO BILLONES CATORCE MIL TREINTA Y 
DOS MILLONES SETECIENTOS VEINTICINCO MIL QUI­
NIENTOS NOVENTA PESOS ($24.014.032.725.590) MONEDA 
LEGAL, según el detalle que se encuentra a continuación: 



DIARIO OFICIAL 

Wlt COllCIPTO 

"" ..... 
SEttIOH 

CONGllXSO DE LA REPUBLICA 

0101 

A. PRESUPUESTO DE FllNCIONAMIDrl'O 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

SECCION 0201 

PR!'SIDEt«:IA DE LA AEPUBLICA 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIEN'l'O 

• 
C. PRESUPUESTO DE IllVBRSICll 

0112 

0113 

0121 

0123 

• 

0221 

0310 

0320 

ADQUISICICN DE INlR 

DEL &EtlOR 

IODO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 

PROPIA DEL Stc"l"Ok 

1000 INTERSUBSECTORIAI. GOBIERNO 

CONSTRUCCION DE.INFRAESTRUCTURA 

ADM.INIS'l'U1'~ 

1000 1 GOBIERNO 

ME.10RMIDtM Y MAllTENIMIENTO DE 

ADMINISTRATIVA 

1000 INTERSUBSECTORIAL COBI!RNO 

ADQUISICICN Y /O Pi9JDUCCION DE EQUIPOS, 

HA.'l'ERJAtys, SlllINI&l'RCS Y SERVICIOS 

• 
ADMINISTRATIWS 

1000 IHZDSUBSE.CJIJPIAL GOBIERMO 

DI\'llLCACION, ASISTENCIA TECHICA Y 

CAPACITACIC*' DEL RECURSO H\IWG 

0100 ltltERSU85 KiORIAL JUSTICIA 

1000 IltrERSUBSEC'l'ORIAL GOBI!JUIJ 

1500 Il'l'l'DSUBSBCTORIAL DESARROLLO CCllUNITARIO 

PRü1 ECCICN Y BIENESTAR SOCIAL DEL 

RBCUllSO........, 

0100 Ilfl'ERSUBSEC"lORIAL JUSTICIA 

1000 INl'EJISUBSECTORIAL GOBIERNO 

1001 

1500 

0410 

0420 

0510 

0520 

1501 ASISTENCIA DIRECTA A LA COMUNIDAD 

INVESTIGM:ION BASIC:A, N'LIC:M>A Y 

ESTUDIOS 

1000 INTUSUBSBC:TORIAL QOBIERNO 

ESTUDIOS DE PREINVERSION 

D9DO IfflEitSUISEl ... J\M.IAL MEDIO AMBIEii'tE 

• 

ASISTEllCIA T!CNIC:A, DIWLGM:ION Y 

CAPACITM:ICll A f\INc:ICllMIOS DEL ESTADO 

PARA APmO A LA ADMIRISTRACION DEL 

DIGO INTERSU8SECWRIAL DZFENSA Y SEGURIDAD 

1000 INT!RSUBSix:'lVRIAL GOBIEIUI) 

ADllINISDIACION, COlfl'ROL Y OW"..&JfI:UCICll 

INSTITUCI<JIW. PARA AP<rtO A IA 

ADllIRlSTJW:ION DEL ESTADO 

0800 IN'l'ERSUBSEC'lOk.IAL JUSTICIA 

1000 INTBRSUBSECTORIAL GOllI!RllJ 

SUBTOTAL PRESUPUES'JO DE INVERSICll 

'I'Ol'AL PJl!SUPUESTO SECCICll 

• 

SECCION 020] 

lll:D DB SOLIDARIDAD SOCIAL 

• 

A. PRESUPU!:S'IO DE FUICIOMMIElfl"O 

C:. PRESUPU!S'lO DE INVERSICll 

• 

0211 AD(p.IISIC:IOll Y/O PllOOOCCION DE EQUIPOS, 

MTERIALES Sl.ltIRIS119JS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL SEIC."IUI. 

Al'Olft: 
llACJGl'AL 

88,094,J02,7J5 

88,09&,302,735 

• 

28,&76,084,985 

176,lOO,OOO 

176,300,000 

200,000,000 

200,000,000 

l,lD0,000,000 

1,100,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

397,800,00D 

• 397,800,000 

1,247,250,000 
• 

"ºº•ººº·ººº 
47,250,000 

800,000,000 

7,872,473,000 

110,000,000 

8&0,000,000 

1,086,580,000 

1,200,000,000 

4,635,893,000 

1,000,000,000 

• 

1,000,000,000 

100,000,000 

100,000,DOO 

77,250,000 

]0,000,000 

47,250,000 

4,f.6&,820,000 

883,560,000 

J,581,260,000 

16,835,893,000 

f.5, 311,977 ,985 

28,310,662,3f.0 

:Z,599,500,000 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

llCVllOI 
Allllll11ISTD!IOS 

PQl U. lll":I:wt 

• 

' 

TOTAL 

88,094,302, 735 

88,094,302, 735 

28,476,084,985 

176,300,000 

176,300,000 

200,000,000 

200,000,000 

1,100,000,000 

1,100,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

397,800,000 

397,800,000 

1,247,250,000 

400,000,000 

&7,250,000 

800,000,000 

7,872,473,000 

110,000,000 

840,000,000 

1,086,580,000 

1,200,000,000 

&,635,893,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

100,000,000 

100,000,000 

77,250,000 

30,000,000 

47,250,000 
• 

" • 464 • 820, 000 

883,560,000 

3,581,260,000 

16,835,893,000 

45,311,977,985 

• 

28,310,662,3&0 

2,599,500,000 

1111111 COICEr!O 
no; Sllll'. 

0212 

1100 IRTERSUBSECrollIAL AGROPECUAllIO 

1500 • IRTIRSUSSEC'l'OllIAL DESARROLLO CCllml'ITMID 

MNll'BMIMIDITO DE EQUIPOS, MATERIM.ES, 

SUMIN1S'tk06 Y SERVICIOS PROPIOS D!L 

S!C1t« 

1100 IN'l'ERSUBSECTOR.IAL AGPUPECUARIO 

0221 ADQUISIC:IOR Y/O PROOUCCION DE EQUIPOS, 

0310 

• 

M.TDUALBS, SUMIKISIM>S Y SERVIC:ICS 

ADMINISTRATIVOS 

0703 l'NJCAc:ION SECUNDARIA 

DIVULGM:ION, ASISTBNC:IA 1ECHIC:A Y 

CAPllCITAc:ICll' D!L RECURSO ERJW«:l 

0200 IN'l'ERSUBSEC'l'ORIAL INDUS1RIA Y·CC-ERCIO 

1000 INTEllSUBIEC:roRIAL GCISJEIUI) 

1100 IN'?BRSUMBC'lVRIAL AGRDPECUARIO 

1102 PROOOCCION Y APROVECBAKI!Rl'O PECUARIO 

...... 
"''""' 

2,550,000,000 

49,500,000 

l,600,000,000 

1,600,000,000 

735,043,000 

735,0&3,000 

4,885,901,000 

500,000,000 

535,901,000 

1,000,000,000 

200,000,000 

1500 IIOrE<t"'8oa:TORIAL DESARROLLO c:aMlITARIO l , 150, 000, 000 

0320 

0420 

• 
1503 f'ORtUtS MOC:IA1'IVAS Y COJPERATIVAS 

PROtE\XIQq Y BIENESTAR SOCIAL DEL 

"""""'º HtllARO 

0708 RECtEACION, FtJJc:AC"ION FISICA Y D!PORl"E 

1500 AL DESARROLLO CCllUNJTARIO 

1501 ASISTENCIA DlREtTA A LA CCllUJllIDAD 

BS'J\IDIOS D! PREINVERSION 

1100 AL AGROPECUARIO 

• 

0510 ASI&IEILIA TEOIICA, DIWLGACION Y 

CAPAc:ITM:Iat A ruNC:ImlAIUOS DEL ESTADO 

0520 

• 

PARA APOYO A LA ADMIRISTRACION DEL ...... 
1500 INTERSUBSEC'l\IRIAL DESARROLLO CXllUNITMIO 

• 

ADMINIS'l'RACICll', CONl'ROL Y mlGAHIZM:Iat 

INS'?ITUc:IOR..U. PARA APOYO A IA 

ADMINIS'l'RACJCll' DEL ESTADO 

Of.06 SERVIC:IOB DE VALOR AGREGADO DI 

01000 IHl'BRSUBSEC'l'ORIAL GOBIBR?«> 

1500 IWICS 7 

5 l"KaIAL DFSa.PP'l'ro CQUIITMIO 

1501 ASISTENCIA DIRECTA A LA CIJJIUMIDAD 

0640 INVERSimlES Y APORIES FIIWtc:IEROS 

01501 ASISlfJCIA DIJlBCTA A LA CCIMCIDAD 

SUB'l'OTAL PRESUPUES'l'O DE IRVEllSiat 

SECCION 0301 

• 

1,500,000,000 

5fi,757,855,000 

500,000,000 

40,000,000 

5&,217,855,000 

2,000,000,000 

1,000,000,000 

t,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

6,017,934,000 

200,000,000 

3,521,172,000 

1,546,762,000 

750,000,000 

2,570,267,000 

2,570,267,000 

76,166,500,000 

10&,&77, 162, 340 

DEPAR'l'AME!m) ADMINISTl!ATIVO NAc:IOIW. DE PLMEAc:ICll 

A. PRESUPUESTO DE FU?«:IOR.'IMIBitl"O 

C. PRESUPUBS'1'0 DE INVERSICll' 

0211 

0221 

0310 . 

0&10 

AD(pJISICIDlll' Y/O PIUX>Uc:CICltl DE EQUIPOS, 

M'l'ZRI*tn SUllDIIS'tkt1S Y SERVIC:IOS 

• PROPIOS DEL S!X!lOJl 

0205 c:QilERCIO tx'l'ERNO 

1000 

ADQUISIC:ION Y/O PRDDUCCION OB EQUIPOS, 

M.TER.IALPS, SUMINIS'tkt1S Y SIRl7ICIOS 

ADllINIS'l"JWl'IVOS 

DIVULGM:ION, ASISTEl«:IA 1'EOIICA Y 

CAPM:ITAc:Iat DEL RECUJUiO HllWI) 

0200 IN'l'DSUllSZC"l"ORIAL DIDIJS1RIA Y C\iiBRCIO 

0201 MICROEMPRESA E ~NDUlrl'RIA ARl'ESNW. 

1000 INTPRSUllSBC'i'ORIAL GCISI&RRO 

1200 

INVPSTlGAc:ION BASic:A, APLICAD' Y 

ES'MJIOS 

OJOO IR'lERSUBStt'l'ORIAL S1tim 

0600 IllTERSUBS!C'l'ORIAL Tll'UfSPOR'l't 

0900 INTPRSUPSFt"roklAL MEDIO MIBIEii'tB 

• 

12, 827, Jf.2, 895 

60,310,000 

60,310,000 

J,425,249,000 

3,f.25,249,000 

6,245,220,000 

1,605,957,000 

231,963,000 

&,175,337,000 

231,963,000 

6,339,629,000 

278,356,000 

1,121,200,000 

278,357,000 

IECU•IOI 
AllllJllTIADOS 
roa !.A llTIDAD 

• 

Página 5 

2,550,000,000 

49,500,000 

l,600,000,000 

1,600,000,000 

735,0&3,000 

735,0f.3,000 

f.,815,901,000 

• 500,000,000 

535,901,000 

1,000,000,000 

200,000,000 

1,150,000,000 

1,500,000,000 

54,757,855,000 

500,000,000 

'º·ººº•ººº 
54,217,855,000 

2,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000.000,000 

6,017,934,000 

200,000,000 

3,521,172,000 

1,546,762,000 

750,000,000 

2,570,267,000 

2,570,267,000 

76,166,500,000 

10&,477, 162, 340 

12,827,3&2,895 

60,310,000 

60,310,000 

3,425,249,000 

3,425,249,000 

6,2&5,220,000 

1,605,957,000 

231,963,000 

4,175,337,000 

231,963,000 

6,339,629,000 

278,356,000 

1,728,200,000 

278,357,000 

• 



• 

• 

Página 6 Miércoles 20 de diciembre de 1995 • 

--- --· ----------------·-------·-----· ==o=-----,---llUll C:OllCEPTO Arol.T! AIC'URS05 T G T A L 
PRllG SUIP. •AClGJAL ADlllJ~STl.'1Xll 

POI LA DIT1DAIJ 

~--..,.,.,.,.-----~------------,..-..,--------------~ iopo lNTERSUBSECTCIRIAL GOBIERNO 3,646,461,000 l,646,461,000 

1100 Ill'l'ERSUllliWIAL AaRDPECUNUO 278,356,000 278,356,000 

0420 

0430 

0510 

0520 

0610 

1104 PFSC"A. Y i\CUiaJL'lVRA 

ESTUDIOS DE PRBINYERSlaf 

1000 INl'ERSUBSO::i"OkIAL GOBlERfk) 

1200 AL SAICEAMIE1'1'0 BASICO 

1201 N:UEDUCTO Y ALCAZfrARitJ,NIO 

LEVlUITAMIDl'lV DB Illf'OMACIClf PARA. 

l'ROCESLVIIEN'IO 

0900 JN'l'!RSUBSEC'l'IAL MEDIO MBitwn: 

ASISTENCIA 'ti!X!NICA, DIVULGACIOtl Y 
• 

CAPACITACIClrl J\ rut«:IQWUOS DEL ESTADO 

P~ APOYO A LA ADNINISTIUICION DEL 

ESTADO • 

0500 I>mCRS""'"''°'ºAL ENERCIA 

1000 IN'l'EllSUBSECTOIUAL GOBIEIUI) 

IN9'1'ITUCIC*--'L PARA APOIO A LA 

ADMINIS'lRACION DEL ESTADO 

0200 INT!RSUMECTUaIAL INDUSTRIA Y catERCIO 

0600 I 

1000 lWiERSllFFFA'.'l'OkIAL GOBIERNO 

1400 

CREDit"OS 

1000 INTEJISUB&EL"l"ORIAL GOBIERNO 

SUJl'l'OTAL PRESUPUESTO DE IIG\IERSION 
• 

• 

TOTAL PR!:SUPUESTO SECCION 

S!CCIQN 0]20 

• 

129,899,000 129,899,000 

3,815,337,000 3,815,337,000 

556,712,000 556,712,000 
• 

2,200,000,000 2,200,000,000 

1,058,625,000 

157,735,000 

157,735,000 

6,448,120,000 

• 

278,356i,ODO 

6,170,f.64,000 

10,023:669,000 

760,067,000 

742,282,0DO 

8,371,320,000 

150,000,000 

2,783,558,000 

2,783,558,000 

39,299,527,000 

52,126,869,895 

• 

• 
• 

• 

1,058,625,000 

157, 735,000 

157,735,000 

6,441,820,DOO 

• 

-
278,356,000 

6,170,4ti&,OOO 

10,023,669,00CI 

760,067,000 

742,282,000 

B,371,320,000 

150,000,000 

2,783,558,000 

2,713,558,000 

39,299,527,000 

52,126,169,8!15 

INSTI'lVl'O COUlllBIAllJ PARA EL DrsARJWlllD DE LA CIENCIA Y LA 

lmlCIDICIAS) 

• 

A. PRESUPU!STO DE f'UNCIONAKIEN"IO 

C. PRESuPUESTO DE INVE:RSION 

0310 DIVULGACION, ASISTENCIA T!CNICA Y 

CAPACITACION DEL RECURSO m.IWfO 

0705 EDUCACIOll SUPERIOR 

1000 INTERSUBSiiL'lOkIAL GOBIERNO 

0320 PROTBCCION Y BIENES'l'AR SOCIAL DEL 

RECURSO lfUIWOO 

0410 

0520 

0630 

1000 IN'l'ERSUBSECTORIAL GOBIBIUIO 

0200 

1000 INIERSUP'º i\JMIAL GOBIERNO 

1100 lNttRSUBSJ!:CI"OJtIAL AGROPBCUAJl.IO 

ADHINISTMCION, CONTROL Y ORGANIZACION 

IN9'l'I'1'UCICINAL PAM APOYO A IA 

N»IINISTMCION DEL ESTADO 

1000 INTEllSUBS!C'l'ORIAL ClOllIERbiCI 

TMNSftl<P<IAS 

1000 INIUSlTI EC'I'ORIAL GOBIERNO 

SUBTO'l'AL PRESUPUES'l'O DE INVERSICN 

T0rAL Pl!ESUPUES'ltl SECCION 

SD:CION 0322 
• 

2,977,773,lOO 

11,2!17 ·ººº·ººº 
577,000,000 

10,720,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

44,622,540,000 

1,677,000,000 

41,545,540,000 

1,400,000,000 

7,299,000,000 

7,299,000,000 

2,477,320,000 

2,477,l:ZO,OOO 

66,695,160,000 

69,673,633,300 

RINDO DE COI lh.'«I1.CICN PARA LA IN\IERSICN SOCIAL - FIS 

A. PRESUPIJES'ro DE nntCIOK.'\HIENlO 

c. PRESUPUES'IO DE INYERSION 

0111 

DEL SEC'l'Cil 

Ol02 SERVICIOS GENERAI.ES D! SAWD 

0702 rrvJCACION PRIMMIA 
• 

0703 fTllJCACION SICUNIWUA 

1,775,202,187 

57,!184,211,000 

479,256,000 

3,813,121,000 

a, 646, 127, ooo 

561,147,000 J,545,920;300 

11,297,000,000 

577,000,000 

10,720,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,362,000,000 45,914,540,0DO 

1,677,000,000 

1,362,000,000 42,907,540,000 

• 1,400,000,000 

549,000,000 7,148,000,000 

549,000,000 7,148,000,000 

2,477,]20,000 

2,477,320,000 
• 

1,111,000,000 68,606,160,000 

2,479,147,000 72,152,780,300 

• 

• 

1,775,202,187 

57,984,211,000 

479,256,000 

J,813,128,000 

1,646,127,000 

••• COllCIP?O 
Pll.DG lllllP, 

Olll 

0211 

0708 fl.tXl'f.ACICN, mucx:IOI FlSICA Y DU'Okli! 

0709 ARTE Y CULTUJIA 

MZJORAHIBN'l'O Y IWfl'EMIMIEN"R> DE 

INFRAESTRUCTURA PROPlA DEL W:Ci"Ok 

OlOO IllTERSUBSEC'l'ORIAL SALUD 

0302 S&RVICIOS GENERALBS DE SALUD 

0700 Ilft'EllSUBSEC'l'CilIAL EDUCACICN 

AllQUISJCION Y/0 P*''.ICCICll DE l!QUIPCS, 

MATERIAi rs SUMINI&'tRDS Y SERVICIOS 
• 

PROPIOS DEL SECIOR 

0300 I:Nl'I""''""""' 

0302 SUVICIOI QJ+fku,rs DE SAL!JD 

0303 SERVICIOS ESPECIALIZADOS D! SIUIJD 

0700 IN'l'ERSUBSECIWIAL EDUCl.CION 

0701 !I".x:ACION PPf'FlFCOL_• 
• 

0702 EDUCACION PIWWUA 

0703 EDUCN:ION SECUlmARIA 

0709 ARTE Y CULTUJIA 
• 

• 

0221 • ADQUISICION Y/O PROOll:CION DE EQUIPOS, 

0310 

0320 

• 

0410 

0510 

0620 

0630 

0640 

MA'l'EJtIA'E', SUMDIIBl'ilOS Y SERVICIOS 

ADMINISTRA'l'IVOS 

0406 SERVICIOS DE VALOR N!RICWIO EN 

CCllUNICACICINES 

DIWLCACICN, ASISIENCIA 'tiCICICA Y 

CAPACITACION DEL RECURSO HUMNCt 

0300 INTERSVPSEC10RIAL SALUD 

0700 IHI'ERSUPSEC'l'ORIAL EDUCACION 

0702 EDUCACIOH PIUMl\RIA 

0703 EDUCACION S!CURDARlA 

0706 EDUCACION DE ADULTOS 

1000 INTERS\IBSEt"NRIAL GCllIEkHO 

PROl'EXX!ION Y BIDIESTAR SOCIAL DEL 

0300 mw~ SAUJD 

OJO 1 PREVDICION EN SALUD 

0303 S!RVICIOS !SP!rIALIIADOS DE SALUD 

INll'ES'l'IGM:ION' BASICA, APLICADA. Y 

ErnJDIOS 

0100 Ilft'ERSUBSEC'NRIAL FDUCliCION 

• 

ASISTDICIA 'íECNICA, DIWLGAC'ION Y 

CAPACITACION A mNCI<*ARIOS Df:L ESTADO 

PAAA APOYO A IA AI»IIHISTRACICN DEL 

ESTADO 

0300 INTFRSUBS!.C'I"ORIAL SALUD 
• 

SUBSIDIOS DIRECTOS 

0100 JNt!RSL"'''K'IORIAL EDUCACION 

0702 EDUCACION PRIMARIA 

0703 !tVJCACIOH SECUNDARIA 

'?IWISFERENCIAS 

0703 mui:Ac:IDN SECUNDARIA 

INV!RSICINES Y APORl'ES FINANCIEROS 
• 

1000 INTERSUBSiiLTORIAL GOBIERNO 

SUBl'Ol'AL PRESUPUES'lO DE INVERSION • 

S!CCIOK 0401 

-

• 

'"'" HCJGIAL 

10,147,500,000 

35,613,467,000 

965,417,000 

3,541,859,000 

31,106,191,000 

153,123,765,000 

11,316,756,000 
• 

26, 716, 140,000 

51,081,737,000 

23,977,522,000 

1,782,000,000 

19,316,394,000 

9,242,640,000 

l,250,576,000 

356,400,000 

356,400,000 

• 

30,430,059,000 

270,311,000 

1,927,373,000 

12,202,957,000 

8, !itl!I, 447 ·ººº 
2,277,000,000 

4,812,964,000 

15,260,792,000 

2,730,699,000 

l,031,835,000 

9,498,258,000 

132,738,000 

132,738,000 

5,827,536,000 

5,827,536,000 

36,133,854,000 

14,540,381,000 

7,425,000,000 

14,868,473,000 

2,475,000,000 

2,475,000,000 

3,223,941,000 

l,223,941,000 

341,961. 763,000 

343,736,965,187 

DEPAR1'MEN'l'O N»IINISTM.TIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONMI!lfN 

SECCION 

f'CllDO ROrA'l'ORIO DEL DANE 

l A.. PRESUPUESTO DE FUtCIO!WIIENTO 

1 
' 
• 

' ' • 
1 

C. PRESUPUES'10 DE INVERSI<»f 

0112 ADQllISICION DE 

DEL SEL"Nk 

1000 IN'?ERSIJ85 f'l:fuklAL GOBIBR!«J 

• 

9,140,359,290 

9,140,359,290 

-0402 • 

• 
12,499,000 

PldJPlA 1,106,000,000 

1,106,000,000 

• 

DIARIO OFICIAL 

11.ICUlllOI 
AlllJIJITIWJOS 

PCll LA Dl!JllAD 

• 

• 

• 

• 

851,460,000 

TG!IL 

10,147,500,000 

:J4,8Sl7,500,000 

• 
35,613,467,000 

965,417,000 

l,541,859,000 

31,106,191,000 

153,823,765,000 

18,386,756,000 

26, 716,140,000 

51,081,737,000 

23,977,522,000 

1,782,000,000 

19,386,394,000 

9,242,640,000 

3,250,576,000 

356,400,000 

356,400,000 

30,430,059,000 

270,318,000 

1,927,373,000 ' 

12,202,957,000 

8,939,447,000 

2,277,000,000 

• 4,812,964,000 

15,260, 792,000 

2,730,699,000 

"3,031,835,000 

9,498,258,000 

132,738,000 

132,738,000 

5,127,536,000 

5,127,536,000 

36,833,854,000 

14, 540, 381, 000 

7,425,000,000 

14,868,473,000 

2,475,000,000 

2,475,000,000 

3,223,941,000 

3,223,!!41,000 

341, 961, 763, 000 

343, 736, 965, 187 

9,140,359,290 

9,140,359,290 

863,959,000 

• 

1,106,000,000 

1,106,000,000 



DIARIO OFICIAL 

llUll CllllCIPTO 

••aa 11111. 

0122 

0221 

0310 

0410 

.. ,. 

0440 

0510 

• 

AD(IUISICION DE INTMESTRUC'l'URA 

ADMINISTRATIVA 

1000 IN'l'ERSUBSEC10kIAL GOBIEIUIJ 

MT!RIALES, SUHINISIROS Y SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

1000 IN'l'!JtSUBSiC"JWIAL GOlllERl«J 

DivutGAC'ION, ASISTENCIA IECNICA. Y 

CAPllCITACION DBL RECURSO RwwtO 

1000 INTUSUBSO:t"OkIAL GOBIEkl«> 

:ntl.'!STIGACION BASICA, APLICAM Y 

ElmJDIOS 

1000 IITERSUBSEC'IUlIAL GOBIERNO 

LEVARTAMIDPl'O DE INl"ORllM:ION PARA 

0200 IN'l"ERSUBSEC'1\JRIAL
0 

IJIDUSTRIA Y CUiERCIO 

0204 Cl'llFac10 IN'l'EIU«> 

0900 Ilm!llSUBll!Cl'COOAL MEDIO MIBIELttt: 

1000 Ilfl'DSUBSECNRIAL GOBI!IUI> 

1300 

1000 INn:RSUBSECiWIAL GOBIERNO 1 

ASISTD«:IA TECNICA, DIVl:DCN:ION Y 

CAPACITM:ION A FUNCI<ll\.."UOS DEL ESTADO 

PARA APOYO A LA AmlINISTRACIClll DEL 

EBrAl>D 
• 

1000 IzirrmuBSECitaIAL GtllIERll> 

SUB'l'O'l'AL PllESUPlJZITO DE IlNDSICN 

21,690,346,000 

'l'O'l'AL PJIES\ll'UZSTO SECCIC»I' 

22,554,305,000 

SECCICIN 0501 

A. PAISUPUES'lO DE FUNCIONAMIEN'J'O 
• 

C. PRESUP\IES'l'O D1!i INV!RSICll 

0122 

0123 

0221 

0310 

0430 

0440 

0510 

0520 

ADQUIIICION DE I 

NJMIMISTRATIVA 

1000 IN'lEASUBSEC'l'OIAL GOBIERNO 

N!JORMI!N'l'O Y HAN'l'Dl'IHIENTO DE 

Al»UNISTM!'IVA 

1000 IN'l'USUllS!CliWIH. CiOllIERHO 

ADQUISICION Y/O PRODUCCICIN DE !QUIPOS, 

IWl'ERIAI•S, SUMINISTROS Y SERVICIOS 

ADllINIST'RATIVCS 

1000 INIEJGIJPSD i"OPIAL GOIIEJUIO 

1000 

DIVULGACION, ASISTEICIA filCNICA Y 

CAPN:ITACIClll DEL RECURSO HUM..'UKJ 

PilC" 'ESMIEN'ltl 

1 OOQ Illl'ERSUBSBC"J'UtIAL GOBIERNO 

AC'IVALIZACION DE INFORIW:IClll PARA 

PIID' ESVIIDPI'O 

1000 IN'l'ERSUBSh!"rtlk.IAL GOBIERNO 

ASISTENC'IA TECNICA, DIWLCACICN Y 

CAPACITACIClll A fURCICllAJUOS DEL ESTADO 

PAM APOYO A LA AllMINISTRM:IOlll' DEL 

ESTAl>O 

1000 lNT!RS\IBIEC'lUtIAL GOBIERNO 

Al»URISTRACION, COHl'llDL Y CIRGANIZACION 

INSTITUCittMI. PARA APQYO A LA 

ADHINIS'rMCION DEL ESTADO 

1000 lN'lZllSUBSEC'lORIAL GClllllJOIO 

l 300 IN'I'ERSUBSEC'l'OkIAL TJt.'1 •.JO Y SEGURIDAD 

SOCIAL 

SUltJVtAL PRESUPUESTO DE INVERSIClf 

TOTAL PRESUPUESTO S!CCION 

635,040,000 

635,040,000 

l,037,905,000 

3,037,905,000 

7,151,010,000 

7,151,060,000 

1,145,600,000 

1,1&5,600,000 

5,913,000,000 

889,000,000 

894,000,000 

83,000,000 

Z,391,000,000 

l,65fi,OOO,OOO 

2,193,990,000 

2,193,990,000 

507,751,000 

507,751,000 

14,539,216,000 

14,551, 715,000 

4,552,625,740 

100,000,000 

800,000,000 

1,416, 731,000 

1,416,731,000 

4,000,000 

4,000,000 

15,000,000 

15,000,000 

7,000,000 

7,000,000 

2,654,623,000 

2,654,623,000 

30,000,000 

30,000,000 

55,000,000 

10,000,000 

45,000,000 

4,982,354,000 

9,534,979, 740 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 7 

IECUallls 
a:llll•ISTP.AllCS 

POI LA D::::AD 
• 

rorAL 

635,040,000 

635,0CO,OOO 

J,037,905,000 

3,037,905,000 

7,151,060,DOO 

7,151,060,000 

1,145,600,000 

1,145,600,000 

5,913,000,0DO 

889,000,0DO 

894,000,00~ 

83,000,000 

2,391,000,000 

1,656,000,000 

2,193,990,000 

2,193,990,000 

507, 751, 000 

507,751,000 

7,151,060,000 

B,002,520,000 

4,552,625,740 

800,000,000 

100,000,000 

l,416, 731,000 

l,416, 731,000 

4,000,000 
• 

4,000,000 

15,000,000 

15,000,000 

7,000,000 

7,000,000 

2,654,623,000 

2,654,623,000 

30,000,000 

30,000,000 

55,000,000 

10,000,000 

45,000,000 

4 ,!182, 354, 000 

9,534,97!1, 740 

1JU1 CC11C1ito~~~~~~~~·~~-~~~~~~~c~::::=n;-~~~--~,,".,;'"";,;-~~~-;,,,c,:--:,~,-

••DG SUIP. llACIGllU. AlllllllllftADCll • • 

SECCION 0503 • 

!&alELA SUPERIOR DE M»tINIS'rRACION PUBLICA ("AP) 

A. PRESUPUES'IO DE FUNCIONAMIDm:I 

C. PR!SUPUES'!O DE INVERSION 

0123 

0310 

0410 

0510 

0520 

HE.1DIWIIEN'KI Y MM'l'ZMIMlütlO DE 

INnAZSTRUC'l'URA ADKINI&TM.'l'IVA 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

DIVIDQCION, ASISTENCIA 'UCNICA Y 

CAPN:ITACION UL RECURSO Ht1W«> 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

INVBS'J'IGACION BASICA, APLICADA Y 

""""' .. 
0705 EDUCACION SUPERIOR 

ASISTDICIA 'ltx:HICA, DIVULGllCIOR Y 

CAPACITN:ION A ruNCICMARIOS DEL Bln'ADO 

PAM APOYO A LA Nl'IINIS'l'RACIDN DEL 

.., ... 
0705 EDUCACIClf SUPEJllC. 

1000 lNltlGUBSEC'l'ORIAL "GOBIEIU«> 

ADHINIS'l'ltACION, CONI'ROL Y OJlGARIZACiml 

INSTITUCIONAL PARA APOIO A LA 

ADMINISTRACION DEL ESTADO 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

SUB'l'O'l'AL PRESUPUES'l'O DE INVERSION 

• 

SEOCIOll 0601 
• 

3,844,539,560 

199,025,000 

199,025,000 

300,000,000 

300,000,000 

50,000,000 

50,000,000 

422,000,000 

-

150,000,001) 

272,000,000 

so,000,000 

S0,000,000 

l,021,02s,ooo 

4,865,564,560 

DEPARl'MEN'l'O ADMINISTRATIVO DI SECUll.IDAD 1 PM) 

A. PRESUl1UE9l'O DE FUNCIOIWUENIO 

1'0'l'AL PRESUPUZS'l'O SECCIC»I'. 

SECCION 0602 

74,603,063,235 

74,603,063,235 

• f'CNDO ROl'ATORIO DEL DIPARl"AMENiO ADllINIS'JRATIVO DE SECUJUDAD 

A. PQSUPUES'!O DZ FUNCIONMIEN'l'O 

C. PRESUPUES"KI DE INVERSION 

0111 

0112 

0113 

0211 

0310 

0101 

COhSliWCCION DE 
• 

Jmtll'ISICION DE I 

DEL SEC'KIR 

PROl'IA 

PROPIA 

0101 DEFDISA Y smJRIDAD IN'l'ERNR. 

MEJCMMIDfl'O Y IWl'l'ENIHIENTO DE 
• 

IMnA!STRLICTURA PROPIA DEL liBClOR 

0101 DEFENSA Y SEGUltIDAD IltltltNA29!1,S39,000 

ADQUISICICIN Y/0 PllODUXION D! EWIPOS, 
• 

MM'ERIAL!S SUMINIS'l'iCIS Y SEJIVICIOS 

PROPIOS D!L SEC"l'Ok 

0101 W!NSA Y S!CUJUDAD IN'l!IUa 

DIWLGM:ION, ASIS'I'ENCIA 'l'ECl'IICA Y 

CAPACITACION DEL RECURSO Hlll'-J«> 

0101 D!fLYS\ Y SEGURIDAD DY'1'ERM 

• 

6,323,483,000 

206,971,000 

206,971,000 

995,800,000 

995,800,000 

299,53!1,000 

2!1!1,539,000 

556,923,000 

556,923,000 

150,000,000 • 

150,000,000 

556,923,000 

PClll u. !lltl!IAD 

3,618,956,000 7,533,495,560 

143,200,000 ]42,225,000 

143,200,000 342,225,000 

8!14,138,000 1,194,131,000 

194,138,000 l,1!14,131,000 

150,000,000 200,000,000 

150,000,000 200,000,000 

1,036,800,000 1,458,800,000 

190,000,000 340,000,000 

846,800,000 1,111,100,000 

576,600,000 626,600,000 

576,600,000 626,600,000 

2,100, 738,000 3,121, 763,000 

6,489,694,000 11,355,258,560 

• 

74,603,063,235 

74,603,063,235 

6,323,413,000 

206,978,000 

206,978,000 

995,800,000 

995,800,000 

2!19,53!1,000 

2,127,768,000 2,684,691,000 

2,127,768,000 2,684,691,000 

150,000,000 

150,000,000 

3,780,085,000 4,337,008,000 SU81'0'l'AL PRESUPU!S'l'O D! INVERSION 

'l'0'1'AL PRESUPUES'lO SECCICM 556,923,000 10,103,568,000 10,660,491,000 

SECCICIN 0!101 

DEPARl'WNKI ADHINISTRM'IVO NACJ"!P.L DZ cooPZMl'IVAS IDANCOOP) 

A. PRESUPUES'lO DE f'UNCIONNIIEN'l'O 

C. PJllSUPUES'J'O DE INVERSICIN 

0221 ADQUISICION Y/O PRODUCCION DE !QUIPOS, 

MATZRIALES, SIDIINIS'l'ROS Y SERVICIOS 

ADKINISTM.TIVOS 

5,307,373,325 

220,107,000 

5,307,373,325 

220,101,000 



• 

Página 8 

111111 COlll:IP!O 
PAlll lllllP. 

OJIO 

0430 

0520 

• 

.l50J fOJIMAS ASOCIATIVNI Y COOPERATIVAS 

DIWLQCION, ASISTENCIA TECNICA Y 

CAPACITACIClll Df:L RECURSO HlBWQ 

1503 

1503 iOMAS ASOCIATIVAS Y o.-Ji'!RATIVAS 

ADl'IINIS'DlACIClt, COWlllOL Y ORGMIZACICN 

INSTITUCIONAL PARA APOYO A IA 

ADNINISTRACION DEL ESTADO 

1503 fOWIAS ASOCIATIVAS Y CODnMl'IVAS 

'l'O'l'AL PRESUPUESTO S!CCICN 

S!CClON 1001 

MINlSlERIO DEL INTERICIR 

A. PRBSUPUES'l'O DE FUMCIORP-.MIENTO 

C. PRESUPUES'l'O DE INVUSIC. 

0113 MEJOflMIENKI Y HAN'l'ENIMIEN'IO DE 

INFRA!STaUC'l'URA PROPIA DEL SECTOR 

1501 ASISTDICIA DlRl'!Cl'A A U. CCllJNIDAD 

0122 ADQUISICION DE INFRAEStllUC'l'UM 

llI»IINIS'lRATIYl\ 

l 000 IN'JDSUBSEt;'l'OtllAL OOBIERBO 

0123 ME.JORAlllutlO Y MAm'D'IIMIENIV DE 

AllHINISTIWJ'IVA 

1000 INTERSUS Et!"NRIAL GOBIERNO 

0211 ADQUISICION Y/O PRCl>UCCION DE EQUIPOS, 

MM'ERIALBS SUHINISlkiJS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL SEC"l\Jit 

1001 ATENCION DE EHERGDCIAS Y DESA5TR!S 

0221 ADQUISICION Y/O PllCDUCCION DE EQUIPOS, 

M.'l'ERIMF5 , SllHINIS'l'RIJS Y SERVICIOS 

ADHINISTRA%IYOS 

1000 INTERSUBS!C'l'OIUAL GOBIERNO 

0222 MM'l'ENIMIBHl'O DE EQUIPOS, MUERJM,FS, 

0310 

0320 

0410 

0510 

0520 

SlllINISTIUJS Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

1000 INTERSUBSE>..'lUlIAL GOBIERNO 

PIWLGM:ION, ASISfENCIA TECNICA Y 

CN'ACITACIC. DEL RECURSO HUMMO 

0700 nm:RSIJBSEC"l'ORJAL EDUCACIClf 

1500 
• 

1501 ASIS"l'ENCIA DlkBCTA A LA. CCllUMIDAD 

1502 PARl'ICIPACION CCllUNITARIA 

PllOtEtCION Y BIDIES'tAR SOCIAL DEL 

RECURSO lltlWiO 

0100 IlftERSUBS!C'l'ORIAL DUENSA Y SEGURIDAD 

1001 ATENCION DE Ehf •mr:IAS Y DESASTRES · 

1002 PU 'tCIONES EX'tBRIORES 

1501 ASISTENCIA DIRECTA A LA CCllJNIDAD 

INVBSTIGM:ION BASJCA, APLICªD' Y 
• 

ESTUDIOS 

0300 nm:RSUBSEC'KlR.IAL SAUID 

1500 IN1'ERSUBSEC'l'OIAL DESNUIOJ'J.O CQKJNrrARIO 

ASISTBNCIA i'ECHICA, DIVULGACION Y 

CM'ACITACION A fVllCIONMIOS DEL ESTADO 

PA..IJA APOrD A LA ADllINISTRACION DEL 

1001 

ADllINIS".IUCICll, OM.iii>L Y ~IU.CI<llf 

IHB'l'I'lUCICllAL PARA APOYO A LA 

ADlliltl'IS'ZMCION DEL ESTADO 

1000 IN'tDSUPSl!X!.l'titIAL COBIEkNO 

1001 

...... 
•M:IOllAL 

220,107,000 

1,286,808,000 

1,286,808,000 

45,629,000 

45,629,000 

303,866,000 

]03,866,000 

1,856,410,000 

7,163,783,325 

12,630,264,605 

10,000,000 

10,000,000 

40,000,000 

40,000,000 

40,000,000· 

40,000,000 

3,028,659,000 

3,028,659,000 

44,314,000 
• 

44,314,000 

40,000,000 

40,000,000 

1,650,000,000 

50,000,000 

1,350,000,000 

70,000,000 

180,000,000 

472,000,000 

400,000,000 

10,000,000 

40,000,000 

22,000,000 

75,000,000 

50,000,000 

25,000,000 

127,338,000 

127,338,000 

723,038,000 

633,409,000 

89,129,000 

6,750,349,000 

19,380,613,605 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

...,_ 
IU:llllSftllllll 

roa u. nrIDAD 

• 

• 

• 

TOTAL 

220,107,000 

1,286,808,000 

1,286,808,000 

45,629,000 

415,629,000 

303,866,000 

303,866,000 

1,856,410,000 

7, 163, 783, 325 

12,630,264,605 

10,000,000 

10,000,000 
• 

40,000,000 

40,000,000 

40,000,000 

40,000,000 

3,028,659,000 

3,028,659,000 

44,314,000 

• 

44,314,000 

40,000,000 

40,000,000 

1,650,000,000 

50,000,000 

1,350,000,000 

70,000,000 

110,000,000 

472,000,000 

400,000,000 

10,000,000 

40,000,000 

22,000,000 

75,000,000 

50,000,000 

25,000,000 

627,338,000 

627,338,000 

723,038,000 

633,409,000 

89,629,000 

6,750,349,000 

19,380,613,605 

1002 

C. PRESl1PUES"l"O DE INll'!llSION 

0310 DIVLTLGM:ION, ASIS'i'EHCIA TECNICA Y 

CAPACITACION DEL RECURSO lftlWI) 

1500 IMrERSIJBSWJ:(+IJU. DE5 '._'UQ'l.O CCllllHITMIO 

SUBlUtAL PRESUPUESTO DE lllVERSION 

SECCION 1003 

ARCHIVO c¿wpAI. DE LA HACICN 

A. PR!SUPIJES'l'O D! PUNCIOHNllElll'lO 

C. Plt!SIJl'UESTO DE INVEJISICN 

0212 

0221 

0310 

0410 

0420 

1000 

MMTENIMIENTO DE EQUIPOS, M1a'IRIALES, 

SlJMiltl'lSi'ROS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

SEC'l<lfl. 

GCIBJBJtN) 

ADQUISICION Y /O PRCllUCCION DE EQUIPOS, 

IWtERJ•r.rs, SUMil!iISIROS Y SERVICIOS 

ADHIHISTRM'IVOS 

1000 IN"tERSlJBStl1!"NRIAL QOBIEIUIO 

DIWLCACION, ASISTENCI' 'lECNICA Y 

CAPACITACIDN DEL RECURSO HIJIWE 

0709 ARTE Y ClJLTlJRA 

INV!STIGM:ION BASICA, APLICADA Y 

ErnJDIOS 

1000 IHTERSUl&tc"l\lkIAL GOBIERNO 

ES'nJDIOS DE PREINVERSION 
• 

IODO IN'lt!IUWBSiC"lWillJ. GOBIERNO 

0440 i\Cl'lJALilACION DE IHNJJIACION PARA 

0510 

0520 

PROC8 S"ltl.IEH1'0 

0709 AR7E Y CULTUM 

ASlSI'ENCIA TECNICA, DJVIJLGACION Y 

CAPACITACICN A flJNCIOHl\RIOS DEL ESTADO 

PARA APOrO A LA. ADMINISTRACION DEL 

ESTADO 

1000 INl'.BICSUBSlC'IORIAL GOBIERNO 

• 

INSTI'?IJCI(l(AL P..\RA APOYO A JA 

ADHiltl'ISTRACION DEL ESTADO 

0709 ARl'E Y CULTUM 

1000 IAL GOBIERNO 

• 

SlJBTOtAL PRESUP\JES'l'O D! INV!RSIOltl' 

SICCION 1004 

• 

DIJIECCION HACICliAL DEL DER!CP"' DE AUTOR 

• 

'l'OTAL PRE&lJPUESTO SE\XION 

SECCIOH 1005 

....... 
•ACJOIW. 

278,461,000 

271,&61,000 

271,&61,000 

278,461,000 

1,757,42&,8&5 

50,000,000 

50,000,000 

140,410,000 

• 

140,410,000 

25,000,000 

25,000,000 

30,000,000 

30,000,000 

16,000,000 

16,000,000 

70,000,000 

70,000,000 

2&7,000,000 

247,000,000 

192,000,000 

111,000,000 

81,000,000 

770,410,000 

2 ,527. 83&. 1&5 

803,157,7&0 

803,157,7&0 

CODORACION JIACIOl.W. PARA LA RECOKStk\JCCION DEL RIO PA!Z Y 

1 • 

A. PR!SUPUZSIU DE PUlCIOHMIEbl'lO 

' C. PP!81Jl'UES:tb DE INV!PSION 
' 1 

1 
1 
1 

0111 OCllSTRUCCION DE I 

DEL SE!t'roa. .... 

1,233,533,615 

....... 3,000,000,000 

1,000,000,000 

DIARIO OFICIAL 

• 

llCllUDI 
Alll?llllt'IADOS 

l'OI LA lllTJllAD 

• 

TOTAL 

278,461,000 

278,461,000 

278,461,000 

278,461,000 

54,425,000 1,811,849,845 

50,000,000 

50,000,000 

140,410,000 

l&0,410,000 

25,000,000 

25,000,000 

30,000,000 

30,000,000 

16,000,000 

16,000,000 

70,000,000 

70,000,000 

247,000,000 

247,000,000 

192,000,000 

111,000,000 

81,000,000 

770,4110,000 

54,425,000 2,582,259,8&5 

803,157,740 

803,157,7410 

1,233,533,615 

3,000,000,000 

1,000,000,000 

• 

• 



DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 9 

IUll ClllK'1r'° 
rJIOlll 1111P. 

0112 

Dlll 

0603 CAMINOS VECJ'Pt,rs 

1400 IRT!RSUBSECi"C»UAL VIVIENDA 

~ISICION DE I 
• 

DEL flECNJl 

1107 TEWIA DE LA.. tIERM 

HEJORMIEN'm Y MllN'l'ERINimm:> DI 

Piillf'IA 

PROPIA DEL 5iL'All 

1001 ldEiiCION DE DO'PGEtrIAS Y DESUI'RES 

SICCIOll 1101 

KIH151'EIUO DE Am 'iCia.ES &X1'ER.1Ul«ES 

C. P'!SUJlllUiO DE IllYBRSICll 

0520 ADMllllS'l'RACitll, CON'11'0L Y Oll2MIIACICR 

nGl :mJCIONAL PARA APOYO A lA 

ADMillISTJUICION DEL ESTADO 

1000 Ilft'a.SUBSLNUAL cm11J010 

1002 RET N:IONES EX'J'U.IOPU 

S!CCJON 

• 

1102 

11 000,0DO,DDO 

1,000.000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

5,282,D,Sl,OOO 

5,282,049,000 

9,212,049,000 

lD,SlS,512,615 

52,670,ti!!I0,015 

• 

893,138,000 

619,138,000 

2041,000,000 

193,llB,DOD 

53,563,128,0lS 

• 

•IClll:IDS 
Alll211Il7DDCIS 
PGI U IW'l'IDAD 

• 

• 

701AL 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

11 000,DDD,000 

1,000,aoo,oo~ 

5,282,0&9,000 

5,ZB2,0ol9,000 

• 

9,282,049,000 

lD,515,5112,615 

52,670,690,015 

B9J,lll,OOO 

689,138,000 

204,000,000 

893,138,000 

S3,563,IZB,015 

NNP0 RO'l'A"R>RIO DEL MillISTUIO DI pn M:ICllES EX'IEIUOUS 

A. PllESUPUES'l'O DE nKIOJWllEWIU 

B. PRISUJIUES'M SERVICIO DE LA DEUDA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIClil 

0123 

0221 

HE.10IWIIENTO Y MNt'l'ENIKIDrro DE 

1002 REI ACIDNES E'.!CltklOR!S 

N>QUISICION Y/O PRCU.a:ION DE !'.QUIPOS, 

M'IERIA' •.s, SUH?Nill'l'llOS Y SERVICIOS 

ADllINIS'l'RATIVQS 

1002 RELN:rom !X't!RIOES 

SUBTOl'AL PUSUPUES'l'O DE IHVERSICN 

'lVl'AL PRESUPUBS'l'O sst'CION 

SECC'ION 1201 

KINISIERJO DE JUSTICIA 
• 

A. PllESUPU!Sro DI f'Ul«:IOlWIIEH'rO 

C. PRESUPUIS'ZO D! INVIRSICll 

04110 

OSIO 

0520 

0100 

INVES'l'IGM:IDtl BASICA, APLICN>A Y 

ES'l'UDiiS 

ASIS1WI1t. 'tECNICA, DJWI.GACICN Y 

CAPACITACICll A FUNCIONARIOS DEL ESTADO 

PAR.\ APOYO A LA AEltlHIS'J"MCIOR DEL 

ESTADO 

0800 INTERSUSIC'l\MIAL .JUSTICIA 

DSOJ ADMIHIS"l'MCICIN DE JUSTICIA 

ADMINISTMCION, COMRDL Y Cllc:MIIM:ICIJI 

IllS'l'ITUCIONAL PARA APOYO A LA 
• 

ADKINIS"l'RACION Df!L ESTADO 

0100 l.N'l"EIWUBSIC'l'CflIAL JUSTICIA 

0803 ADKINISTRACICN DI! .JUSTICIA 

SUBTOI'AL PRESUPUES'l'O DE IN\IUSION 

'JOJ'AL PRESlJPUES"l'3 SECCJCli 

25,4147,116,700 12 1 672 1 865,000 38,12D,281,700 

27,156,0DO 

600,000,DOO 

600,000,000 

733,.73,000 . 

7Jl,473,0DD 

1,333,473,000 

27,8~6,000 

600,000,000 

6DO,OOO,DDO 

733,473,000 

733 ,4'13 ,000 

1,333,473,000 

25,447,416,700 14,034,194,000 ]9,&81,fil0,700 

10,087,&49,316 

1,541,008,000 
• 

1,541,008,000 

951,410,000 

23,205,000 

921,205,000 

26,,29S,DOO 

25,000,000 

2a1,29s,ooo 

2,'J5B,71J,OOO 

l:Z,Bi16,362,Jl6 

• 

10,CB7,6t9,316 

l 1 S.41, DOI, 000 

1,5&1,008,000 

951,410,DDD 

23,205,000 

928,20S,OOO 

266,295,000 

25,000,000 

241,295,000 

2.758,713,000 

12,14fi,362,ll6 

llDlt COK''''° 
PllOG IUIP, 

SICCICll 1202 

SECCIOR 120t 

IA DE NCrl'MtIADD Y RECIS'l'AO 

C. PAESUJIUISTD m: INVEIUII<li 

Dlll 

0113 

0430 

º''º 

OSlO 

0520 

Ofi30 

CCICS"J'llUCCICN DE I 

DELSP.CTDR 

PliOPlA 

0100 Ilf.l'ERSUBSllCJ'CRIAL .JUSTtCIA 

MEJ'OaMJl'.lfl'O r MM'l'EllIKIEN'l'O DE 

PROPIA DEL SiLi\M. 

0800 INTERSUBSEC'l'OIUAL .JU!'l'ICIA 

LEVARTMIIElmJ DB INFONtN::ION PARA 

me SNIIEN'l'O 

0800 IN'lUSUBSEC'l'ORIAL JUSTICIA 

PldJi SSMlZMO 

0800 IN'l"ERSUBSECiWIAL JUSTICIA 

ASlS!INCIA iECNICA, DIVULGACIOH Y 
• 

CAPACil'H:ICll A nntCICllARIOS DEL ES'l'ADO 

PARA APOro A LA. AlllINISTRACiml DEL 

ES'l'HJO 

0100 

AlllINISTRM:IOH, cat'l'ADL Y OICANIZACION 

INSTI'l'UC'latAJ. P.'\M. APO\'O A LA. 

ADKINIS'?RACIC. DEL ES'l"ADO 

0100 llll:ildUUECJGUAI. .JUSTICIA 
• 

TllWSfWNCIAS 

0803 ADKINISTRACIDN DI JUSTICIA 

'l'O'l'AL PAESUPUESM SECCIQi 

SD::c:IOH 1205 

6,772,736,&66 

19,109,6'0,666 
• 

390,46&,000 

390,466,DOO 

673,506,000 

673,506,000 

20,604,8,8,000 

20,601,111,000 

447,6]6,000 

f,47,636,000 

207,illfi,OOO 

201,.CB6,000 

620,400,000 

49,707,502,000 

419,707,502,00D 

72,651,844,000 

111,761,ill,,666 

• 

llCClalOI 
111111 llllllAllCll 

PCIJI 1.A lllTIDAD 

TOtAL 

t,712,736,666 

6,772,lJ6,666 

39, 109, 6'0~666 

390,416,000 

J90,461í,OOO 

6i73,506,000 

6lJ,506,000 

20,604,141,000 

20 16D4,8i18,000 

,,7,636,000 

447,63•,oco 

207,486,000 

207,416,000 

120,i100.ooo 

• 

fii:ZO,.f.00,000 

49,707,5'02,000 

C9,707,502,000 

72,651,144,00D 

lll,7&1,&84,666 

F'CNDO DE PREVISIOH SOCIAL DE Nal'AllIADD Y R!GIS'ridJ (PONPRENDRJ 

C. PRESUPU!S'1'0 DE INVERSlCR 

0610 

0640 

Clm>I'l'DS 

1402 SCUJCICH!CB DE VIVIENDA URBANA. 

IHVERSIOES Y APCR'?BS FIIWCIEJ«JS 

caoo lN'l'BlCSUBS!CltitIAL JVS2'ICIA. 

SUBTOrAL .PRESUPUESTO DE IllVEllSICll 

'l'O'l'AL P~TO ft1XION 

SECCIDll1 1207 

ftH)C) DE SEGURIDAD DE LA R.•M .JUDICIAL 
• 

A. PRESUJltJEIW DE PUll:J'ONMIEN'IO 

'?O'l'AL PRESUPUIS~ SECCION 

sr.ccION 1208 

10,849,112,264 

4,116,233,000 

C,116,233,000 

C,69J,528,DDO 

4,693,52B,000 

8,809,761,000 

19,65-B, 9tl,2fi4 

2,352,539,125 

2,3!52,539,725 

• 

INSTJ'I'l11'0 PEllITEllCIARIO r CARCE•.a.RJO - lNPIX 

A- PJIESUPUES'ro DE FUHC'IOH#JtIEHW 

C. PRESUPUES"lO DE INVERSIOH 
• 

0111 

.. 

CONSTRUCCI<lf DE I 

DEL SECIOR. 

112,046, 106, 550 

PROPIA 5,547 1 535,000 

• 

l0, 149, 112,26' 

4,116,233,000 

fi,116,2JJ,DOO 

4,ti9J,S28,000 

4,fii,3,521,00D 

8,809,761,000 

11,6Sl,943,264 

1,517,045,3341 3,8ti9,515,059 

l,517,04S,J34 3,869 1 585 1 059 

502, 105, 000 112,5&8,Zll ,550 

5,529,701,000 11,077,2.f.:Z,OOO 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

Página 10 Miércoles 20 de diciembre de 1995 

------------- ~~~~~--- ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

llM CGllClt'fO 
nm RIP. 

Dlll 

0211 

0221 

0310 

08D2 Sl&lW PENIN'lENCIARIO r CMCEl.NUO 

MSJCRAMIDl'l'O Y HNftBNIMIEYTC DB 

PROPIA DEL S!Cl'OR. 

DBOO nm:R:SIJISEC'l'ORL\L JUS"f'ICIA 

0802 SISTEMA PBHIWlENCIARIC Y CARCELARIO 

M>QUISICION Y/O PRaJUCCION DE BQU'IPOS, 

M'l'DIMl:S !UtINISIROS Y SEKVICIOS 

PROPIOS DEL SfL'IOk 

0802 SISTf,llA, PEHIM.rm«:'.1'.U.IO 't CMCEl.MIO 

AD(JJISICION '110 PROOUCCION DE EQUIPOS, 

IWl'ERIA'·'S• SUHDIISlll:IS Y S!RVICICI 

ADMINI9'l'RATIVOS 

0802 SIS'lEM PENllll!JCIARIO Y CARCEr.U.IO 

DIWLGM:IO!l, ASIS'J"ENCIA 'fiCHICA Y 

CAPACITACIClil DEL RECURSO RllWI) 

0802 SISl'EMlt. PENiltl'ElC:l~IO Y CARCELARIO 

SUBLvtAL PRESUPUES'1'0 DE INVUSICll 

S!CCICll 1209 

DIRECCIOR NRCIOKAL DE ES"l'UPEP'M:Jdi'l'ES 

A. PRISUPUESro DE nn«:IOlllMIIBNTD 

C. PRESUPUESW DE INVERSICll 

0122 

0310 

0410 

0800 

ADtCJISICIDM DB INPM!STJalC'l'URA 

ACMINJ:S'rRATIVA 

DIWLGM:ION, ASIS'l"DICII\. 1'ECN!CA Y 

CAPACITACICN DEL RBCURSO 11t1tANO 

IKVESTJCACJON BASICA, APLICADA ~ 

ESTUDIOS 

0800 INl'ERSUBSiL":rt«IN. J'US'l'JCIA 

&UBJVIAL PRESUPUESm DE INVDSitlt 

TO'J'AL PIESUPUES10 SECCION 

SEX:Clotl 1301 

A101ft 
IKllllW.. 

5,5147,535,0DO 

l.162,2'1fi.OOO 

482,712,000 

1, 162, 276,0DD 

699,5126,000 
• 

699,92&,DOO 

1,172,000,000 

i.112,000,000 

1.028.313,000 

1,028,313,000 

l!CllllJDI 
ADllIIISTUDCll 
NI LA b'fill:AD 

T G ! AL 

!,529,707,000 11,077,242,000 

6.6&8,S~4,000 7,830,930,000 

482,762,00D 

6,185, 792,000 7,3C8,068,000 

,,9,921i,000 

699,926,000 

1,17.2,000,0DD 

1,172,000,0DO 

l,021,313,000 

1,02B,Jl3,00D 

t~709,811.00D 15,091,500,000 21,BOB,311.000 

118,755,91'1,SSO 15,600,605,000134,356,522,550 

1,208,173,fiiOO 

2,100,000,000 

2,l00,000,000 

S0,000,000 

S0,000,000 

47,462,000 

47,462,000 

97,C62,000 

1,305,135,fiOO 

• 

1, 731, t25,000 2,9•0, 098, &DD 

2,100,000,000 

• 
2,100,000,000 

206,132,000 2S6,132,DOD 

201,132,DOO 256.132,000 

1,468,B&B,OOO J,5"16,llO,DOO 

1,468,868,DOO l,516,lJ0,000 

], 715,000,000 3,872,462,000 

5,506,925,000 6,812,~60,600 

MINISTERIO DE MCIENDA Y CREl>l'ro l'UBLICO 
• 

A. PRISUPUES'l'O DI fVNCIOWlllIEIRO 

0111 

Dlll 

0122 

Olll 

0211 

0221 

COMSTAUCCICIH DE 1 PROPIA 

DEL SIL'l\M. 

060C RED URBANA. 

0103 EDUCACION' SECUNDARIA 

l 2DO IW.ftdUR90..'l'ORIAL !IAHl'MIENJ'O BASICO 

l201 ACUEDJC'l'O 1 liLCANfARJ'!.! PiDO 

llEJORAHIPBJ'O Y MAN'l'EHillIEN'JO DE 

IMl'UIS'l'llUC'l'\IM PRDl'IA DEL Sit'tuk 

0600 ntllRSL'B5 &'.:iORIAL 'l'RNIBPCJRJ'E 

0602 111CD s.t.:anlJNUA 

0603 CMSIRDS VBCINP'l!S 

ADQUtSICICIR DE I 

ADHINil'l'MTIVA 

1000 INtLftSUB5Pi"lWUL CCllIDO«l 

1000 

M&DIAlllEll'JO Y MNl'lllIMl:tlfN DE 

ADllillIS'DIATIVA 

:lAL GClBIEIDI) 

ADQUlS:ZCICll Y /O PWa•JCCJ:Qf DE IOIIPOS, 

MM'Bftl:Al&S S\llIRISl'idJS Y SERVICIQ!I 

02as o•ew:10 E:XreRND 

~lllCICll Y/o M 1 0 1 º1at DI QJUCB,. 

MMERIAU:S, SUMIRISllklS Y SEKY'JCICI 

AZJllINIS'1'RA.TI\IOS 

• 

2,629,0~4,434,299 

14,750.790,000 

1,000,000,000 

6,226,158,000 

7,024,632,000 

500,000,00Q 

267,12D,7l7,148 

97,585,6.52,000 

ll,7l5,l04,DOO 

20,11$,183,000 

ll7,684,!i98,148 

8,85,,154,DOO 

8,855,154,000 

3,219,JJO,OOO 

3,219~lJO,OOD 

115,016,000 

145,D,6,000 

2,038,,71,0DO 

• 

1,629,054,434,299 

14,750,790,000 

1,000,000,000 

&,226,158,000 

7,D24:,6J2,000 
• 500,000,000 

267,120,737,841 

97,585,652,000 

ll,7J5,J04,000 

20,115,113,000 

117,684,598,848 

8,155,154,000 

8,8.55.154,000 

J,219,JlD,OGO 

J,219,330,000 

115,046,000 

145,0fi6,000 

2,0381 471,DOO 

• 

• 

1t111 caira•m 
PllOG SVI•. 

0310 

0320 

OC20 

0510 

0520 

0610 

0630 

0650 

lDOD IHTBRSUBSECrcRIAL GCBIERND 

DIVULCA.CION. ASISDNCill TECNICA Y 

CAP.ACifACIOH DEL RECURSO HUIWI> 

1200 Dít.l'EiCSJBSE•"l'CRIAL .&P-M!Nll!Nl'O BASICO 

PRC'lECCJCll Y BIENESli\R SOCIAL DEL 

RmJRSO IRDWI> • 

1000 IN'l'DSUBSllC'l'CIUAL COBIUlfJ 
• 

0600 IL 'l'RANSKlkI'E 

1000 IltXEJSU8SEC'Nkl'AL aJBIERND 

1200 IlilERSU&!i!CltlilIAL SMEMIElfl'O MSICO 

AS IS'i'EHCIA l'ECNICA, DI\IULCAC IC\'11 Y 

CAPACITAC'ICB' A ftJNCICIWlIDS DEL ESTADO 

E'AM APOYO A IA ADMINISTMCION DEL 

ES'?ADO 

0600 IftERSUBSfX.'!DRIAL DANSi'OiUE 

MICINIS'm11C?m, CUYIRJL Y CIQN[ZN"IQI 

nlSTITUCJ:mw. PARA APOYO A LA 

0500 JNTERSUBIBC'IORlliL ENDCIA 

0600 IN'1'ERSUBSUW1VkIN. 'l1QNSPQRl'! 

IODO IR'l'ERSUB&ECL\lklAii GOBJZRl«> 

ramt'l'OS 

0502 TIWISHISIDN gr.n "tRICA 

0600 I 

0604 RED URBANA 

0605 TRAMSPOR'l'E !ERREO 

lOOD 1 AL GOBIEIUtO 

120 l ACUEDUC'M Y NDi!ITARILLADO 

TRMSFEREllCIM 

1200 IN'l'ERSUBSBCNRIAL SANF.MIEtrl'O BASJCO 

CAPITALIZACIDll 

OSOD IN'l'ERSUBSECIGUAL ENERGIA 

summ'AL PRF.SUPUES'IO DE [NVEJSIClf 

l'O'l'AL PRESUPUEB'm SECCICll 

SECCJOR 1302 

A.. PRESUPUIUl!O D! FUJCIOMAMIEN'l'O 

C. PRDUJIU!Sl'O DE IllVERSION 

0123 

0211 

0221 

MEJORMIEhlO Y MAHTENIMIEM'IO DE 

ADHJNiftRATIVA. 

lDOD nrrERSUBSEC!WlAL OOBIEIQI) 

ADQUISIClClt Y/O PAODUCCIOH DE ~IJ'OS, 

MDRIALES SUMDIISlRDS Y SERYICIOS 

PROPIOS DEL S&'l\ll 

IODO I 

AIOJIS1'cmt 1/0 EH idrlClf DE !UJIPCS, 

llM'ERIALES, _ SUHDllS'liOS Y SERYICIOS 

NJKI'NIS'l'RATIVOS 

1O00 IR'IERSUllDC'l"DRIAL GOBI Eml> 

DllD ' DIWLCACIDN, ASlS"iiriCIA i!CHICA Y 

CAPACl'TACICl'f DEL RECURSO llOIAlll) 

IODO IH'lERSUllSEC"l'DRI COSJtKND 

0410 

0130 

0440 

Il!IYESTICACION IASICA, APLICADA Y 

ES'N>IOS 

G!IDO Iitl'EJa,WJOIUAL MEDIO MIIENrE 

1000 

LE\lllrl'MIEIUO DE INiODIAClCB PARA 

HJXi&nKIENiO 

1000 

1000 CCIBitlUI04,430,952,000 

0510 ASIS'IEliCIA iECNICA, DlYULGACICll Y 

• 

-

2.031,471,000 

810,163.00D 

810,16J,ODD 

3,1570,780,00D 

J,670,780,000 

5,3Z7,769,000 

&,JOl,300,000 

830,000,000 

ltl,469,000 

632,:Z:Z5,000 

6]2,225,000 

15,333.SJ&,OOO 

2,141.000,000 

1,871,344,000 

10,171,732,0DD 

4il!J,t60,00D 

159,327,792,000 

Z3,30S,63B,ODD 

S6,949,966,000 

19,Z21.30D,ODD 

26,756,151,000 

fil,257,000 

33,D30,9B0,000 

836,186,000 

836,78§,DOO 

17S,Oll,7B9,0DO 

173,147,189,00D 

1,161,600,000 

657,082,361,848 

• 

l,286,136,803,147 

12,617.6BS,Dl0 

322,081,00D 

322,081,000 

3,211,119,DDO 

3,.211,llt,OOO 

J,032,639,000 

3,0JZ,llilt,000 

1,366.619,000 

1,366,61,,000 

1,772,183,000 

JfiS,Bll,OOD 

1,106,352,000 

5,065.3C4,000 

s,065,l44,000 

4,•J0,952,DOO 

258,DtO,OOO 

1'12,402,000 

DIARIO OFICIAL 

• 

lllCURICll 
Amll•tlTUDa!I 

l'Ol U. D!ID~ 

• 

• 

T01'At. 

2,038,471,0DO -

810,lfil,OOO 

810,163,000 

3,fi70,780,000 

3,fi70,780,000 

5,327,769,000 

ti.304,JGO,OOO 

830,000,000 

19J,46!J,OOQ 

&J2,Z25,DOO 

6:J2,22S,OOO 

15,333,536,000 

2,841,000,000 

1,871,344,000 

10, 171, 732,00D 

449,,60,000 

159,327,192,000 

2l,30S,6Jl,OOO 

51,949,966,000 

11,221,JDO,OOO 

26,156,651,000 

63,257,000 
• 

JJ,OJ0,980,000 

836,786i,ODO 

836,786,000 

175,0lJ,"189,000 

17l,14'1,J89,000 

l,866,6DO,ODO 

657,082,368,848 

l,216,lJ&,IOJ,lG7 

• 

4,515,968,000 17,133,653,030 

• 

322,081,000 

322.081,000 

l,211,119,009 

l,211,189,000 

l,032;63!11,000 

J,0J2,1J•,ooo 

l,366,619,000 

1,361,619,000 

1,772,1B3,DOO 

165,BJl,ODO 

1,606,352,000 

5,065,344,000 

5,065,3C4,0DO 

251,040,000 4,611,992,000 

C,688,992,000 

112,402,000 

• 

• 



• 

• 

• 

DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 

-~~~~--~--------~~~--~--~~----------~~--.----~----------~~~------~~ 1g11. COllCl:HO 

P•llC lllJI. 

1000 

0520 

CAPACITACIOlf A FUNCIONARIOS DEL ESTADO 

PARA APOYO A LA ADKlNISTRAC'ION D!L 

ESTADO 

ADH.INISTRACION, CONTROL Y ORCMIIACICXf 

IHSTI1UC?OffAL PARA APOYO A LA. 

ADHJNISTRACIOK DEL ESTADO 

lOCO I AL GCIBIBRND 

SUBTOTAL PRESUPU!:S'J'O DE IIM:RSICll 

'l'O'l'AL PRESUPUESTO SECCION 

SllCCION 1304 

172.402,000 

84,840 1 000 

14,840,0CD 

19. 458, 241, 000 

32,075,934,030 

QJ'A DE PAEVJSION SOCIAL DI IA SUPERINTENDE5CIA MHC:ARIA 

C. PRESUPUES'lO DB INVERSiat 

0221 

0640 

ADQUJSICJON Y/O PllODUCCION DE EtlllPCS, 

IUl.'lERlAT IS, SUMINISTROS Y SERVICIOS 

NJIINISTMTIWS 

0304 SERVICIOS IN'HGNILBS DE SALUD 

INVERSIONES Y APOR'l'ES FDWICIEROS 

1 lD:Z BIENIS'l'M SOCIAL A TR.&P'JliDORBS 
.. 

TCnN. PRISUPUES'l'O SECCYON 

SECCIOM 1401 

SERVICIO DE LA DEUDA. PUBLICA KACIONAL 

a. PRESUl'UES'l'O SERVICIO DE IA DEUDA 

SllCCION 15'01 

MINIS'lERIO DE DUENSA 

A. PRESUPUES'l'D DE FUJICIORMIEN'l'O 

c. PAESUl'UIS'l'O DE INV!RSIOH 

0111 

0112 

0113 

0123 

• 

0211 

CONS"J'llJCCION DE I 

DEL SEX:l'OR 

PRDPJA 

O 1 O O Ilfll!JCSI :Sri l<IUA1. D!FD6\ Y SEGURIMD 

0101 DEf'ENSA Y SICURIDAD INTIRNA. 

Ol02 DEFENSA Y SBQ1RIDAD EICTERKR. 

0202 PEQUEHA Y MEDIANA. INDUS'l'RIA 

0504 DISTRIBUCiat ETA."tkICA 

0601 TAANSFOklt MMITIIO 

0705 mr.JCACION SUPERIOR 

• 

1400 IllTEASUBSECfCRIAL VJVIBHDA 
• 

ADQIJISICJCll DE PRJPIA 

DEL SU: 11lR 

0100 IN'lblSMA:'lORIAL m!2Q Y Bm.IRlDNJ 

MEJOMHIEN'.00 Y HMTENJMIENT<> DB 

INP'RAES'lAUCTURA PROPIA DEL SEt-'l'OR 

DIDG 
• 

• 
0101 DEFENSA Y SECURIDllD IN'lEPM 

1201 ACUEDUC'ro Y ATrMl"J'ARILLADO 

MEJClR.•.HlDfN Y HMTENIKIEN'IO D.E 

I ADMI NI S'J'Ml"IVA 
• 

O 1 DO IN'lERSUBSWNRIAL DBPENSA Y SEGURIDAD 

O 1 O l DEFENSA Y SEQIRIDAD IHl'EliNA. 

ADQUISIC:ION Y/O PRODUCCION DE ~POS. 

HATERJA7D Sllt.INlS'l'llOS Y SERVtCJDS 

PROPIOS DEL !liC1'UR • 

0100 

0101 DEftNit\ Y SECUJUDAD IN'J'ERNA 

14,880,769,SSO 

170,239,000 

170,239,000 

530,510.000 

530,510,000 

700, 749,000 

l5,511,51B,550 

4,935,082,529,000 

4,935,082,529,000 

l,159,ISS,296,079 

4i4,916,14l,OOO 

12,957,233,0001 

17,715,196,000 

l,S19,199,000 

338,476,000 

536.965,000 

2,9fi5,BB4 1 QOO 

183,716,000 

B,OOO,OOC,000 

2,a11,t1t,ooa 

::i,817,479,000 

17,663,312,000 

1~936,201,000 
1 

'«' 1,777,104,00D 

950.000,000 

166,000,000 

Jlifi,OOD,000 

500,000,000 

1S6,288,723,2DD 

79,536,377,200 

47,291,651,000 

llCIJUOS 1 Q T A L 
Nnl DI IS!llJIOI 

POI U. P':':~ 

172,402,0DD 

84,84.0,0DD 

8&,140,000 

258,040,000 19,716,ZB9,DOO 

4. 774, 008 ,ooo 315, 849, 942. 030 

635,418 ,aoo 1s, 516, 187. 550 

170,239,000 

l70,2J9,000 

Z,286,301,000 2,116,811,00Q 

2,286,301,000 2,816,811.000 

• 

2,286,301,000 Z,987,050,0IHJ 

2,921,719,000 18,503,237,550 

4,935,012,529,000 

4,935,082,529,00D 

l,159,155,296,079 

44,916,743.000 

Z,957,23J,DQO 

17,71S,196,000 

l,S19,199,000 

Jl8,476,000 

53&,965,000 

2,9fi5,884,000 

181,1e•,ooo 

8,000,004,0DO 

2,887,479.000 

2,881,4751,00D 

17,66]1 312,00D 

l•,9J&,20B,000 

1,177,104,000 

950,000,0DO 

866, ººº·ººº . 
366,000,000 

500,000,000 

156,281,123,200 

79,536,377,200 

47,291,,.51,000 

• 

llVll cmi::1:r20 
PJDC IVIP, 

0212 

0221 

OJIO 

0410 

0610 

0630 

0102 DEFENSA Y S!GUl\IDAD EXTERNA 

0400 lllTERSUBS!CTtlRIAL COHUNlC'N:ION!:S 

0604 RED URBANA 

º'ºª TIWiSPORrE AER!O 

0100 

• 

SUMINISTROS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

SD:ltlk 

DEFW Y SIGllRIDBD 

0101 DEF!HSA Y SEGURIDAD INTERNA. 

0600 INTBRSUBSEc:'l'OaIAL "lRANSPOJtlt 

0100 

AD()IISIC?m Y/O PllDJCc:'Itl( 1E ~. 

Mlt.'lERilltl:S, SUMilflS'l"ROS Y SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

• 

0101 m:FEHSA Y SEGURIDAD IN'l'UJD. 

0406 SERVICIOS DE VAIOR AGREGADO EN 

1500 

0100 

• 
COMUNICACIONES 

DIV'ULCM:ION, ASISTEHCIA 'l'ECNICPi. Y 

CAP.ACITAClON DEL RECUDO HUIWIO 

IJIVESTIGACIOR BASICA, APLICADA Y 

E9'l'UDIOS 

AL DEFENSA Y SmmIDAD 

CREDil'OS 

0601 TRANSPORl'E AEREC 

TRANSFERDE'IAS 

0101 DEFE?UIA Y SEGURIDAD IN"J'ERKA 

SUB'lO'l'AL PRESUPUESTO DE INVERSIOH 

TorAL PRESUPUES'M SECCICM 

S!CCIOH l!>Ol 

CAJ'1' DB AETJRD DE LAS F'UEKZAS MILITARES 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONMI!N'l'O 

SBCCIClf 1504 

l'OtmO ROTA10RIO DEL EJERCI'l'O 

A. PRESUPUES'fO DE 1\JRCIOHMIEH'l'O 

C. PRESUPUESTO DE IWERSIDN 

Qlll CCNSTR\JCCION DE INFRABSDUC'l'URA PROPIA 

DEL SE<."'l'Ok 

0100 INTERSUBS!C'l'ORIAL DUINSA Y' SEcaJiUDAD 

SUBJVIAL PRESUPUES'ro DZ INVEJISION 

'?O'lAL PWUPUES'l'O SECCION 

S!CCIOl\1 lSOS 

A. PRESUPUES'l'O DE ltJNCIOIUMiam> 

'l'Ol'AL PRESUPUESTO SECCION 

SECCION 1506 

FONDO Rt11'AroRID DB lA FUERZA A!ftEA 

A. PRESUPUES'l'O DE FUNCIOMMIEN'lO 

SECCIOR 1507 

INSTil'UTO CASAS FISCALES DEL EJDCii'D 

A. PRBSUPUES'l'O DE FUNCIDH'.llIENTO 

C. PllESUPUES'RJ D! IllVEltSJ:ON 

APGJT'I 
llAC lt1111.r, 

3,030,520,00D 

5,S64,425,000 

i2~.ooo,ooo 

20.740,7~0,000 

37,l!tt,291,000 

2l,937,BDl,OOO 

12,585,187,000 

871,lOJ,OOO 

7,800,230,000 

6,632,364,000 

567.361,000 

600,505,000 

506,582,DOD 

506,512,000 

655,276,000 

655,276,00D 

2,753,800,00D 

2.753.800.000 

11 110,DOO,ODO 

1,110.000,000 

2'12,B42,436,200 

1,431,997,132,279 

230,092,995,000 

230,092,995,GOO 

85,220,439,000· 

'ºº·ººº·ººº 

400,000,000 

400,000,000 

85,620,438,000 

24,226,183,000 

24,226,883,000 

ll,471,010,000 

13,471,010,000 

2,976,749,000 

llEClll.llOS 
llttl.l• l MllADDS 

1011 IJi '1!!1bAD 

Página 11 

1 O T A C. 

l,Ol0,520,000 

5,564,425,000 

125,000.000 

20,710,750,000 

37,391,291,000 

2J,9l7,801,DOO 

12,585,187,00(1 

871,303,000 

'1,ID0,230,000 

6,632,364,000 

!il5.7,361,000 

600,505,000 

506,582,000 

506,582,000 

655,276,000 

6~!1.276,000 

Z,753,BOO,OOO 

2,75J,aoo,ooo 

l,ll0,000,000 

1,110,000,000 

272.842 ,43fi, 200 

1,131,997.732.279 

27,ZIJ,113,000 257,376.171,DOO 

27,:zll,lll,OOO 257,l76,l78.00G 

8S,220,t38,000 

400,000,000 

• 

400,000,000 

400,000,000 

85,620,438,000 

24,226,883,000 

24,226,813,000 

13,471,010,000 
• 

13,471,010,000 

2, 9'16, 7419,000 

• 



Página 12 

mtlll COllCIPTD 
••ac: m•. 

0111 

0113 

0100 

C'OllS'rRUCCICN DE J 

Dlt IU:IGR 

DUUC&~ Y SEGURIDAD 

1 PADPIA DIJ. SiCiCll 

0100 INIUSl.'B'!Ci'URJAL DUENSA Y SiWJU.DAD 

SICC'IOll 1S08 

DliElllSA. CIVIL OOUMSlaM 

A.. fMESUPUilflO DE nnl:IanKIEZft'O 

C. PRE5UPUES'ro DE INVEllSIOI 

0111 

0221 

CWSllWt'CIClil .. t 

Da. IECJGl 

0103 DlfENst\ CIVIL 

~ISICIGN Y/O PACIDlla:IOH DE !OJlPDS, 

M1DJMI'.$, stlllNJSliilS Y SIKVICIOS 

M»llNISTRATIVOS 
• 

DlDl Dlf ENSA CIVIL 

SUB'IVJ'AL PltESUPUESTO DE lrtVERSICll 

1509 

C. PR!S'JPUES&O DE IHVERSlOR 

0111 

Dlll 

0211 

Ol20 

Pml'IA 

DELSEtiW 

0300 1 

O:JOO 

OJOO 

l&JCIWIZDrl'O J' HIN'l'ERIHlENJV DZ 

1 

Mi IALUD 

ADQUISICiml "t/O p++KJCCICll DE EQUIPOS, 

IWl'DIALEI SUlllNlftiiOS Y SERVICIOS 

fll>PIOI DEL SECIOR 

WLCCICll Y IIINE!l'lNt IOCJAJ.. DEL 

IU:OJJISO H\IL\111) 

OJOO DllEICSUBSECNAIAL p11m 

SEICCION 1510 

CLU8 IULlTNl DI OPICUU:S 

A. Pl!SUPUBll'M DI PUll:IOIWIIINIO 

C. PRESUPUESTO DE IllVIRSIGI 

Dlll CDl!ITllJIXICll DI 1 

'DIL SICNI 

0100 DUDlSA Y SEGURIDAD 

0113 l'E.XJUJllDIN Y llAN'IDIJIUDUO DE 

J PICIPIA DEL SELRit 

0100 

º"º 
1J02 

'lVJ'AL PR!SUPUESN SICCIClt 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 DIARIO OFICIAL 

l,410,691,000 

1,410,613,000 

396,DaO,OOO 

396,000,000 

l,166,0J,OOO 

2,34S,194,000 

301,895,DOO 

J07,895,000 

..... 761,000 

419,761,000 

791,656,000 

J,142,850,DOO 

ll&CllJ .. 
UllJIZl!'IUDS 
NI U. DTIDU 

• 

• 

t01'•L 

1,4'10,693,0DG 

l,&70,69],0DO 

396,000,0GO 

ll6,0DO,OOO 

1,866,6!ill,OQO 

C,ltl,442,000 

50,000,000 2,J95,l!ilt,ODO 

JD7,H5,000 

JOl,195,00D 

i189,161,000 

CBl,761,000 

797,656,000 

50,000,000 l,192,ISO,OOO 

23,111,600,00Q 70,9t1,'4B,3JJ 91,l2S,2&1,llZ 

1,000,000,000 

i,000,000,aoo 

1,000,000,000 

l,000,000,000 

&,991,227,DDO 

'·'''·227,000 

506,582,000 

506,5112,DOO 

9,500,809,000 

• 

1,oaa,000.DOD 

l,DOG,OOD,DOG 

1,000,0DD,DOO 

l,D00,000,000 

6,994,22'1,000 

6,994,227,000 

506,512,000 

506,SIZ,OOO 

91 500,BDl,GGO 

32,671,409,000 7D,tt1,641,JJ210J,126,057,Jl2 

1, 64s,112 ·ººº 

l,6&5,612,000 

lll,900,000 

111,900,000 

6DJ,IOO,OOO 

603,800,DDG 

2,]61,]12,000 

10,230,411,000 

7,169,129,000 

1,145,filJ,DOO 

1,615,612,000 

lll,900,000 

111,900,000 

603,800,000 

HJ,100,000 

2,1&1,112,000 

10,2JO,&tl,OOO 

1111111 C'ClllCIP!D 
noc: .... 

SECCICll 1511 

S!CCION 1512 

F0m>0 ROTATORIO DE LA. POLICIA 

A. PR!SlJllUES'lO DE l'UICIONNtlElilU 

SECCION 1511 

274,lzt,lll,OOO 

uca••• 
KlllSllTUllOI 
1ff 1oA Dl'IDAD 

TO!AL 

J0,177,091,210 JCM,601,910,210 

274,IZ4,lll,OOO J0,477,097,240304,601,910,240 

• 

27,392,373,000 2'1,J9J,lJl,OOO 

27,392,37J,OOO 27,392,313,000 

Il&i'I'IU'l'O P.t.JtA LA SEGUllJDAD SOCIAL Y BIDllSi'M DE LA JaL!CIA 

11.\CICR.\L 

C. PRESUPUEllv DE INVERSICll 

0111 

0112 

0113 

0121 

0211 

PNJJPIA 

0300 

0103 IQl.X:ICIOlf s:tCUllJWlJ" 

1 JD:Z BIENDtM SOCIAL A TRAllA.JADOR!S 

ADQUISICION DE PROPIA 

1402 

llEJOIL.VllEHJO 'I' llAMENDIIENN DE 

Pm'J:A DEL Si.CiCR 

0300 IN'lblll'"i*lOPIA.t. SALUD 

ADIIJllS'IMTIVA. 

DIOO IhJUSl"SICl\DtIAL DD'I"'' Y mntmNJ 

ADQU?SIClOll '1/0 PllXMJCCIOM DE~. 

IWIERJAI§ !RlllRISI.... 1 SERVICIOS 

IWJl'IOI DIL SEt10R 

0300 IN'l'DSUISit"KlitIAL SALUD 

S!CC'IOll 

POLICIA IW!'ICK.lrit 

1611 

A. PIESllPWSN DE f'UllC10llNllihN 

0111 

Olll 

0211 

0221 

OllO 

DEL SllL1\M 

0101 

0705 DJl..rACIDll IUPZRICR 

ltlJ'DIWlli!JiiO r IWl'l'EIQJUDl'm DB 

iWJP LA DEL SEClQR 

0101 llll'D'SP. Y SIGURIDAD 1iiitDICIL 

0705 EDUCACIOM SUPD!Oll 

0101 

0606 

Ml'EIUA'" IRllDllillilS Y SERVICIOS 

iilWiIOI DEL liCLUl 

0601 ft.WWWI M•m 

0101 DEfU!l r PC!!l.tDM lhtURP. 

DIWLGACIDN, MISJUCIA JEUllCA. Y 

CAJIACJTM:ICll 1111.. lmCURSO l\IWI:> 

0705 EDUCACIDN SUPERIOR 

572,fi74,000 

572,47t,00D 

96.IS&,OOO 

205,314,000 

1,371,301,0DO 

J,J71,JOl,DGO 

3t7,166,0GO 

Jfil,116,000 

2Sl,629,0DD 

251,629,000" 
• 

771,110,000 

779,]80,000 

2,290,941,000 

J50,J76,000 922,150,00D 

48,lli,OOO 621,310,000 

11,156,000 

205,314,0DO 

5-81, 962,0DD l ,t53,26J,OOO 

'IJ,962,000 1,9,3,26l,OOO 

3,7,l&li,000 

347,166,0DD 

251,629,0DD 

25l,6Z9,0DO 

77t,38D,ODO 

1'79,310,000 

1,91J,l47,000 4,254,218,000 

• 

l0,9S2,637,764 20l,428,097,151 2:J&,3I0,13',115 

943,433,042,11& 

lt,153,660,0DO 
• 

12,015,160,000 

2,&78,500,000 

5,125,721,000 

4,025,721,000 

1,100,000,00D 

19,755,321,000 

18,l2l,613,DOO 

742,tol,OOO 

&I0,747,000 

1,159,501,000 

l,lSl,SOJ,oao 

l,017,SOO,OOD 

672,!aOO,DOD 

• 

t4J,4JJ,042,114 

ll,75J,660,0CID 

12,0l,,160,000 

2,6'18,500,000 

S,125,728,0DD 

•,025,721,000 

1,100,000.000 

19,755,JZl,OOO 

18,J21,6ll,ODO 

742.tol,ODO 

690,747,0DD 

l,759,~l,ODD 

l,159,501,000 

1,0ll,500,000 

672,500,000 

• 



• 

• 

• 

• • .. 
DIARIO OFICIAL - Miércoles 20 de diciembre de l.995 • Página 13 

------ - -- --------------- - ----------------------
'""' CDllCl:r'IO 
PJOG IUIP. 

1500 

Oi120 ES1'UDIOS DE PREINVERSION 

1500 IM'EASVPW"JUUAL 1E511ppm1n CXllJNITARIO 

0630 TRANSFBREt«:IM 

0101 DEFENSA Y SE'QJJlIDAD IN"l'ERM 

SUBlOtAL PRESUPUESTO DE tNVERSION 

SECC:ION 1701 • 

APINl'J'I 
~[OllAL 

345.000,000 

575,000,000 

575, 000 ,000 

l,05J,8&2,000 

3,053,8,2,000 

46,040,552,000 

989,47l,594,ll4i 

MINI9'.l'BRJO DB AGRICUL"l'UM Y PPS1JW'D' r,0 RURAL 

A. PRESUPUESTO bl l'URC'ICJtlMIEHTO 

C. PRESUPUES'l'O DE INVERSiml 

0111 

0123 

0221 

OJIO 

0320 

0430 

OSIO 

0520 

0610 

0620 

06JI) 

0650 

DEL kC'J'OR 

1105 CCMEACIAl.IZACION 

MEJCRMIEN'IO Y MANTllllHIEN'ro DE 

INrMES"l'RUC."l ADKIHISTRATIVA 

1100 INTERSUBUCTDRIAL ACiaOPECUM.IO 

ADQUISICION Y/O PRa:ll.X:CIOtf DE !(lUIPOS, 

Mll.Tt:RIN:ES, SUMINIWIMDS Y SERVICIOS 

ADHililISTRATIVOS 

1100 Jltft'ERSUBSl!:C'l'OJUAL AGN)PECUMIO 

DIWLQC!Oll, ASISTENCIA TEaICA Y 

CAPACITACiat DEL MCUR50 HUMANO 

1100 Itrr2RSUBSEC'l'\MIAL llGRCPEC\JARIO 

llOl PIQWCCIOll' Y APRDV!CHMIDn'O FORESTAL 

1502 PAKl'ICIPM:ID!ll' CCMUNI'l'ARJA 

PROl'!CCION Y 8ImESTAR SOCIAL DEL 

RECURSO HUMANO 

1100 INTBRBUBSECTOR.IAL N&ft'ltlEClWlIO 

INYES'l'ICACION BASICA, APLICADA Y 

ES'lVDIOS 

J 100 IN'l'ER5UBSZCl'OAIAL ACROPECUAR.10 

11O1 PRllllllCC'IDN Y APACYECHMIENl'O ACRICOIA 

1102 PM IUX"I~ 1 APJIMDWIIfMO P'X'WUO 

LEVANTMIEN'l'O DE I~ION PMA 

PROCESNtlZNl'O 

1100 INTERSUBS!Cl'ORIM.. AGROPECUARIO 

ASlSTENCIA TECICICA, DIWLGACION Y 

CAPACITACICll A nmt::Iat..:a..RlOS DEL EB'l'ADD 

PARA APOYO A LA ADKINISTRACION DEL 

ESTADO 

!100 IH'likSUBSECJUlIMi H:ROPECUMIO 

AIJllNIS'JMCIClf, cama. Y OACMIZM:lm 

IN9'J'ITUCIOIAL PARA APOYO A LA 

ADKlNISTRACION DEL lm'ADO 

1100 IN'l'ERSUBStctOR.IAL AGROPECUARIO 

1106 CC»i&HCIALIZACil:ll 

CREDlTOS 

11 OD IN'l'USUBS!C'l'OR.IAL AGaCJPl!ICUARIQ 

SUBSIDIOS DIRECNS 

1100 IN'rZRSUBSEC'lORIAL ACIOPECUARJO 

1401 SOWCIONl!:S DE VIVIENDA RURAL 

1503 nJlllAS ASOCIATIVAS Y COOPERATIVAS 

TRANSf'ERErCIAS 

0902 IWl&JCI 

1001 ATDClOH DE !JIRHQ2iCJAS Y DISUTRES 

1100 111TEASUMt:C1'0RIªL NlíNJPECIJARIO 

1100 

1101 

CAPITALIIACICll 

1106 COMEllCIALIZACIDN 

swm:J'l'AL PRESUPIJES'IO DE INVERSIClN 

m'l'AL PRESUPUES'ro SECCION 

'1,192,SJ0,070 

1,763,00D,OOO 

1,763,000,000 

200,000,000 

200,000,00D 

500,000,000 

500,000,000 

7,116,000,000 

4,896,000,000 

920,000,000 

2,000,000,000 

soo,000.000 

500.000,000 

43,794,000,000 

Jl,554,0DO,ODO 

740,000,000 

8,500,000,000 

5,900,000,000 

S,900,000,000 

700,000,000 

700,000,000 

21,278,144,000 

300,000,000 

20,978,144,DOO 

50,051,480,000 

50,051,•BO,OOO 

73,S20, 4JI, 000 

13,325,000,000 

58,675,131,000 

1,520,000,000 

!11,019,928,000 

l,919,921,000 

l, lOD, 000, 000 

l,930,DDO,OOO 

Sll,290,645,000 

85,000,000,000 

1,000,000,000 

5,290,645,000 

306,JJJ,628,000 

Jll,526,158,070 

IEC:VISQS 
A:Hlll !ll'!'RA;ioS 

l'Cll [.A !lit [:;JU) 

TOTAL 

345,000,000 

S7S,OOO,OOO 

S7S,OOO,OOD 

J,DSJ,8,2,000 

], 053, 812,_000 

46,040,552,000 

!il89,473,594,114 

7,l!il2,530,07D 

1,763,000,000 

l,763,000,000 

200,000,000 

• 

200,000,000 

500,0DO,OOO 

500,000,DOO 

7,Blfi,000,000 

4,896,000,000 

!120,000,000 

2,000,000,000 

500,000,DOO 

500,000,000 

43,794,000,000 

l4,554,000,000 

'140,000,000 

8,S00,000,000 

5,900,000,000 

~.900,000,000 

100,000,000 

700,000,000 

21,278,144,000 

300,000,00(I 

20,918, 14.t,OOO 

50,051,480,000 

50,051,480,000 

7l,520,4ll,OOO 

ll,l2S 1DOO,DOO 

58,675,431,000 

1,520,000,000 

9,019,928,000 

l.919.928,000 

J,100~000,000 

l,9JO,OOO,ODO 

!ill,2SI0,6f5,000 

15,000,000,000 

1,ooc,000,000 

5,290,645,000 

]06,llJ.628,000 

Jl:J,526,158,070 

• 

~.~~---~----------------~~~~~------~-:--~~~---------~--~---.._ 6~ •DK COX!ttn ilPCIJ.TI: RECUISOl5 T O T A lo 
~aCG SUBI. MAClGIAL ADl&111STllADOS 

l'Clll LA mIIAll 

------~------~--~---------~~------------------- ~------·~--~-SECCION 1702 

INSl'JTlJI'O COUlmillNO N"ROPEC\JARIO CICA) 

A. PRESUPUESTO DE lUICIONAMlEmO 

B. .PRESUPUESTO SERVICIO DE LI\ DEUDA 

C. PRESUPUES10 DE INVERSJON 

0111 

0113 

0211 

0310 

OS10 

0520 

0630 

CQGTRUCCION DE INFRAES'lRUCTUM PROPIA 

1100 INT!llSUBSEC'l'CDUAt: AGNJPECUARIO 

MEJOR.."'IEN'm '.i HAN'l'BMIHIEtm> DE. 

INFRAESTRUCTURA PROJIIA DEL S41'0R 

1100 INTERSUBSEC'I"ORIAL N.iROPECUARIO 

ADQUlSICION Y/O PRODUCCION DE EOJIPOS, 

MA'l!RJAI,ES SUMINIS'HO:i Y SER'IICIOS 

PROPJOS DEL Si.L'IOR 

1100 IN'l'!llSUISEC1'0RIAL H::ROPECUARIO 

OIWLG.\CION, ASISIENCIA TBCNICA Y 

CAPACITAC'ION D!L RECURSO HUHAI«> 

1100 IN'l'ERSUBSEC'l\IRIAL AGROPECUARIO 

ASISTENCIA TECNICA, DIWLGACION Y 

CAPAClTACil»I A fUNCIONU.ID& DEL ESTADO 

PMA APOYO A LA l\EllINIBTRACION DEL 

ESTADO 

1100 INTERSUBSEC'l'ORIAL AGRDP!.CUARJO 

1102 PRa>UCCION Y AJIROYBCHMIEN.l'O PECUARIO 

.ratINISTRACION, CON'.lROL Y ORGMIZM:'ION 

INSTl'l'UCIONAL PAM APC'i'O A LA 

ADMINIS'l'RAC'ICN DEL ES'l'ADO 

1100 Jlil'l'ERSUBSEC l'OkIAL AGROPECUARIO 

"l1WISFERENC IAS 

1100 Itn'ERSUB&Bci'.\lklAL AGROP!ICUMIO 

SUBl'O'l'AL PRESUPUESTO DE INVERSION 

TO'I'AL PRESUPUES'm S!CCICIN 

SECCl'ON 1703 

23,988,836,37~ 

10,170,46~.00D 

612,100,000 
• 

fil:Z, 100,000 

1, 34J, 400, 000 

1,343,400,000 

J,OOB,600,000 

J,008,600,000 

335,000,000 

l35,000,000 

1,227,401,000 

1,172,:108,000 

55,000,000 

4,174,100,0CO 

il,174,100,000 

114 .200, 000 

114,200,000 

10,479,8011,000 

• 

44,6l!t,109,J75 

INSTI'lVJ'O COI.CIMBIANO DE U.. REFOMA AGR.J.-'UA { Il<CCRA) 

• 

A- PRESUPUESTO DE PUNCIONAMIENl'O 

B. PRESUPUES'ro SERVICIO DE IA DEUDA 

C. P.RESUPUES'ro DE INVERSlCN 

0112 

0123 

0310 

0510 

0610 

0620 

ADQUISICION DE INFRAESTRUC'l'URA PROPl7' 

DEL S!C'l'OR 

1107 TENENCI" DE LA TIEUA 

MEJORAMIDl'l'O Y MANTEHIMIEN'IO DE 

INFRAES'tRUC"l'l N:IHINISTRATIVA .. 
1100 Ilft'ERSUBS!C'i\JRIAL AGROPECUARIO 

DIWLGACION, ASIS'IDICIA '?ECNICA Y 

CAP.ACITACJCN DEL RECURSO HUtWG0 

1100 JN'l'ERSUBSEC'l'DRIAL AGROP!CUARIO 

1501 ASIStENCIA DIRtL1A A LA CCJIJNIDAD 

ASISTEllCIA TECHICA, DivuteiACIDN Y 

CAPACITACIClll A f'UNCIORAIUOS DEL El"tADO 

PARA APOYO A LA ADHlllIS"l'RACION DEL 

ES'J'MO 

1100 lNTERSUIS!C'roRIAl. AGROPECUARIO 

CRED l 'l"OS 

1107 'l'ltm«:IA DE LA TIDM 

SUBSIDIOS Dl:UC.iU!i 

1101 TENEHCIA DE lA TIERRA 

SUBlVIAL PRESUPUE'S'l'O DE INVERSICJll 

• 

TOTAL PRESUJIU!S'l'O SECCIQN 

28,991,294,225 

5,171,047,000 

60,334,377,000 

,0,334,377,000 

220,382,000 

220,382,000 

2,490,673,009 

220,382,000 

2,270,291,000 

550,95,,GOO 

1,fi07,000,000 

1,607,000,000 

4J,298,999,000 

43,298,999,000 

106,8515,Je,ooo 

loll,357,726,225 

• 

1,sa1, 140, ooo 25,57S, 976, 375 

• 
120,000,000 10,290,465,000 

4,699,260,000 

612,JOO,OOO 

l,JGJ,400,0CO 

l, 343a400,000 

3,008,600,0DO 

3,008,600,000 

JlS,000,000 

JJS,OOC,DOO 

l,221,408,000 

l,1'12.408,000 

S5,000,000 

8,87J,J60,000 

4~699,260,000 8,Bll,360,0DD 

114,200,000 

114,200,000 

5,034,2fi0,000 15,514,06B,OOO 

6. 741,400, ººº 51, 380,~09, 375 

2.197.150,000 31, 188,444,225 

~.471~047,000 

3,965,770,000 

J,965,770,000 64,300,1:17,000 

220,312,000 

220,382,000 

21 190, 67J,ODO 

2410,382,000 

2,270,291,000 

550.954,000 

SS0,954,DOO 

1,607,000,0DD 

l,&Ol,000,000 

4l,291,!llt9,000 

&l,291,999,000 • 

5,~12, 770,000 112,468,ISS,OOO 

'1, 769,920,00D 149,127,646,225 

• 



• 

Página 14 • Miércoles 20 de diciembre de 1995 

SECCION 1705. 

lllCUlllOI 
ADl'II•IITIUOI 
IOf LA ll:llTl!Wl 

'º'"" 

llt:n'I'lVl'O RlllCIDtl.'\L DE liDECUACION DE TIERRAS - IMM' 

A. PJESUJIUBSTO DE FUHC:IOIWIIEH'l'O 

B. PRESUPUESTO SERVICIO DE LA. DEUDA 

C. PRESUPUISTO DI INVDSIOR 

0111 

011] 

0122 

Ol2l 

0212 

0310 

0420 

OSlO 

0520 

PiiOPIA 

DEL SECi\M 

11 Dl PRIDJCCICll Y APROVECHAMJllt?O AGRICOLA 

ll!:J'OltNllEH'IO ! M"1r'l'ENIKIEN'l'O DI 

PROPIA DBL sm 
• 

1101 PRIXIUCX:ICN Y APRDVECRAKIENTO ACRICOIA 

AIQJISICIOll DE 

ADMillISTRld'IVA 

110 l fRODUCCIOH Y APROVECHAHI!Nl'O Al:RICOIA 

J&.JaMIUDl'N Y IUllftDl'DUDIN DI 

1 

JWft'EllIMlDU'O DI EQUIPOS, MNrlRIALES, 

SUIU!fl&DWS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

sr.cu 
l lO L PIUAJCCIOM 1' APROVECHAHI!lfl\I AGRICOLA. 

DIWUW:IClll, ASIS'Jiik!IA l!QllCA. Y 

CAPACl'rillCION DEL RECURSO HtKNm 

1101 PRCDUCCICM l' APROVICIWIID'l'O ACRICOLA 

BS'l'UDIOS DE PltEDIVUSICll 

1101 PRCOJCCIDll y APIGVECUKIEN'l'O AGPlCQLA 

MISTENCIA natICA, DIVUICltCION Y 

CAPACl"l'.RCICR A IVNCICILª-IUOS DEL ESTADO 

PAJA APOYO A LA. M:ltlMllTMCIClf DEL 

ESTADO 

1100 Iltl'ERSUBSEC"l'CRJAL M:IOPICUARIO 

ADllillil'rMCION, Catma. Y npr"J.llIUCIClf 

INSTI'l'UCICllW. PARA APOIO A lA 

AD!IJ.H[STRM:'ICll DEL ESTADO 

l lOD IWl'EIUIUBSEC'l\MIAL ACllOPEICUNUO 

OiJO TRANSFIREll::I.AS 

11O1 PRCD.lerIDlll Y APtmVECllAHIDft'O ACR.IC:OI.A 

• 

'tDTAL •llESUPUESfO SICCICll 

S!lCCIOlll 1706 

ll,867 1 332,!l&O 31.000,000 13,!IOC,JJ,2,940 

15,831,067,000 !130,047,000 16,761,114,000 

53.441,CiSl,OOD 711,2&2,000 St,209,913,0DO 

53,448,651,000 161 1 212 1 000 Sl,2Dt,913,00D 

11,585,200,000 11,BSS,300,000 2l,44G,500,000 

11.515,200,000 ll,855,300,000 2J,440.500,000 

500,000,000 

500,000,DDD 

1,513,000,000 

1,583,DOO,ODO 

''º·ººº·ªºº 

960,0DD,OOO 

7,430,686,000 

3,6411,700,000 

3,181,9Bfi,OOD 

7,218,100,000 

1,211,100,000 

fiD0,000,000 

600,000.000 

l,lDO,OD0,000 

1,100,000,000 

10,000.000 

10,000,000 

-

• 

soo,000,000 
• 

500,000,00D 

1,583,000,00D 
• 

l,~83,000,000 

960,DOO,ODO 

960,DOO,DOO 

20,DOD,000 1,4~0.686,000 

3 1 641.7D0,000 

20,000,000 J,801,981,0DO 

1,856,000,000 9,07•,lOO,OOO 

1,85Ci,OOD,OOO 9,014, 100,000 

600,000.000 

600,DDO,OOO 

1,700,DOD,OOO 

l,700,000,000 

10,000,0DO 

10,000.000 

BS,03S,63l,DOO 14.192,562,DOO 99,5Zl,l91,DDD 

ll4,131,DJ6,94D 15,459.609,000 130,19l,6&5,MO 

RJi11X1i DI COl'llWICiltCIOR PW. LA IMVERSICl!I RURAL - DRI 

A. PRESUPU!S'lO DE rmt'lawllElffiJ 

C. PIESUJIUES'IO DE IHVERSiat 

0111 

0120 

DEL SICiUk 

0502 1'RMSllISICll m '* "l'RECA 

1201 AC\IEDUC1.'0 Y ALCNfrMJJ.IADQ 

PRO'l'ICCICll I' BIDllS'l'AR SOCIAL DEL • 
• 

RECURSO HlllQD 

l lOO ntl'BRSOB&BCKlkIAL AGROP.llCXJUIO 

4,343,00~.040 

5,300,000,000 

5,ooa.ooo,ooo 
300,000,0DO 

tl,4.fil,209,0DO 

73,410,198,000 

l'4>D IW1ihiUBSICi\+IN. DES•JHWVD CCIUII'l'ARIO 17' 958. 011. 000 

DSlO 

• 

ADllIRIS'l'UCiaf, ctlfW Y ORGANIIACIO 

IMli'l'l'UCICINl\L M,.D.,A APOYO A :U. 

i\lllIHll'rRACIOlf DEL ESTADO 

1100 J:Nl'DSUBIEtiORIAL mECUM.10 

3,693,l!ilO.OOO 

],693,190,000 

lOO.C42,099,000 

• 

• 

41,313,00S.,040 

5,J00,000,000 

5,0DD,000,000 

J00,000,000 

!ll,&41,209,000 

73,&90,198,000 

17,!151,0lt,OOO 

l,6tl,B!il0,000 

l,693,B!ID,OOO 

l00,4t2,099,000 

IO&,Jl.5.104,0ID 

S!XXJON 1712 

A. i'JESUPUZS'l'O DE PIJICIOlVIMIEl'llO 

C. PRESUPUES'l'O DB INVEllSIClt 

0113 

012] 

0310 

0410 

ME.DWllEll'l'O Y JIAN'IENlNJEN'l'O DE 

PROPIA DEL SU:Mt 

llDf. PESCA Y ACUICUIJ!URA 

HEJCIWIIEl!ftO Y IWmmlMIUi'i'O DE 

AillINIS"l'Ml'IVA 

1 lOf. PESCA Y M:tJ'Icut'l'UM 

DIWLGACION, MlS"lWIA 1BUllCA l 

CAPM:ITM:lml' DEL JU!DJRSO HllWI> 

INVES'!'IGIClON &MICA, AFLICADA Y 

ES'l'UDIOS 

1104 PESCA Y ACUICUillURA 

• 

0430 LEVM?MlENN D! IIUWct!M:IClf PARA 

PPOrBSNIIDKI 

0510 

0520 

1104 PESCA l AaJiaJLT'UM 

MIS'JENCIP. TECllICA, DIWLGN:ION Y 

CAPACl'rllCIClf A. fUNCICIWtIOS tm. 'ES'l'ADO 

PUA Al'mO A ZA AmDIS'l'MCICll DEL 

!S'l'MJO 

1101 PESCA. Y M.'IJlaJL'l'URA 
• 

ADHINIS'l'IW:ION, '"'COW~i-,..IU."' V mt.C'AMJ:UCICN 

lllS'l'IroCICIW. PARA APOYO A LA 

M»lllttS'l'P.ACIOM llBL !SDDO 

l lOC PESCA. l' AaJIOJt'l'URA 

SECCIOll 

• 

1101 

Mltll8'1DUO DI T1AMJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

A. PRESUPUES'M DE FWl:IOIQMIENW 

e. PRESUPU!S'!O D! ItMHISICll' 

0211 

0310 

0410 

Ofi20 

0430 

º'"º 

1300 

ADQUISICIDN 'l/O :nirtteION D! r.QUIPOS, 

HA'IUJALES S\llIN1S'JJWS Y SERVICIOS 

SOCIAL 

DIWLGAC'ION, ASISiUCIA TEClllCA Y 

CAPACITACICll DBL REamSO HLWJIO • 

1300 I AL 'lRAIAJO Y SEGUJUIWJ 

S<X!AL 

1303 SEQ.!RlDAD CCUPACIClW. 

1503 IOJQWi ASOCIHIVAS Y COOPERATIVAS 

IMVISTICN:ION BAStcA, APLICADA Y 

unJDIOS 

lJOO lHi!dU.BSiCi'CltIAL TRAMJO Y SICUJUDAD 

SCCIAL 

1302 BIIN&Si'All SDCIAL A 'l'RABAJADORES 

lJDJ SZQJJUDNJ OCUPllCICll!IAL 

ts'l'VDIDB DE JIUIIYPSICB 

1300 lhiEASl'JIS!CH!l.IAL '1'IAUJO Y mntIDAD 

SOCIAL 

LEVAN"l'MIERN DE IirtJIUIACICll PAllA 

PR« fSMI!trl'O • 
1300 IHTnSUBSECfCBIAL '1'RAIA10 Y SEGURIDAD 

SOCIAL 

»CM i 'NlliJ'.IUilO 

1300 lNtEllSUPRD.":LWIAL 'l'RA8AJO Y SEGURJDAD 

SOCJM. 

1501 ASIStEHCIA DIRIC'llt. A LA. CClllHlDAD 

• 

fi64,050,000 

66&,050,000 

10,000,000 

80,000,000 

2,2245,250,000 

2,226.ZS0,000 

1,2418,IZf,000 

l,JCB,12,,000 

143,000,000 

l•l,000,000 

10,000,000 

10.000,000 

788,BOD,QOO 

718,800,000 

s,220,22•,ooo 

10,f.78,lt2.fi45 

30,000,000 

30,000,000 

l 1 910,6f.9,000 

1,54l,1&9,000 

87,500,000 

150,000,000 

:ZD0,000,000 

1,i122,900,ooo 

1,151,40D,000 

197,500,000 

1i1,ooo,aoo 
100,000,000 

100.000,000 

4160,000,DOO 

1160,000,000 

275,000,000 

2S,OOO,OOO 

250,000,000 

DIARIO OFICIAL 

• 

RIClll.llDS 
Am!IllJIDADDS 

to11 LA lll'!'llWI 

243,000,000 5,501,118,645 

235,200,DOO 

z3s,200,ooo 

899,250,DOO 

899,2SO,OOD 

80,000,GOD 

ªº•ººº·ººº 
119,665.000 2,JCS,915,000 

119,6651 000 2,345,915,DOO 

1,2 .. 1,12•,ooo 

l,248,1241,000 

lfil,000,000 

143,000,000 

10,000.000 

70,000,000 

213,055,000 1,001,855,000 

213,055,000 1;001,85S,OOO 

561,920,000 5,788,144,000 

110,920,000 11,2~1.2•2,645 

• 

656,172,091,455 

10.000,000 

30,000,000 

l,9BD,f'i49,000 

17,!:iDD,OOO 

lS0,000,0DD 

200,000,oaa 

1,422,900,000 

l, lSl,400,000 

197, 500. ººº . 
74,000,000 

lD0,000,000 

100,00D,OOO 

460,000,000 

460,000,000 

275,000,000 

25,000,0DO 

250,000,000 

. . 

• 

• 



• 

• 

• 

DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 15 

--------- -----------------·--------- - . -- - ·---T & f AL '1111 CGl9CEPTO "'ª11! ,!CC.IQI T C T A L 1.ra•n •r:cu••• 
... ll/IP. ADIU•:I~ UCUIUL 

rc1 LA Dr:111oc 

----------~-----~---~------------~~~---·~~--------·~----·--~-------
'-------~------------------------ --- -- _____ .. _____ .. __ 

DSlD 

1520 

OfiJD 

lJOD 

ASJSlUC:IA 1EOl'ICA, Dl~ION Y 

CAPAC%TACIQI A nJHCJ:CllMIOS DEL ESTNX> 

PARA APOYO A LA AlltllllnRN:IDH DEL 

EITADO 

SOCIAL 

IJ02 BIENESTAR SOCIAL A TMP' JN>ORFS 

AlllJNISTRACiat, COHJaJL Y "RPNlllllCICll 

Jurrruc:ICll\L PARA APOYO A LA 

AllCllllB'l'RM:ICJR DEL ESTADO 

1300 JNDRSUBSEC'l'ClllAL TM&UO Y SEGlJJUDAD 

ICJCIAL 

TMNSP'BRENCIAS 

1302 81D'!'STM SOCIAL A TRAM.J.\DQES 

SUBTOTAL PllSUPUBS'lO DE INVERSICll 

TOrAL PRESUPUESTO SECCICM 

SECCIDN 1103 

949,314,0DO 

44S,4f6,000 

!tGJ,921,0DO 

i6J,Sl6,000 

66J,S16,DOO 

6J,170,150,GDO 
• 

51,J'10,7SO,OOO 

6'1,052,181,000 

72l,924,28],l!ii5 

• 

lol5,olC6,GOO 

5DJ,121,000 

663,516,00D 

613,516,000 

61,110,7!10,000 

6J,170,75JO,ODD 

l!il,052,119,00D 

123,924,21],455 

SF.CCION 1901 

KINISlEitlO DE SALUD 

c. PRESUPUES'N DE INYERSICJN 

0112 

0211 

D212 

DllD 

OJOO 

OJOO 

.m;cJISlCICll DE 

DEL &tL'toR 

PN>PJA 

ADQUISICJON Y/O PRDDllCCIQM DE EQUJl'OS, 

MNl'ZJUA'!S SUKIRI&JRDI Y S!RVICICl!I 

PROPIOS DEL srx:1oa 

IWi'lEIO'MIEWlO DE EQUIPCS, llATERI~S, 

SJKilllS'l'ROS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

030J SERVICIOS ESPICIALIZADOS DE SAVD 

DIWLGM:IOlll, ASISiENCIA TECNICA Y 

CAPACJ'TACICll' DEL RECURSO H1IWD 

CAJA NM:JDNAL DE PREVISION SOCIAL CCAJWL) 0300 INJ'DISUBSECTORIAL SALllD 

C. msuPUISTO DE lNVERSiat 

0140 

1300 lfflERSUldECtutlAL 1M8A.JO Y SEQIRJ:DAD 

l4B.llo1,lll,ODO 

ll•,955,l6ol,OOO 

llol,955,364,0DO 

• 

ltB,884,813,000 

114,955,364,000 

llf.,9$5,364,000 

0320 PAOTECClat Y BJEMES'JM SOCIAL DEL 

0410 

0:101 PREVDK:ION EN 5ALW 

0304 SERVICIOS llh'Etilk.''ZS Dt SALUD 

INVESTIGM:ION MSICA, APLIODA Y 

ESTUDIOS 

0300 IN'l'ERSUBSEC'roJUAL SAU.JD 

SOCIAL 0301 PREVF.HCJON EN SAUJD 

TD'l'AL PRESUPUESTO SECCJQf 

SECCION' 1804 

SERVICIO NACIOR1il. DB APRENDIZA.JI: CSERAI 

A. PUSUPUES!O De f\llC1'.0NMIEN'l'O 

a. PRESUPUES'M SERVICIO DE LA DEUm. 

C. PRESUPUESM DE INV!RSJm' 

0111 

0211 

OllO 

0320 

• 0610 

0620 

• 

CONS'INJCCICll DE INlllll 

DEL SECtoR 

0704 CAPACJTltClCIN TECNICA NO P.iOfUIONAL 

~JSICION Y/O PRCIDUCCIDtl DE EQUIPOS, 

MM'ERIAJ.l!S S\llINISTROS Y SUVICJOS 

PROPIOS DBL SEC10R 

0104 CAPACITACJCR fiCNICA NO PllllESIOK.."1. 

D!WZ.CM:IOH, ASISTENCIA TEt'lflCA Y 

CMW::CDCICM DEL RB:UR90 IUWI> 

0704 CAPACJ:TACIDN 'tECNlCA NO PlfJi'ISIONAL 

lJDG IN'rERSUBSECTORIAL TRAMJO Y SEGURIDAD 

SCC:IAL 

PRO'l'ECCIDN Y BIDZSTM SOCIAL DEL 

RECURSO H\NNCI 

l 302 BJENU'l'M SOCIAL A "J'RAMJADORES 

C'JIZDITDS 

1302 BIENESTAR SCCIAL A TllUUADOR!S 

SUBSIDIOS DIREC1'0S 

1300 ZNTEASUBSECft>RIAL TIWIAJO Y SECURJDAD 

SCCIAL 
• 

SUBTO'J:AL PRESUPUESTO DE JNV!llSION 

'l'Ol'AL PRESUPUESTO SECCiat 

SF.CClON 1105 

iUlLO DE PREVISION SO:IAL DEL CClllCllESO 

A. PJESUP\JES'l'O DE F\JNCIONAMIBN'l'O 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

• 

114,9S5,36ol,OOD 

Z6l,840,177,000 

ll,ll2,2ol5,DOO 

85,Dll,402 

11,483,010,000 

ll,481,0BO,OOO 

C7,7C6,461,000 

41,716,467,000 

• 

114.955,3,4,000 

2til,B•0,177,000 

J4,382,2f5,000 

85,0ll,402 

• 1t,t83,0BO,OOO 

lJ,413,080,000 

4'1,lollii,461,000 

47,746,467,000 

2,206,726,000 209,191,962,000 212,105,618,DOO 

203,713,56.2,000 

2,206,726,000 

17,676,"J41S,OOO 

17,616,loli,OOO 

12,024,0DO,OOO 
• 

12,024,000,000 

12,414 r i70,000 

l:Z, •14 ,670, 000 

203,113,562,000 

6,115,400,000 B1 l92, l:Z6,00Q 

11,676,7C6,DDO 

11,676,746,0DO 

12, 02c. oao, ooo 

12,024,000,000 

12,oll4,670,000 

12,414,670,000 

2,206,12&,ooo l11,J1J,t2~.ooo 111.520,&s1,ooo 
• 

2,20fi,726,0DO 345,781,203,402 347,981,929,f02 

31,046,008,96019. 613,267,000 50,659,275,9150 

ll,046,0Gl,96019, &13, 267,000 5G,65!J,275, 960 

0420 ES1\IDJOS DE PREJNYERSIOH 

0510 

0520 

0620 

0630 

0300 IN?ERSUBS!C'JQi.IAL SALUD 
• 

ASISTENCIA TECNICA, DI~IOM Y 

' CAPACITACIC»f A f'UJJICICINl..RJDS bEL ES'I'NJD 

PARA APOYO A LA AllllNIS'J'RACJON DEL 

ESTNXJ 

0300 INI'ERSUISEt'TORIAL SALUD 

0101 JIJIEYDCJON EN IWJJD 

0300 

ADNINIS'J'MCr:Oll, CONI'ROL Y OACANllACICll 

INSTI'l'UCIOll~ PARA APOYO A Ll 

ADHINISTRACJON DEL ESTADO 

0300 INTER5UBSECTORIAL SALUD 

TRMSP'ERENCJAS 

SUB'l'O!'Al.. PRBSUPUES'ro DE J:NVERSIQf 

'l'Ol'AL PRESUPUESTO SECCICll' 

SECCION l!J03 

INSTITUTO NACIONAL D! SALUD 1 IltS) 

A. PRESUPUES'lO DE f\INCICINMJEN'l'O 

B. PREsuPUES'ro SERVICIO DE IA DEUDA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSICll 

Olll 

O:Zl 1 

02J2 

0221 

ME.JCRAMli.BOO Y MN'l'ENIMIEN'JO DE 

INFJIAESTlllC'JURA PROPIA DEL SKl'Oll 

0300 INTERSVBSLIORlAL SA1)JD 

MQJIS:CCJON Y/O PRODUCCION DE EQUIPOS, 

MTERJAI.ES StllJNISTROS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL StciOR. 

OlGO Z 

• MANl'ENIMI!Hl'O lll EQUIPOS, MATERIN.ES, 

SUtUNISihDS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

SEC:roR 

0300 IN'?!RSUBSEC'1'0RIAl. SU.UD 

• 

~ISJCION Y./0 PRODUCCJON DB EQUIPOS, 

Ml'ERIAJZS, S'UMINIShdJS Y SEKV:CCIOS 

llDlliliIS'rM?IVCS 

1]1,111,20ol,220 

JOO,GOG,000 

JDO,OOD,000 

700,0DG,OOD 

100.000,000 

2,116,063,DDD 

2,716,06l,OOD 

4,!.GD.321,GOO 

ol,500,J21,000 

21,861,719,ooa 

27,561,119,000 

300,000.000 

5,l!t0,000,000 

150,000,0GO 

s.000,000,000 

500,000,0DO 

500,000,000 

Jl,718,154,00D 

26 1 867,ll:Z,OOO 

ol,850,142,000 

2~0.000.000 

2!»0,000,000 

B,000,000,000 

ª·ººº·ººº·ººº 
l:Z7,f~6,768,000 

327.456,768,0DD 

409,753,101,000 

• 

731,811,204,220 

lDD,000,000 

300,000,000 

lOD,000,HO 

700,000,000 

2,716,06J,ODO 

2,716,063,0DO 

4,500,J2'1,000 

4,SOD,327,000 

21,861,119,GDO 

27,561,119,000 

J00.000,000 

S,lS0,000,000 

' 7 !!ID , 000, 000 

5,CI00,000,000 

500,0DO,OOO 

500,000,000 

31,718,154,000 

26,167,312,000 

4,850,142,0DD 

250,000,000 

2~0.000,000 

• a,000,000.000 

8,000,000,000 

321,456,768,000 

327,456,761,000 

4D9,7Si3,l0l,OOO 

l,147,62C,JDS,22D 1,147,624,JOS,220 

6,00J,772,739 

• 

243,167,0DD 

15,000,000 

85,000,000 

238,000,000 

211,000,000 

130,000,000 

130,DDO,DOO 

272,000, 000150,000,000 

272,000,000 

5!1,500,000 

150,000,000 

60,000,000 

6,DOJ,172,139 

243,167,GOO 

85,000,000 

l!,000,000 

J61,00D,OOO 

368,000,000 

•22,000,000 

f22,000,000 

119,500,000 



• 

• 

Página 16 Miérooles 20 de diciembre de 1995 

0110 

0320 

0410 

GSID 

0~20 

Ool06 SERYICICB DB VALOR ~ !H 
• 

DJOO llftEkSUMFCIORIAL sar1ia 

rJIOIECC ION Y Blf'!l!'5'1'All SOCIAL DEL 

kEOikSO Htll\NO 

0300 Dl'1"EltSUBSECl\IAIN. PUD 

OJQl PREVINCIOH EH SAUD 

IRVESTIGM:ICN BASICA., APLIOº'l Y 

ES!UJIOS 

OJDO 

Dl01 PREYINCIClf EN SAUm 

ASlSJDICIA. WWWICA, DIVULGICJ.Dtr Y 

CAPACITACICll A ruRCICIWIIOS DEL ESTADO 

PAM APOYO A LA AlllINIS'l'RACION DEL 

BnADO 

0300 IWWISUoBSECiORIAL BIWm 

0300 

WJNll'rUClotl, CCIU'lmL Y "GNIIUCICll 

IllS'lT!UCICllAl. P.AllA. APOYO A LA. 

ADMIJIIl'lllACICll DEL U'1'ADO 

mr'AL PR!SUPUl!S'l'O SECCiml 

1904 

5t.SOO,ODO 

121,000,000 

126,000.000 

365,500,000 

s1,aoo,ooo 
314,500,000 

135,961,000 

6~,969,000 

ll0,000,000 

119,00D,OOO 

119,DDO,DDO 

213,250,000 

213,250,008 

2,284,219,0DO 

1, 511, 158, 739 

1011:r. 

60,DOO,OOO 119,SDD,ODO 

100,000,000 226,000,000 

100,aao,ooo 226,00D,OGO 

il0,000,000 1,005,SOD,OIO 

10.000,ooa 

580,000,00D 

111,000.000 

894,500,000 

610,0GO,OOO 1,J45,969,000 

560,000,00D 1,165,969,000 

50,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

100,000,000 

L00,000,000 

110,000.000 

IZl,000,0DD 

121,oao.oao 

31J,J,O,OOD 

J83,2SO,OOD 

l,I00,000,000 f,084,2lt,ODO 

• 
1,100,000,000 10,331,158,739 

INSTl'1Vl'O CCJLQMBIANO DE BIZHESIIUI. rMlLIM C ICIFI 

A. PMEWPUESlV DE tvNCIOIWUENN 

C. •Rl:SUPUES'l'O DE lllVEISICll 

012J 

0211 

0221 

0310 

llEJORMllll'l'O y IWi'l'IR'DllDl'l'O IJE 

ADHIMllTRATIVA 

DJOD IW'l'ifiSl.11*1\llUAL SALUD 2,lll, 100,DOD 

AIQJISICIDll r/o nrx>\ttICH DE EQUIPOS, 

MNJ.'BRIAIFS SlllINl&'llllS ' SERVICIOS 

PiiOPIOS DIL ncroa 

1501 ASilliJICIA DlREC'tA A LA CCllDIIDAD 

MQUtSICJOll Y/O PRCVJIXICll DI IQLT!POS, 

0300 

m."l"ERwn. SUJID!ISIROS y SERVICIOS 

DIWLGM:lDlil, ASlSftllCIA 'J'EOllO. Y 

CAPAClTACICl!I PIL llZC\l1'SO HlllNtO 

0300 Illfl+:ldRJBSt:Cl'URIAL IWJJD 

OlDl PRLVUCIClt 111 !Al.llD 

lJ, 7il1,IOJ.OOO 

2.IJl,IOD,000 

2,831,800,000 

56.t,577.000 

Sfit,577,000 

4,18,,036,DOO 

•,114,031,000 

1,,40,369,0DO 

•55,Sl0,000 

'15,lDC,DDD 

• 

7l,l41,IOJ,OOO 

2,138,100,0QG 

56ol,577,000 

.t, ll•,Ol6,000 

4i,1B,,OJ6,0QO 

t,32S,12l,DOO 10,lfi5,t92,000 

1, 215, 1•2,000 1,fi71,2'12. 000 . 

IHD lhiEdUBBECi\IUAL D!SQpmW altUHITM.10 1,011,951,000 

Cl5,104,DOO 

1,0l•,951,DOO 

ti,679,llt,OOO 7, 764, 158,0GO 

0320 

OillO 

0510 

0110 

1!02 PARl'ICIPltCIOlf CCICUH1T~RlA 

Prma:clCll Y BIENUl'AR SDCUI. DEL 

RECURSO BtlWI) 

0301 PRiYDICION DI SAUID 

0101 "'"'MILI'J'.M:tCIR DE HKOD 

0803 ADflilllS"l'UCICll DI .JUS!ICIA 

1001 ATEllCIOll DI ,l.lllll • t' : .. IAS Y D'S'SJW 

lHO DrlD9JBSEC1GUAL DESAJUPID CDCUHITARIO 

1S01 ASJS'filiiCIA DillCTA A LA CCIQIIIJAD 

IMVBS'l'IGACIQll MSICA, APLICADA Y 

E'S'l'UDIOS 

OJOD iMEttSVllSii!MRIN. SAL'JD 

OJOO 

ASISllllCIA 'tEUilCA, D'l'V'ªt"M:IDll Y 

CAPACftM:ICll A WIOlll\.l\IOS DIL IS'Z'ADO 

PW Ai'OIO A LA MllrNIS'llW:ICll DEL 

19'.l'.ADO 

2,000,000,00D 

tr\EDi'tCB 

lfOD IWl'BI 

'JOrAL 1RESUPUESN IO:C JCll 

1,08, ,839,000 

41,332,865 ,oao 419,906, lC&,000 il2il, 239 ,011,000 

21, 193,347,000 

Sl,068.016,000 

J,07ti,811,000 

200,aoo,ooo 

3,641,600,000 

21,193,Jill,OOO 

Sl,D68,D66,000 

1,076,811,000 

200,000,000 

J,till,600,00D 

il,332,165,DDG 3il2,l26,JZ:Z,OOO 3416,•59,181,000 

2,00D,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,ooa.ooo 

2,3215,5~,DOO 

2,l2t,SS4,000 

2,aoo,000,000 

2.000,000,000 

2,000,000,000 

2.326,5541,00D 

2,J:l!6,5S4,0DO 

1, 76',HS,ODD 440,25', 105,000 f,411,011,470,090 

8,764,J6S,OOO 513,99S,908,DDOS221 l601 27J,OOO 

SEC CION 1905 

A. PI' 9JPUE510 D! l\QCIGNM!Dm> 

C. PltSlJllUl!Slv DE J:llVDSICll 

OllJ 

0211 

0221 

• 

0310 

0113 

0211 

l&nltNlllJiN Y KM'l'EllDltDUO DI 

PRCPIA DEL sm 
OJO:J IEKYICIOS UPl!C:W.IZNJOS DE SALUD 

ADGUillCICM Y/O HCO.CCIOH DE EQDIPDI. 

llATERJ'"''" SUKDllSililS 1 DllVl:CIOS 

0302 IDVIClDS •DE•.a1rs DE WJID 

0303 SERVICIOS ISPEl:IALllAID DI ~ 

ADQUISICJON Y /O fRI 1 CJCCICR DE DJUIJOS, 
• 

tvm:RJAUS, SlllIMlS-liU!I Y SBRVICIOS 

AD'IINISl'RATJVm 

OJDJ SDV?C:fQS ESi'fLIALIUDOS DE MLllD 

Dl"VULGM:lCll, ASlllDICIA ·uau:a. y 
CAPM:ITICJ:Cll DEL RICUflSO IRIVlll) 

0301 PRIYDCIOIC DI IAUI> 

IMVIS'l'IGACICll IWIICA, APLIODA Y 

!S'IUDIQS 

0301 PREVDLIQN EN IWJJD 

0303 SlkVtCEOI ESPECIALIZADOS DE MUJO 

• 

IU:C.ECll 1901 

SANraORIO DE CDIZ'RATKION 

• 

MBJDR..•JtJEhtO Y IWft'ERlKIEiüO D& 

0303 SERVICIOS ESP!ClALIUDDS DI SALtJD 

MQJlllCION Y/O PIWWCCIOtl DI !!QUIPOS, 

MATERIAi •s SWUlllli'l'JIOS Y &ERYICIOS 

PJU>JIIOS DIL S!Cl'OR 

OJOJ SDVICIDI ZSPBCIALIIADOS DI MUID 

SDXIat 

SMM'ORIO DE M;LJA DI DIOS 

1901 

A. PAISUJIUES'l'O DE FUNClDNAKIEM'1'0 

C. PRESUJIUIS'fO IJE INYERSIQN 

0113 

0211 

• 
PROPIA DEL StXiOR 

DlDl URVlCIOS ISPECIALIUDOI DE SALUD 

AIQJlllCiQf Y/O nm+X:ClOH DE EQUUOS, 

MUEIUAl,ES SUllilllSlJCOS Y SEJlVICIOS 

PROPIOS DEL l!iU:l\il 

GlDl SERVIC::IOS ESPD:IALllNJOS DE swm 

Srrctcll 1910 

A. l'lt"PJPUEllW DE IUllCICll-..UINl'O 

• 

17,l!JD,364,210 

200,00D,OOD 

2D0,000,000 

763,692,000 

260,000,000 

50l,692,000 

89,291,000 

19,291,000 

110,0DO,OOD 

110,000,000 

515,352,000 

t,800,000 

505,S.S.2,000 

1,738,342,000 

19,228,706,210 

l,512,010,410 

70,8•41,0GO 

70,&•4,000 

30,GOO,OOO 

30,000,000 

100,Uf,OOO 

l,612,l::lil,410 

t,938,922,717 

110,22C,000 

110,2241,000 

122,00D,ODD 

122,000,0DO 

5,2411,146, lll 

5,152,0B~.~ll 

DIARIO OFICIAL 

• 

1,3il5, lt(i,000 18,135,560,210 

200,000.000 

ZOD,000,000 

76J,,92,000 

260,QQO,OOO 

SOJ,69:Z,ODO 

19,298,000 

89,291,000 

llD,000,0DO 

110,000,000 

515,352,00G 

'·ªºº•ººº 
SOS,552,000 

l, 131, J.12,000 

100,211,oao 1,,12,211,410 

10,att,000 

70,84il,OOO 

30,000,000 

30,000,000 

100,844,DOO 

100,211,aoo l, 11:1, 13s,41a 

227, 315, 000 5, 166,237, 187 

110,224,000 

180,22&,000 

122,000,000 

122,aoo,ooo 

JOJ,224,000 

227,JlS,OOO S.468,461,787 

S, 152,0l~,Sll 

• 

• 

• 
• 

• 

• 



• 

_D_l_A_R_l_O_O_F_l_C_IA_L ___________ M_ie_'r_co_I_es_2_0_d_e_d_ic_ie_m_b_re_d_e _19_9_5 ____________________ P_á~g_in_a_1_7 

·--IJVll · · ----ciiino--~~--------~~~---------~~ .... -=~n-------------~aic~a-•~ta-1~~--~-,~a~,--ª---L 

••oc: ... 
C. PRESUPUES"IV DE Il'IVERSICIH 

0212 

0520 

JWrl"ENIMIElll'O DE r:QllJPC8 1 MATEIUAt.ESi, 

SlltI.NlSJRtA Y SERVICIOS PN>PIC8 DEL • 

S&:lilit 

03CM SERVICIOS IN'JEQC..&rn DE WIJD 

ADNINIS'l'RACIOll, CONnlX. Y oaGANIZACICllt 

IRSTl'l'UCICIW. PARA APOYO A LA 

ADMIR'IS"J"lt.ACION DEL IS'rADD 

0300 IWID.S&JPSEC!OR.IAL SALUD 

SF.CCIOH 1911 

CENlhO Dm'l'OLOGICO FEDERICO ¡Jn.-.s AOOS11t. 

A. PRt'*Jl'liiSW DE l'V?EICIWIIEWN 

C. PR!SUPUIS'JO DE JNVERSimt 

0113 

0310 

0410 

rRCPIA DEL SU:i\ii 

DJOJ SERVICIOS ESPECIALil.ADOI DE UllJD 

DIVU'LGM:IOH, ASIS:CENCilt. 'J'EQ¡JCA Y 

CAPllCIT1tCIGf DEL JUX:U1'SO HUIWID 

0303 SERVICIOS ESPECIALIINXIS DE SlWIJ 

IN\IESTIGN:ION &MICA, APLICMIA. Y 

ES'l'UDIOS 

0303 S!:JlVICJOS EIPl!CJALllADOS DI SAIAQ) 

SUBl'mAL PRESUPUESTO DE INWRSil:Jll 

SBCCION 1912 

• 

11.ACJ'C.At ADl'l!•!Sm!Kll 

669,00S,OOO 

669,005,000 

1,111,•os,ooo 

1,187,405,000 

l,8!16,410,000 

i',608,495,531 

l ,26,,411,210 

813,651,000 

813,151,000 

210,608,000 

210,601,000 

64,000,000 

64,000,00D 
• 

81l,651,000 

2,ISJ,069,270 

POI U. Er.:ILl:I 

• 

169,005,000 

669,005,000 

1,187,IOS,OOO 

1,187,405,000 

1,156,410,000 

84,000,00D l,J5J,tlB,2lO 

llJ,651,000 

lll,651,00D 

210,608,0ff 

210,608,DOO 

6fi,OOO,OOO 

61,000,000 

331,608,000 1,211,259.000 

418,601,000 2,,71,677,210 

llllll 
no; 

0121 

0211 

0221 

0310 

0320 

0410 

04]0 

0•40 

--------- ~·--- ---· ---- ·- - _.__ -.. - -. - ·--- -- . .. . - -
1111. 

• 

1000 

0200 

CONSTRUCC'JCN DZ I 

ADIUNJS'JMl'JVA 

N>QUISICION 1/0 PRQDUCCJON DE DJUIPOS, 

MATERIALES SQtINISIRDS Y SERVICIOS 

JlllOPJGS DEL SEC'Alil 

ADQUJSJCION Y/O PPfl"XCIClt DI EQUJ:l'OS, 

M.TEl.7"'", SUHilllS'liiOS Y SERVICIOS 

AIJHIHJl'l'RATIVCI 

1000 INlEiGVBSD AMIAL GOBIEJUD 

DMJI.r.M:ION, ASJ:SiilCIA TECNICA Y 

CAPK:JTACJQN DEL JlECU1ISO HUMNO 

0200 IWIDSUBSECNAZAL INDIJS'J'lllA Y CQl!W:J:O 

0201 lllua&."llESA ! llCDUSTIUA ARTESAtW. 

0202 PEQUElO. Y ICEDIAM INCUSTRIA 

0206 'MtlSMO 

12DO IWJ!MSUBSO.:lOiUN. SMEMJ:EHrO MSICO 

PWhECCICltf Y BIENES'l'AR SOCIAL DEL 

RECURSO BLllMO 

0201 HlCNlDIPP'V E IRDUS'i'RIA MTESMIAL 

INVESTIGACION IASIClt., ltPLJCADA Y 

ESTUDtCS 

0200 INTEIUA.•Et'l'ORIAL INDUSTRIA Y COIERCIO 

0204 tt»llXIO lllfitJUIO 

0206 'nJJUSllD 

1200 Ilfl'ERSUBSECibkJAL SM!MJEN?O BASICO 

1201 AC'fl'DUG"() Y ALCANJ'AllJT J:,AJ)Q 

PiliiLCESMJ:EN'JO 

0204 COHBRCJO J:NTEIUI> 

1000 IN'rBRSUBr.U!liMJIU. GOBIERRD 

1400 

AC!t.JALilltCIOH DE ItlFOJIUICIC»l PW 

PROCESllMIENTO 

020J GRAN INDUSTRIA 

A.0.ft 
JAC:UllW. 

3,6S4,618,000 

3,65.t,688,000 

2,861,195,000 

:Z,B61,19S.,OOO 

2fi2,710,000 

262,710,000 

6,914,472~000 

l, 112, !IU, DIO 

J,111,000,aao 

275,000,000 

939,908,000 

1,400,000.000 

4,ll0,2S6.000 

l,9J0,256,000 

J,653,210,000 

l,637,&92,000 

l90,100,000 

402,419,DOD 

812,374,000 

410,62S,OOO 

141,000,000 

32,000,000 

40,000,000 

15,000,000 

89S,721,000 

' 

llC:UllCll 
UllllllDAllOI 
ftll U. DllDAD 

1 

IG'l'AL 

J,654,688,000 

2,161,195,000 

2,861,1951,000 

Z62,l10,000 

262,710,000 

6,911,472,00G 

1,112,564,000 

l,111,000,000 

21s.ooo.ooo 
939,908,000 

1,400, DD0,000 
• 

4,JI0,2316,00D 

l,9l0,Z5fi,OOO 

Z,450,000,000 

3,6SJ,2t0,000 

1,637,692,000 

310, 100,000 

102,419,000 

812,l7f,OOO 

410~62S,OOD 

147,000,000 

32,000,000 

40,00D,OOO 

75,000,000 

89!1,128,000 

INS'l'l'IV1'0 DE VJGILMCIA D! HEDICA.11Ei!f1'0S Y ALJ:MENTQS - INVlM 1200 ltm!RSU'SU:IORIAL SANl:MltJilO IASICO 

44,951,000 

850,770,DOO 

J,BB2,681,000 

&4,951,000 

850,'170,000 

1,812,1587,000 

A. PRISIJPUBS'l'O DB f'UNCIOlWIIEh"J'O 

C. PRESUPUES'l'O DE INYOSIClrl 

011:2 

0211 

0410 

0300 

ADQUISICIDN DE IlllFRA!S'l'RUt"ftJ PROPI~ 

DEL SECICJR 

ADQUISJCIOH Y/O PRODUCCION DI EQUIPOS, 

M'I'ERtAL!'..S SUHINlS'tlCIS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL SEL10k 

I!IVE9"J'IG.\CION BASIC", APLICADA Y 

ESTUDIOS 

0300 IHI'ERSUB6!C"i'OIUAL SATJm 

0301 PREVDCIClll EN Sl'tf!U 

SUBTO'l"AL PRESUPUES'm DE INV!RBICl'f 

~IOtl 2001 

MIHISIERIO DE DESAJtADLID EC~ICO 

A. PRESUPU'ES'1'0 DE PUICIOHMIEtm> 

C. PRESUPUESlO DE lllVDSIQll 

0111 

0112 

CXJNS'J'JIUCCJON DE INntMS'l'RUt"'1'URA PN>PIA 

DEL ACKR 

0201 MJCiallnESA E lmmrnuA AJl!l'ESAll& 

0709 AR'i'E Y CUL'IUM 

ADQUISICJON Df: I PROPIA 

DEL S!X!iOR 

0201 MICRCallPR!'iA E IICDUS'l'RIA AR'l'!'.SAIW. 

2,241,955,000 

l20,000,000 

320,000,000 

ª"º·ººº·ººº 

840,000,000 

253,842,000 

40,000,00D 

213,842,000 

1,4 ll, 842, 000 

1,41],842,00D 

35,1C6,449,78D 

lf0,000,000 

710,000,000 

60,000,000 

4. 24,, ººº· 000 

4,249,000,000 

2,241,155,000 

320,000;000 

l20,DDO,ODO 

840,000,000 

lf0,000,0DO 

253,812,000 

40,DOO,OOD 

213~842,000 

l,ClJ,842,000 

• 
2,241 ,95~,000 l,6515. 797,000 

35,106,449,710 

140,000,0GO 

JI0,000,000 

'º·ººº•000 
4,249,000,000 

4,249,000,000 

0510 ASIS'!DJCIA TECJIICA, DIWLGACION Y 

0520 

CAPM:ITACIOH A FUNCIONARIOS DEL ESTADO 

PARA APOYO A LA AZltlNISTMCJON DEL 

ESTADO 

0200 IN'l'ERSUBUCTOllIAL INDUSTRIA Y CCllERCIO 

1000 IN'l'ERSUB&EtTORIAL GOBIERl«l 

1200 IRTEUUBSECTORJAL !WIEMIEN'IO &MICO 

MIUNISTRACION, CCN'l'RDL Y DRCANIZN:ICN 

INSTITUCIONAL PARA APOYO A Lk 

ADtllNISTAACION DEI. ESTADO 

0201 KICRO!tlPRESA g llGJSTRIA ARTZSANAL 

1000 llf'lDSUBSf.:C'IIAL GDIIEINO 

I :ZO 1 ACUEDUC'1tl Y ALCANTARII tzADO 

l•OO JHl'USUBl!.r.'TCRJ:AI:. VlVIENDA 

0610 CREDI'1'0S 

0650 

• 
0201 KiutOEIG'POA E INDUSTRIA AR'HSNW. 

CAPl'TALJZACIGN 

0201 MICRUQ1'R&SJ. E INDUSTRIA AR'J'ESARN. 

0206 'l'VRISHD 

suararM. PRZSUPUESl'O DE llN!RSJCIR 

SECCION 2002 

NIDO NM:'ICtW. DE AHDIUID 1 m) 

A. !ME SIJJIUDiO DE rmlCIOIWtlEll'lO 

B. PMSUPUES'1t1 SERVICIO DE LA OEUllA 

0310 DJVUI.GM:IClll, ASISTENCIA IUNICA Y 

CAPAC'iTACIClf DEL RECU1ISO IUl\.-.> 

lfi02 SOIJJCICW•S DI VIVIENDA ll1UIAM 

JIJ,407, 000 

461,000,000 

l,2]8,280,000 

10,491,19,,000 

9,30'1,000,000 

67,000,000 

919, 194,000 

198,000,000 

200,000.000 

200,000,DDD 

10,0IB,014,000 

9,905,614,000 

142,400,Ho 

50,1ao,1st,ooo 

15,126,603,780 

lol,265,569,00D 

Sl,175,000 

1,000,0DO,OOO 

l ,D00,000,000 

lll,407,000 

,,1,000,aoo 

l,2lB,280,000 

10,191,194,000 

9,l07,000,000 

67,000,000 

tl9,19f,DDO 

198,000,000 

200,000,000 

200.000,000 

I0,04B,011,000 

9, 905, 614 1 ODD 

142,100,000 

50,.tl0,154,000 

85,626,601,780 

l.t,265,569,000 

58,175,000 

1,000,000.000 

l,000,000,000 

• 



• 

• 

Página 18 

IVll CQllCEHO 
noa ..,, 

0320 

0520 

0610 

PRD'J'!CCICllf Y SinrE'STAR SOCIAL DEL 

RECURSO Hl.IL-\lllO 

1302 BJEMESlAR SOCIAL A 'tlW'"oJMlURES 

ADllIHIS"l'MCICll, tcifiii&. Y OllOMlUCICllf 

INITI'N:ICIW. PARA AKM> A LA 

AllMIUIS'l'RM:ION DEL ESTADO 

14100 INIEllSUBbECI\MIM, VIVl""" 

14102 

SUBlWAL PlES'1PUES'iO DE DIVBRSiotl' 

Sl!X!CICllf 2003 

""n ........ 
541,125,000,000 

St,625,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

12,576,630,000 

92,576,fiJO,OOO 

141,401,fiJO,OOD 

162,726,074,000 

IHS'l'l'Nl'O NM:IotaL DI VIYIDJDl DI lWlERES SOCIAL Y llElOllM 

B. PR!SUJIUU1'0 S!RVJCIO DE LA lllUm 

0111 "'1Will'l ... ,..OA PADllA 

0123 

0320 

DEL SU:ICM 

14100 

ME.JtlWIIEtnO Y MM'rEIOllIEtrl'O DI 

ADNINJS'ftWrIYA 

14102 SOLllCIOHES DI VIYIDDA UPP'IHA. 

...,,,... ....... 
1402 !50(1 11'"TONF5 DI VIVIEll>A \1RP"D 

0510 MliiUC:L\ TECR!CA, DIWLGM:ICll Y 

CAP.\CITACION A nJllCICNAJIIOS DEL ESTADO 

PAM APOYO A l.A AlllINIS'?RACIOlll DEL ...... 
º"'º 

0620 

• 
14100 

liCtrtUC'ICllU PUA APCM> A LA 

ADllilllSTRllCIClf DEL IS'l'ADO 

SUBSIDIOS DIRllC"l'CIS 

1402 sot11CTCW!' DI VIVID1DA L'll?'IM 

SUB'l'Ol'AL FE+JPUESN DI IRVEllS:rat 

'iOlhL fiiZSUIWSN SIXXICll 

SICCICll 2019 

• 

18,254,516,000 

51,061,010,0DO 

1,000,000,000 

l,OOD,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

1,1141,0DO,OOO 

1,8841,000,GOO 

2,511,360,000 

2. S46, 36G, aoa 
2,111,oaa,aoa 

2,111,aao,aoa 

92,691,521,000 

92,196,521,000 

102,903,811,GOG 

110,971,891,aaa 

OORPOMCIClll SOCIAL DI LA IA DI soc1mvcs -

SllCCICll 2101 

MINl&IERIO DI lllNl\S Y ENLGIA. 

C. •ltESUPUEIJO DI lllVDSIClf 

0111 CC!CllWCC'ICll DE 1 

DEL &Q!IOR 
• 

0207 llIN!RIA 

º"º 
º"' 
0502 

0504 

0600 

1,691,282,475 

1,691,212,475 

• 

44,748,665,155 

PJIDPL\ 191,122,993,0GG 

19,035,761,000 

22,013,719,000 

31,313,116,000 

5,911,400,000 

1,737,700,000 

65,530,000 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

"""'' lllllllltuMS 
roa u. msDAD 

! O T A L 

st,625,GOO,OOO 

54,625,000,000 

200,000.000 

200,000,oao 

92,576,630,GOG 

92,576,630,000 

141,101,630,000 

162,726,074,0GO 

18,254,516,000 

21,289,lCll,OOG 79,357,317,oba 

1,000,000,000 

1,aoa,aao,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

1,111,000,000 

1,814,00G,OOO 

2,546,360,000 

2, 5t6, 360, aoo 

2,777,000,000 

2,777,000,000 

92,696,521,000 
• 

92,696,521,000 

'11111 CllllCtHO 

"°' na. 

0900 AL MEDIO MBIDIT! 

""n 
""'"" 

49,549,904,000 

1500 INltltSUlliEt'lWIAL nrsa.a)llZ.rn CDIUNITAIUO 59, 195, 101, 000 

0112 

0113 

• 

0122 

0211 

0212 

G310 

0410 

0420 

0520 

0620 

NJtUISICION D! PAOPIA 

0501 

0504 

DEL SiX!'ICM. 

MBJCMlllEWJO Y twm:LIDllElfl'O DB 

ADQUISICICll DE 1 

ADllINIS'DLA2'IVA 

l'ilOPIA. DEL S!CIVR 

0500 nrrDSUBl!CMHl"1. ENEIGIA 

ADQllISICIClll Y/O PWOX:CION DI ~POS, 

MTERIª'F' SllllRli'l'IWS Y RRVICIOI • 

PROPIOS DEL Si!L"1'0R 

0505 CZN' •.ACION DE EW!PGIA NO COININCIOllAL 

llAlfl'FNIHIIWJO DI ·EQUJl'OS, IWl'ERIAIZS, 

Sl.IUllISllWS 1 SERVICIOS JlllWIOS DEL 

• 

0200 lNIEl\SIT?U::NPt•L IllJU9'!IUA 1 t••tMfIO 

DIWLGM:'IOll, ASIS'IDCIA. 'tECliICA Y 

CA.l'ACITACICll DEL RICUllSD ll\IWll 

0207 llINll!lA 

0500 

INVES'l'ICOM:'ION BASJCA, Al'LICHJA. !' 

......,,,,. 
0207 NllllRIA 

0500 

!S'IUDIOS DI l'RllLtVERSIOll 

0501 

0504 Dll'l'IWIUCION "AlkICA 

IISl'ITUCICll.U. •UA AiOID A LA 

º"' 
SUBSIDIOS DIIW!"KIS 

0504 DISTRlllJCICll ELEC'llUCA 

• 
SUlrJO'l'AL PRFSUPUBl'l'O DE lllVBllSICll 

SEt'CICll 2103 

• 

1,611,200,000 

1,111,200,000 

1,000,oao,ooo 

1,000,000,000 

767,765,000 

767,715,000 

35,100,0GO 

35,100,00G 

556,923,000 

556,923,000 

2,217,179,000 

2,000,000,000 

217,179,000 

1,635,000,000 

5aa,ooo,ooo 

1,135,000,000 

500,ooa,ooa 

200,000,000 

300,000,000 

4,910,142,000 

4,910,142,000 

122,091,991,000 

122,091,994,000 

327,218,996,000 

372,037 ,661, 155 

DIARIO OFICIAL 

........ 
AlllP11an1 "'1 
POI lo\ lllTlllU 

t O T A L 

49,549,901,000 

59,195,108,000 

1,681,200,000 

1,111,200,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

767,765,000 

767,765,000 

35,100,000 

35,100,000 

556,923,000 

551,923.000 

2,217,179,00G 

2,000,000,000 

217,179,000 

1,635,000,000 

500,000,000 

1,135,000,000 

500,000,000 

200,000,000 

300,000,000 

4,910,142,000 

4,910,142,000 

122,091,991,000 

122,otl,H4,00G 

327,281,996,000 

372,037,661,155 

lNSil'lVl'O DI DIVES'ficat'ION!' !lf '•'OC:lWlAS MDIElUA 1 CUIHICA 
102,9G3,lll,OOO 

39,513,123,GGO 200,515,714,GGG 

9,779,116,000 11,471,161,475 

9,779,116,GOO 11,471,161,475 

44,741,665,155 

191,122,993,000 

19,035,766,000 

22,013,769,000 

34,313,816,0GG 

5,911,400,000 

1,737,700,000 

65,530,00G 

• 

0310 

0410 

"'º 

0520 

DIVUIQCIOll, ASISIUiCIA. JECHICA Y 

CA.l'llCITACICll DEL llD:UJSO mllARJ 

0207 HimlA 

IllVFBTICOM:'lOH IASICA, Al'LlCMA Y 

""""'"" 
0207 HIMERIA. 

• 
0506 

º'" 
1200 INIUSUBS!CNRIAL !W""-KlE!ilO BASICO 

LIVAN'IMIEJfN DE lhfCll..iACICll NM. 

0207 IURERIA. 

AllllNIS'!MCION, 

INS'l'I'l\JCIGNAL PMA Al'010 A LA 

HINllllS'l'RACIOll DEI. ESTADO 

0207 HIJG.IA. 

SUB10lAL PP'Sl.Jl'UESlO DE INVEllSICll 

TOTAL P'l'Ul'UESl'O SEICt'IClf 

8,342,Jt7,855 

50,000,000 

• 

50,000,000 

2,670,000,000 

1,410,000,000 

140,000,000 

1,020,000,000 

100,000,oao 

1,310,000,000 

1,310,000,000 

703,145,000 

703,145,000 

4,733,145,000 

13,076,192,155 

101,527,000 1,143,171,155 

• 

50,000,000 

50,000,000 
• 

l,914,307,000 4,651,307,GOO 

l,424,J07,000 2,134,307,000 

110.000,000 

360,000,000 1,380,000,000 

200,aao,ooo 300,000,000 

430,000,000 1,740,000,000 

430,000,000 1,710,000,000 

190,000,000 193,145,000 

190,000,000 193,145,000 

2,604,307,000 7,331,152,000 

2,705,831,000 15,782,026,155 

• 

• 

• 



DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 19 

11111 CQICEPTO 
PIDC 11111. 

SfD:ION 210t 

llCllJllOS 
AllllDIISTl..UXll 

l'Cll LA DTillAD 

TG!'AL 

INSTrIVl'O DE CIENCIAS NlJCLEUES Y BNERGIAS ALTERNM'I\ll\S (IRIL) 

C. PllESUPUES'l'O DE INVDSION 

0111 

Dlll 

0123 

0212 

0310 

0410 

0420 

OtJO 

0510 

PROPIA 

DEL SD!"lOR: 

0505 CZN•-PACICN D!: DIBRGIA NO COWEICIONAL 

MEJCIWIIENlO Y IWITENlHIENlO DE 

' PRCl'IA DEL SLC'l'OR 

0500 IINTl°"'IJBSEC'!OIUAL DIEAGIA 

MEJORAMIENl'O Y MAN'?ENIMIEN'?O DE 

ADMIHilmWl'IVA 

0505 •z•••.&:ION D! EHKCIA IC) CONV!MCIOIW. 

SUMINISIROS Y SERVICIOS PilOP IOS DEL 

0200 IN'lEllSl'P'Et'l"ORIAL IlilDUSTRIA Y ro+•r10 

0500 

0700 

Divuuac:ION, ASIS'l'ENCIA i'EOM'JCA Y 

CAPACITACICll DEL RECURSO IRILªJ«> 

AL 'DUCACIDN 
• 

0705 llDUCACICll SUPERIOR 

INVES'l'IGM:IOll BASICA, liPLICaM Y 

!S'M>!OS 

0200 JHTDSUBSBC'lOJUAL INDUS'IRIA Y CCHF+rIO 

0300 

0505 

AL SAIJ'D 

0506 RECURSOS NM'VMLIS BHERGB'l'ICOS NO 

1101 PL\._-OCCIOll Y APllJVICHAH.Illfl'O i\GRJCOLA 

0501 

0505 

0505 

0505 

!S'l'UDIOS D! PR!INV!RSION 

PJIC• ''MIENTO 

ASISfiJilCIA 'tiCNICA, DIVUl.GllCICll Y 

CANCITACION A f\QICICllk.'UOS DIL ESTADO 

PARA APOYO A LA ADllilfISTRM:IOll DEL 

--
SUB'l'Ol'AL PRISllPUES'IO DI: INYERSICll 

'%0'l'AL PR!SUl'UES'l'O S!CCI<lf 

Sit'CION 2201 

JIIllllhEk.10 DE DJCACION NM:IORIU. 

e. Pll!SUPUES'l'O D! INVUSiat 

0112 

0211 

0310 

0320 

ADQUISICION DE PIDPIA 

-
0700 IN'l'ERSUBSEClORIAL mucACI<lf 

ADQUISICION Y/O PRODlx:cION DE EQUIPOS, 

MAT!RJAI,.8 stllDIISiROSI Y S!RVICIOS 

PRDP 105 DEL SEC'l\M 

0700 IN'I'DSUBSECA•IN. JDIXN:ICll 

0700 

DIVULcacION, ASISTENCIA i'ECRICA Y 

CAPACITACICM DEL ltEICUISO llUK.'UIO 

0701 !DUCACION PREPSCOU.1'. 

0702 ENJCACJ:CM PRIMRIA 

0703 EDUCACJCM SECUNDARIA 

0707 f'NJCACIOH ESP!ICIAL 

PROI'ECCION Y BIEMBS'J'AR SOCIAL DEL 

IUX:URSO llUIW«J 

0700 JN'l'EltSlí?-FC'KWUAL 'D'JC:M:ICM 

• 

2,944,212,695 

300,310,000 

300,310,000 

25,991,000 

25,991,000 

41,735,000 

41. 735,000 

150,000,000 

150,000,000 

95,134,000 

34,100,000 

61, 734,000 

22,183,000 

583,428,000 

334,950,000 

170,446,000 

34,197,000 

14,878,000 

63,154,000 

95,410,000 

50,31i2,000 

45,048,0_00 

103,654,000 

103,654,000 

21,437,000 

21,437,000 

1,350,073,000 

4,294,285,615 

2,137,304,508,017 

• 

1,100,000,000 

1,100,000.000 

!il,000,000,000 

1,000,000,000 

20,35!il,50!il,OOO 

16,621,743,000 
• 

864,900,000 

527,866,000 

1.500.000,000 

·~7,000,000 

3,6!il!il,587,000 

3,6!il9,587,000 

• 

882,352,000 3,826,564,695 

46,567,000 

46,567,000 

50,000,000 

50,000,000 

556,BO!il,OOO 

534, 626, 000 

219,232,000 

!ill,557,000 

61, 734,000 

9,204,000 

15,540,000 

27,573,000 

21,437,000 

6,131i,OOO 

17,150,000 

17,150,000 

57,298,000 

57, 2!il8,000 

346,877,000 

346,877,000" 

25,991,000 

25,1191,000 

41,735,000 

• 

41,735,000 

200,000,000 

200,000.000 

652,643,000 

568,726,000 

lil,734,000 

22,113,000 

802,660,000 

433,507,000 

232,180,000 

34,197,000 

24,082,000 

78,694,000 

122.983,000 

71,7911,000 

51,184,000 

120,104,000 

120,804,000 

78,735,000 

78,735,000 

1,042,355,000 2,392,428,000 

l,924, 707,000 6,218,992,lill5 

-
2,137,304,508,017 

1.100,000.000 

1,100,000,000 

9,000,000,000 

9,000,000,000 

20,359,509,000 

lli,629,743,000 

864,900,000 

527,866,000 

1,soo.000,000 

837,000,000 

3,699,587,000 

3,699,587,000 

0410 

0510 

º"º 

INVESTICACION MSICA, APLICADA Y 

!S1'UDIOS 

0700 INTERSUBSEC'Hll.IAL ENJCACIO!I 

ASISTENCIA TECNICA, DIVUUiACION Y 

CAPACITACIClf A rotlC'ICIWtIOS DEL ESTADO 

PARA APOYO A LA AIJllOOS'l'RACION DEL 

ESTADO 

0700 Ilfl'ERSUBSEC'lORIAL EDUCl.CIClf 

0701 

0703 BDUCACION SICURDMIA 
• 
0706 FNJC:M:IOlf DE i\DUL'l'OS 

'"'" llClOIAL 

2,037,000,000 

2,037,000,000 

2,606,000,000 

t,000,000,000 

150,000,000 

1,350,000,000 

lOfi,000,000 

AllKilCIS'J'IUICION, COHIFOL Y OllGAllIUCIOlf 161,235,000,000 

IlfS'l'ITUCIClfAL PARA APOYO A LA 

ADHINIS'J'IUICIQll DEL ESTADO 

0700 Ili'l'ERSUI &:'i"OllIAL EDUCACION 161,235,000,000 

SUllTOl'AL PRESUPUESTO DE INVERSI(ll 200,037,0!il6,000 

'l'OI"AL PRBSUl'UES'l'O SECCION 2,337,341,604,017 

2202 

llCllllDI 
Alllllll!IADlll 

1'111 u. lllfl!WI 

f 0 T A L 

2,037,000,000 

2,037,000,000 

2,606,000,000 

1,000,000.000 

150,000,000 

1,350,000,000 

lCHi,000,000 

161,235,000,000 

161,235,000,000 

200,037,096,000 

2,337,341,604,017 

IHSTI'lVl'O COLCICBIANO PARA et r<llEN'1'0 DE LA EDUCM:ION SUPERIOR 

(ICFESI 

B •. PRESUl'U!S'lO SERVICIO DE LA MIJM 

C. PllESUPUES"!O DE IH\IERSIOlf 

0211 

0310 

0320 

0410 

0440 

0520 

~ISICICll Y/O P'RaJUCCICN DE EOJIPOS, 

IW'ERJALES Sl»IINISIROS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL SEt!IOR 

0700 Dtl'&RSW ECl\llUAL EllUCH:IOK 

0705 !DUCACIClll' SUPERIOR 

DIWLGACIOH, ASISTENCIA 1Et!NICA Y 

CAPACITACION DEL RBCURSO IRIHAND 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

PitiJHXXICll' Y BI!NESTAR SOCIAL D!L 

0705 EDIJCACICN SUPERIOR 

INYESTICACION BASICA, APLICN>A Y ........ 
0705 EDUCACIDN SUPERICll 

AC'l'UALI:UCION DE IHlORMACIClf PARA 

0705 !DUCl.CION SUPDICll 

NlllIHIS"111ACICM, CONl'ROL Y nar .. RI!ACICI{ 

INSTITUCIClfAL PARA APO"tO A LA 

MIUNisntACICN DEL ES'lADO 

0705 EDUCACIDN SUJIDIOR 

SUJr.l'O'rAL PllESUPUES'lO DE INVERSIOlf 

1vtAL PRESUP\IES'lO S!XX"ICll 

SECCION 2203 

9,207,339,000 

B, 742,043,000 

982,585,000 

269,912,000 

712,673,000 

357,400,000 

357,400,000 

115,733,000 

115,733,000 

16,048,762,000 

16,048,762,000 

205,791,000 

205,799,000 

714,5811000 

7141,589,000 

18,424. 868,000 

9,207,339,000 

8, 742,0413.ooo 

1,859,510,000 2,842,095,000 

3341,723,000 604,635,000 

1,5241,787,000 2,237,460,000 

1,115,762,000 l,473,lli2,000 

l, 115, 762, 000 l ,473, 162,000 

318,820,000 434,553,000 

311,120,000 434,553,000 

1,310,449,000 17,4129,211,000 

1,380,449,000 17,429,211,000 

769,Bli2,000 975,661,000 

769,862,000 175,611,000 

1,118,021,000 1,882,610,000 

1.111.021,000 1,882,610,000 

1,612,424,0GO 25,037,292,000 

27,166,111,000 15,819,763,000 42,986,174,000 

DIS'lI'lVJ'O mtlMl!IANO DE CREDITO "'JCUIVO Y ES'l'UDIOS lb!NICXIS 

EN El. EXTERIOR (IC!i'I'EX) 

A.. PRESUPUESTO DE FUNCIONMI!N'l'O 

E. PRESUPU!S'1'0 SERVICIO D! LA DEUDA -
C. PRESUPUESTO DE lNVERSICll 

• 

0123 UJOIWIIUiIC Y MNl'r!RIMI!N'l'O DE 

, ....... ,,., ""'" ADIUHIS'l'RATIVI\ 

0105 ""JCACION SUPERIOR 

0211 ADQUISICION Y/O PRCDUCCIOR DE EQUIPOS, 

PIA'l'ERIALEI SWIIRI.S'l'Jd)S Y SEJIVICIOS 

0705 EDUCACIC»I SUPERIOR 
• • 

8,737,352,000 

116,6S9,000 

372,000,000 

372,000,000 
• 

150,000,000 

150,000,000 

• 

B,737,352,000 

372,000,DOO 

372,000,000 

150,000,000 

150.000.000 

• 



• 

Página 20 Miércoles 20 de diciembre de 1995 

OllD 

0520 

06JO 

0620 

DIWLCACION, ASIS'l'ENCIA iECHICA Y 

OJOO I""1'ERSUBS'QO!l\IRIAL MI.UD 

0700 Ilft'ERSUBSLt'tOHIAL EDUCACJ:Cll 

0709 ARTE Y CUL'lVM 

ADKIJiISTRM::ION, ciii1'RllL Y ORG'.NIZM:ICN 

INSTJ?UCJctW. PMA APOYO A LA 

ADHIN!STIACJOR DEL BSTADO 

0700 IRT!RIUBSEC'l\llUAL !DUC'N:IClf 

CREDITDS 

0705 EDUCACIOH SUPWDR 

SUBSIDIOS DIJW:'.1'08 

0705- EDUCACION SUPERIOR 

SU8'l01'AL PRESUPUESIO DE IWDSJCIN 

AIOlft 
•ACIDIU. 

3,065,s1•,ooo 

2,800,00D,ODO 

194,691,000 

10,BBJ,OOO 

800,000,000 

100,000,000 

J6,192,554,000 

l6,l92,5S4,000 

1,151,416,000 

1,157,486,000 

41,815,61&,000 

•&mlH 
UllJlllTIUDI 

l'OI LA bT111AD 

T D T A Z. 

102,538,000 3, 168, 112, 000 

48,346,00D 

54,192,000 

2,aoo,000,000 

243,037,000 

125,075,000 

800,0DO,OOO 1,600,000,000 

100,000,000 1,600,000,000 

5,987,l''·ººº 42,779,708,000 

5,981,154,000 42,779,708,000 

420,000,0DO 1,577,486,000 

420,000,000 1,577,.86,000 

7,831,692,000 4g,647,306,000 

'lVl'AL PRESU'PUISTC IECCIOll 41,815,611,000 161 68S,7D3,000 5B,501,Jl7,00D 

SECCIOR 2205 

IlCSTI'IVJ'O COLClmIAllO DS LA JUYDmJD Y EL WJ:E J JUNTAS 

ADNltlinMDORAS (C'OU>EPORJU) 

A. PREIUPUES'l'O DE nDCIOHMilEN"lO 

14,272,&22,351 

8. PR!SUllU!STO stiCVICIO DE LA Da.IDA 

C. PRESUJIUES"lU DE 1 NYERSic:tl 

0111 

0113 

0310 

0510 

0520 

0620 

0701 

COIB'llllCC ICll DE I 

DEL S!l:'l'OR. 

EDUCM:ION FISICA Y DUOR11' 

MBJOIWllllflO Y IWITDIDlllLWl'O DI 

PROPIA DEL r.u;na 

0708 RECREACION. FQIJQCICll FISICA Y DIPOJm: 

DIVULCM:IDlll, ASlS'tfli!IA T!CllCA Y 

CAPN:ITACION DEL RECURSO lllltMO 

0108 JW ''M:ICll, l"JCM:Iotl rISICA Y DtiORJE 

ASIS'liENCIA TEOllCA, DIVULCl'Clml Y 

CM'ACJTM:ICll A nlRCIOV...'UOS DEL BITADO 

PW A!OIO A LA. AllOHIS'l'RACIOl\1 DEL 

ES'l'ADO 

0701 AEX-PUCICll, GIJClsCIClll FISICA Y DENkli 

AlllINISDACION, COHTlmL Y QPC;vllUCICll 

ntSl I1'UC1Cla.L PARA ltPON A LA 

Alllml'Il'l'RACIOX DEL IS'!'ADO 

0708 JU:CRUCJDlf, EDUCICION FISICA. Y DEPORTE 

SUllSIDJm D!MCJOS 

0101 

5,622,590,425 

lil,000,000 

l,OOD,OD0,000 

J,000,000,000 

2,265,251,0DD 

2,265,251,000 

Jl,069, 6'3,00D 

ll .00, 643,000 

J00,000,000 

300, 000, 000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

SOO,OOD,000 

500,DOO,ODO 

37,llt,901,000 

• 

• 

8,649,831,926 

14,000,000 

3,000,000,000 

J,ooo,aao,ooo 
2,265.2~1.000 

2,Zfi5,258,000 

352,100,000 ll,422,ttl,ODD 

JSJ,800,000 Jl,4122,4t:J,OOO 

40.0DO,OOO 

40,000,000 

325,000,0DO 

325,000,000 

340,0DO,ODO 

3410,000,000 

2,soo,000,000 

2,soo,000,000 

12s,ooo,ooo 
125,000,000 

l,217,100,0DO 40,352,701,000 

42,757,191,125 11,181,631,926 54,63,,123,351 

SO:CION 2206 

lal'l'J'U'IO COUltBINIO DB aJL'RJM CCCUUL'IVJUI.) 

C. 'R!SUIUESJO DE IMVDSICll 

• 

0111 Cl:llS'lRUa:!Cll DI l 

DEL 9ECi'CIR 

0100 

0709 AR"1'E y t'UL!URA 

0112 ADQUISICIOM DI 

0113 

Da. Sit'Rlt 

0709 M1'E Y CUL'l'UIA 

MEJ'tlWUilflO Y IWl'1'ERIMIEN10 DB 

riiWIA 

PAaPIA DEL &a:!'Rll 

0709 MIE Y: CUJIJ'URA 

12,t32,749,9DD 

lt,256,000 

1,011,fiiaa,aoo 

. 300, 000, ªºº 

:100,000,000 

1,467,885,000 

1,.t6'J,llS,OOO 

l28,2Sl,OOO 12,761,000,900 

l,1,2,938,0DD 

74,2~6,000 

1,078.&82,000 

300,000,000 

300", DDO, 000 

1,467,885,00D 

t,t67,88S,OOO 

0211 

0310 

OlZO 

0410 

0520 

0620 

0650 

N)QUISICIDN Y/O PAOOUCCIOlt DE !OJIPOS, 

M.'l'!RIALES SW!INIBJllOS 'r SERVICIOS 

JlaOPIOS DEL IEC'l'CR 

0709 ARTE Y CULTURA. 

DIWI.G.\CION, ASISTENCIA tECM1CA. Y 

CAPACITACiaf DEL RECURSO HllWIO 

0709 "1lTE Y CUL'l'URA 

PllOi'EttJDN Y BJDllS?:AA SOCIAL DEL 

RBCURSO llUMliNO 

0709 AR'1'E y t'Ut."l'UM 

INVESTIQCIOM USICA, APLICADA Y 

ES'!UDIOS 

0703 EDUCACIOll SECUNDARIA 

ADMINIS'l'MCICll, CON'fRDL Y C'PrJ.NZZACIClf 

INSTI'l'UCJGraL rw APOYO A LA 

MJKINIS'rRACIOlf DIL ES'IADO 

0709 AR'1'B Y CUL'l'UM 

0709 M'!'E y aJL'l'UM 

CAP'ITALJUCION 

0709 ARTE Y arunJRA. 

'l'O'l'AL PRESUPUESTO StCC:J'Clf • 

Olll 

0211 

Dl10 

04110 

SICCION 2207 

IWStl'JVl'O COLCIGllAND DE CUL'lVllA BISPMICA. 

f&.TCIWllDll'O Y IWftEIWllOdO DE 

PR&»IA DEL SELNt 

0709 AR'JIC 1' OIL'nlRA 

ADQUlllCICll Y/O fRCMIJCCION DE BIJ,'IUOI, 

1Vt.1ERJMn SlllINJiil'iiA Y SERVICIOS 

l'lllDPIOS DEL SICTCll 

0709 Nin y aJL'JVM 

DI\UCM:IClf, ASIS'JWIA "l'ECHJCA Y 

CAl'ACl'?llCJOll DIL RFJ 'DUiO IUlVI> 

0109 MD r aa:ruu 

INVEl'l'lCN:tCll BASICA, APLICM>A. 1 

D'l'UDIOS 

0709 MI'! Y CUL'MtA 

ft>!AL PREAJPLIESto S!CCICll 

SlrCIOH 2208 

lllS'II'IUJ'O O.Jm Y CUERVO 

A. PRESUPUISl'O DE nDIC!ON!iltJEri10 

0122 

1 0211 

ADQIUISICIOM DE J 

NllJllIS1'1m'JVA 

0709 ARTE Y CULTURA 

~ISICJON 'l/0 PIQIUCCICN DE EQUIPOS, 

M"l'!RJAl'i" SUlllNil'tiiOS Y SERVICIOS 

PllDPIOS DEL SEt"l'UC 

0709 AR'JE y CUL'J'UIA 

lNV!STJ:CAC:EOH US:ECA, APLICADl Y 

IS"l'lJDIOS 

0709 ARTE 'l aJL'l'URA. 

SUB'IVl'AL PRISUR.. "1'0 Dl !NVDSICR 

TO'l'AL PRISUPUESTO SllCCJOH 

~il 7, 54 B, 000 

547. 541,000 

2,882,106,000 

2,BB2,706,0DO 

l ,454, 252,0DO 

1,454,252,000 

464, 102, 000 

415t,102,DOD 

1,5188,569,DGO 

1,988~5fil.ÓDO 

2,315,033.0DO 

2,315,033,000 

5,036,870.000 

5-,036,870,000 

J0,042,fi52,90D 

311,252,245 

JJil,156,DGO 

334,156.000 

l.'JIJ.000 

3,113,000 

71,471,000 

71,471,000 

Z50,6lil,DOO 

250,&14,000 

659,954,000 

913,206,245 

1,407,274,020 

139,230,000 

IJl,230,000 

161,!ilO,ODD 

161,510,000 

32.,870,000 

l2il,B70,QOO 

62!:1,610,GOO 

2,032,184,020 

DIARIO OFICIAL 

AICOISN 
Allll.l•llTlllADDS 
ro• l.A DTlru.D 

• 

• TDTAL 

5'47,~1,000 

2,882,706,000 

2,882,706,000 

l,454,2S2,000 

1,454,252,000 

ilrif,102,000 

46t, 102,000 

1,988,569,000 

1,988,569,000 

2,315,0ll.OOO 

2,JIS,Oll.000 

5,Dl6,87D,OGO 

5,036,170,000 

17,609,903,DOO 

321, ::Z51, 000 JO. 370, 903, 900 

9,600,000 

18,000,DOO 

11,000,000 

18,0D0,000 

Jlfi, 156,000 

J,7ll,OOO 

l,713,000 

71,471,DOO 

11,411,000 

261,614,000 

268,114,00D 

677,954,000 

21,600,DOO 1,000,806,245 

55,976,000 l,463,Z50,020 

• 

139,230,000 

139,:ZJ0,000 

161,510.00D 

161,510,000 

324,870,000 

324,170,000 

625,filO,OQQ 

55, 97& ,ooo 2,aaa,160,020 

• 



• 

• 

DIARIO OFICIAL 

SECCJON 2209 

A. PJiiESUPUESlO DE ftlNCICllMIEN'l'O 

C. fHNJPUESlO DE llNDSICll 

0111 

0310 

0320 

OtlO 

WGTIWCCICli DE 1 PROPIA 

DIL SICJCIR 

0'107 !T'!IJCACJCll ESnCIAL 

DJWUiM:ICll 1 ASIS'tillCIA. iAJiICA Y' 

CAPACITACIDN DEL RD:UllSO lltll.VD 

0107 ""JCAClmf ESPECIAL 

PROl'ECCIC. ! BIDl!SiAR SOCIAL DEL 

RmJllSO llUK..\llJ 

OJDI PREVDICJOH EN SALUD 

lJOO INrERSUBSECMRIAL TRW.10 1 SmJRIDN> 
• 

SOCIAL 

lNV!STICN:ICIN WICA, APLICADA Y 

Em!DIOI 

0707 llVJCN:IO!I' ESPIClliL 

• 

SU:.'CICll 221D 

IN!ITl'l'U'l'O DCIClaL PMA CIEGOS (IllCIJ 

A. fl'ZSl:Jll\IESN DI!: l'VNCIOll1JllDITO 

1,349,716,35'5' 
• 

0211 

0310 

0320 

0410 

DIJO 

ADQUISICICll Y/O PRllDJCCIDll DI ltllIPOS, 

IV&TERJALIS SUMill'I&IN>S Y SERVICIOS 

fiiOPIOS DIL ltlC'liJR 

0707 "'.ICACION ESPECIAt. 
• 

DIWLCACIOll, ASI&IEICIA iECWICA Y 

CAPACITACICIC DIL RECURSO IUIAHD 

0707 Fl!IJCACJON ESPECIM. 

FiWiECCICll Y BlENES'i'AR IDCIAJ. DEL 

REtm50 HUIL\IIJ 

0303 SIRVICIOS ESPECIALIZADOS DE SAVJD 

0101 !DUCACl:Oll ISPECIAL 

INVESTIGACICl!ll BMJCA, ltPLICN>A 1' 

D'l'UDIOI 

0707 m..IQCltll ESPEICIAL 

LIVAN"l'MllN'N DE 1Nf\A11XICll PAM 

PROCESM.IENJO 

0700 lmERSUUll!:CiURIAL IDUCACZCN 

SUBiOTAL PRESUPUES10 DI INVERSICR 

SECCtDM 2211 

• 

919.912.•20 

~:z.110.000 

~2,710,DOO 

192,710,000 

192,710,000 

115,203,0DO 

1D5,20J 1 000 

110,000,0DO 

112.110,000 

142,'110,000 

&OJ,333,0GO 

1,288,216,35, 

114,764,000 

1741,764,000 

55,158,000 

55,158,000 

119,500,DOO 

50,DOO,DOO 

69,S.00,000 

5,711,000 

s, 111.000 

20,190,0DD 

20,790,DDO 

315,!123,000 

l ,Ci6t, 139, 355 

INSTI1VIO IEOIJLOGICO PASCUAL BRAVO - H!DELLIN 

B. PR!IUPUES'lV SERVICIO DE LA DEUDA 

C. PRESlJllUESTO DE IllVERSlmf 

0111 PROPIA 

DEL &ECi\M 

0700 
• 

0221 ADQUISICICll Y/O pptM>JCCION DI EQUIPOS, 

M1'ERIM", SUIUHIS11C6 I' SEKV'ICICS 

ADKJNISTMTJVOS 

0705 ENJCACJDH SUPElllml. 

2,112,681,J05 

• 
191,000,000 

800,000,DOD 

800,000,00D 

ll,531,0DD 

ll,Sll,000 

83,5JB,DOO 

J,lSJ,219,105 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 • Página 21 

• 

~ECVllOI 

UllJlflDNIDI 
rGI: U. D'1' EDU 

21,670,000 

6,22J,OOO 

6,223,000 

21,711,000 

21, 781,000 

21, 781,000 

12,446,000 

12,t41,000 

-
62,231,000 

TOTAL 

t76,582,420 

58,933,000 

51,9ll,OOO 

214,tll,OOO 

214.491,000 

216.984,000 

llt 1 5l8,0DO 

122 ,446,000 

155.156,000 

• 
155,156,000 

665 1 HC,OOO 

81,901,000 1,6t2.146,t2D 

41,000,000 

44,DOD,DOD 

23,]00,000 

2J,300,DOO 

l,000,000 

J,OD0,000 

7,700,000 

7,700,000 

71,0DO,OOO 

• 

61,SOO,DOO 

211,764,000 

211,714,000 

71,451,DDO 

78,451,000 

ll!'il,500,000 

50,000,000 

&9,500,000 

8,711,000 

1,711,000 

21,490,000 

28,,90,000 

453,923,0DO 

386,500,000 J,25t,llJ,105 

101,0001 000 291, ODD,000 

36,'100,0DD 

36,700,000 

836,700,000 

100,000,000 

800,000,000 

120,Zll,OOO 

120,238,000 

120,231,000 

1,324,200,000 • ,t77,419, 105 

t O r AL 

SECCJOll 2213 

1mmno CXJLCIUIIAND DE ~ PAR'l'ZCIPM:ICN •JCPJ !LtiCUl 

CUTNr' 

C. PltESUPU&SlO DI llNDSIOM 

0111 

0212-

0310 

CDNSIJIJCCIClf DE 1 PROPIA 

DEI. SCLNR 

0709 ARTE Y alL"nJIA 

Sllt.IMJ:S'!ROS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

0109 ARTE Y CUL'n1M 

Dl\'ULGl'.CJON, ASlSlDCIA JitHJCA Y 

CAPACJ:TM:ICJlll DEL ucvaso Hlll.•JD 

0709 MI'! y CUL'IUM 

'J'Ol'AL ... SIJPUIS'TO SKCIClf 

SECCICJH 22141 
• 

URrvDSIDAD DCIOIGL DI COUlllllA 

A. PllZIUl'UIS'IO DE nrRCIOKNClEN'N 

0111 

0113 

0211 

0212 

0310 

0410 

0520 

PROPIA 

Dlt S!CTQR 

0'105 1711.JCACIC»l SUPBRIDR 

ME.JORMI!N'M Y IWl'l'EHIHZINTO DE 

070! IEDUQCiml' SUPERIOR. 

.ADQUISICION Y/O PRClllXClatl DE llQUt.POS, 

MATERJAl!S Sl.lllNISlN>S Y SERVICIOS 

PllJPJOS DEL lfLNk 

O?OS IDUCACIDN SUPERIOR. 

MANTDIIHIElfl'O DE l'.IQUIPOI, IWl'IRIALES, 

SUMINISTROS Y SERVICIOS PJl>PIDS DEL 

SECIOR 

0105 Enl.JCAC'JDH SUPERIOR 

DIWLCM:IDN, MIS'lUICIA TEOIICA Y 

CAPN:ITACtCN DEL RECURSO lftlWI) 

0705 !'llJCACIClf SUPDIOI. 

IWIST!GACJOll BASICA, APLICIDA Y 

!S'l'UDtCS 

0705 EDUCACIDM SUPERIOR 

ADllENll'l'MCIOH, COHHOL Y CIRGMl'll.V::ICll 

lNSTITUCICNAL PARA APOYO A U& 

ADllINISTRACION DEL ESTADO 

0705 EDUCACJOH SUPERIOR 

SUBTOTAL PABSUPUESTO DE INVERSION 

TO'J'AL PREIUPUES'IO llCC'tClf 

0111 

0113 

SECCJOH 

UNIVERSIDAD DEL CNJCA 

tcllblliJCCICllf D2 I 

DEL SIL l\M 

070! !111JCACION SUPERICll 

2215 

Jl!RW-.HIElmJ Y JWm:R'UIIEHN DI • 

PIDPIA 

lNFRAESTRX.'1\IRA PROPIA DEL SU::lOR 

J5l,728,1•5 

•21,111,000 

421,1'11,000 

20.000,00D 

20,000,000 

so,2Js.ooo 

499.006,000 

IS0,7Jl,14S 

120,506,002,0IO 

'10,506,000 

120,000,000 

• 
120,000,000 

2,47&,712,000 

2,476,182,000 

1,518,157,000 

4,SIB,157,000 

ID,000,0DD 

80,000,000 

800,000 1 000 

800,000,000 

8,200,000 

1.200.000 

359,921,145 

428,171,00D 

421,711,000 

20,0D0,000 

20,DOO,DOO 

50,2J~,DOD 

il99,G06,DOO 

15, 716, 7l6w000 136,222, 731,0IO 

70,506,000 

120,HO,OOO 

• 
120,0DO,OOO 

7,500,00D,ODO 91 975,712,000 

7,SOO,OD0,000 9,916, 782,000 

1,7Jl,148,000 •,256,JDS,DGO 

1, 738, lll, DOO 6,256, 3051,000 

80,000,0DO 

10,000,000 

100,000.000 

100,000,000 

1,300,00D,ODD 16,301,234,000 17,601,234,000 

1,300,000,000 16, 301, ::ZJl ,000 17, 601, ::Zlf, 000 

320,595,000 320,SIS,DOO 

JJ0,595,000 320,595,000 

9,t95,53t,OOO 25,,St,312,000 35,15t,911,000 

lJD,OOJ,531,010 ll,446 1 6Zl 1 00Dl7J,441,160,0BO 

17,104.751,535 

73,000,DOO 

7.J,000,000 

15,000,000 

3,P9D,12J,OOO 21,0t•,112~Sl5 

69.000,000 

7J,ODO,OOO 

73,000,000 

1414,000,000 



• 
Página 22 

0211 

0221 

070S '"9CM:IOR SUPERICIR. 

AIQJJSICJOll Y/O P''l'KX'IGN DE EQUIPOS, 

llATERJAl!S SllllNifilil!i 1' SEKVJCIOS 

JIPDPIQS DEL SECJ\M 

OlQ5 !11\JCACIQR SUPERIOR 

AllOJISICIOft 'f/O P.RCDUCCICJN DE EQUIPOS, 

M'J'ERIMD, SIMIRISllCIS Y SERVICIOS 

ACKINll'l'MTl\IOS 

OlOS 'MCACIOll SUP!Rl'Cll 

'l'O'l'AL PRESUPU!S'JO SICCICM 

SECCION 2216 

uaan 
lllC llllllZ. 

75,000,GOO 

379,600,00D 

379,600,00D 

51,169,000 

51,169,GDO 

11,689,528,535 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1.995 

69,0GO,OOO 

69,0GG,GIO 

''·ººº·ºªº 

138,0GD,OOO 

ltt,ODD,CIOO 

148,600,000 

ttl,6DO,ODO 

57,169,GDO 

57,169,000 

1Z2,769,000 

4,121,lZl,DOD Zl,117,651,535 

1U11 ca.c1:m 
••ce :ta». 

SEO:'IGlf 

l. PRIS\IPUIS'!O SERVICIO DE L& DEUDl 

C. PPrM'UESrG m: IIN!llSICll 

0111 

0112 

DEL &iLi<At 

0705 m.JCACICll SUPERIOR 

ADQUISICIOB DI I 

DEL &U:IOR 

2218 

JIRDPIA 

20,418,602,IJO 

4,011,DOD 

291,154,000 

291,15t,OOO 

lOO~OOD,000 

UNtVDIBID.\D Pf'IWX'GICA NACIOHAL 070:á EDJJCACiClf IUPERICR ioo.000,000 

·~·ººº·ºªº 

C. PUSUPUES1'0 DE IHV'DSICll 

Dlll 

0112 

0122 

0211 

0310 

0410 

CCIMS'l.IUCCION DI 1 

DEL Sl!lCrcR 

070S f'NJCACIDtl SUPERIOR 

ACQUISICION DE 1 

DEL :UC &<>R 

0700 lt.'TERSUB&EC'l'ORIAL EDUCACION 

ADQUISICICJR DE INFRªP'STRUC'?URA 

ACKJNISTRATIVA 

0709 AR'lE y QIL1'UM 

PROPIA 

PROPIA 

ADQlllSICIOH Y/O PRCDUCCION DE EQUIPOS, 

llNl'ERJMD S\llllNIS'IROS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL 5EC'l'CR 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

DivtJUaClON, ASIS'l'ERCIA TECNJCA Y 

CAPACirACIQl'I DEL ASCUIRSO Hlll~ 

0700 DITERSUBSECiCIRIAL EDUC.ACIDll 

0705' !DUCACIOM SUPERiat. 

0100 

INVESTIGM:IOH BASICA, APLICADA Y 

ESTUDIOS 

070l "'lCACICJR SECUNDARIA 

0705 mJCM:ION' SUPERICR. 

• 

'1'0W. nESUPUES1'0 Se CCICB 

• 
stX:CION 2217 

UNIVEUIIWJ DI CAIDAS 

A. l'ltESUPUESTO DE FUNCJO!rll..AtanO 

C. PPFS'JPUESJO DE INVUSICll 

0111 

011] 

0211 

0410 

OONIHllJCClClf DE 1 

DELS~ 

PROPIA 

0105 "'.ICK'JDR SUPERICll 

tlEJORAllJEBJU Y IWll'ZlllKIEIGO DE 

PJUJPlA DBL SEL'lOil 

0105 EDUCACICll' ,JUPBRIOR 

NJQUtSJCION Y/O PM'U:CICIH DE EQUIPOS, 

IWl'ERJMD IM•DfJSINJS Y S!R'/ICJ:OS 

FNJPIOS DEL•Wi\R 

0105 "l"JCACIOH SUPICRICR 

1100 

INVES'l'ICN:lllR BUICA, APLlODA Y 

IS'!UDICS 

0705 D'JCACICR SUPERIClll 

11,632,~~6,l:ZD 

35,000,000 

ls,000.000 

9, 762,000 

t,76Z,OOG 

19,154,000 

19,l!it.ooo 

lll,4ZO,OOO 

Jll,IZ0,000 

13,193,000 

2,100,000,000 

,J,193,000 

l62,15tl,OOO 

75,00D,OOO 

95,0DD,OOO 

192,158,000 

151,217,000 

12,tl3,841J,120 

12,tlfi,440,000 

306,795,000 

306,795,0GO 

237,000,000 

231,000,000 

19l,ll3,0DD 

l6fi,1J3,00D 

25,000,000 

302,000,000 

302,00D,OQO 

1,036,121,000 

10,021,l61,000 

1,107,977,DDO 12,710,533,120 

20.120.000 

20,920,000 

50,000,000 

5-0,000,000 

SS,555,000 

55,555,000 

35,000,00D 

• l5,DOO,OOO 

J0,612,000 

30,682,000 

139.154,00Q 

ll9,l54,000 

11&.11~.oao 

366,975,000 
• 1 • 

:z,120,000,aoo 2,163, 193,000 

20.000,aao 

t01,80:Z,000 

ll,161,000 

261,149,000 

106,085,000 

2,100,000,000 

6l,79J,OOD 

770.t6D,ODO 

113,361,000 

359,319,000 

291, 243,000 

z, 655 ,177 ,0DO l, 506, 561, 000 

3,76J,254,000 16,247,097,120 

• 

2,02J,8DD,OOD 15,008,2t0,000 

120,000,000 

120,000,000 

101,011,000 

108,014,0DD 

180,000,000 

150,0DO,OOO 

30,ooa.ooo 

426,195,0DD 

426,195,000 

J45,01i1,aoo 

J45,0lt,OOO 

371,133,000 

316,lJJ,OOO 

55,000,DDO 

l,100,000,0DO 1,,02,000,DOO 

1,100,000,000 1,402,000,000 

lr508,Dlt,ODD 2,!H.,9t2,000 

l,531,814,000 17,5-53,182,000 

• 

• 

1 

O 11 J HE.JCJUMI EN1'0 Y IWftDIHIDtlO DE 

• 

0211 1 

04110 

lllf'MISTRUC'J'UllA PIKIPIA DEL ll!CIOR 

0705 IOUaCJOtl' SUPD.IDR 

ADQUISICION Y/O PRCllJUCCION D2 ~IPOS, 

MATERIALES SLKINJS'tlm Y SERVICIOS 

PROJI JOS DEL SICJ'OR 

0705 PDUCACIQN SUPERIOR 

INVEST:'.CACH»f BASICA, APLICADA 'f 

ES'nlDIOS 

070~ "'ICAClCll SUJIERIOR 

SUIJi'Oil7tlo PREllUPUES"M DE INVERSION 

Tm'AL PRESUPUESm Stx.tlaf 

S!CCIOI 

UNMllSIDAD DE CORP08A 

A. PRESUPUESTO DE nKIOllvtlEN'l'O 

C. PRtSUPU1S'EO DE l'NVDSIClN 

0111 CCllSTIU.'CICll DE 1 

DEL HtlOR. 

0105 !!!IJCACICll SUP!RlCll 

2219 

0113 H!JOIWlIEN'lO Y twm'JllHJDIJ'O DI 

PROPIA 

PROPIA DEL sm 

OtlO 

0705 "'.ICAC'ICll SUJIERIClll 

INVESTIGM:Im BAStCA, APLJCADA Y 

ESTUDIOS 

0105 ""JOCICIH SUfDICll: 

TOTAL PRESUPUESN SECCIClf 

SDXION 2220 

85,00D,OOD 

200,000,000 

200,000,000 

20,000,000 

.ZD,000,000 

696,154,000 

21,178,840,130 

17,038,577,595 

1,135,481,000 

l,13~,417,000 

152,000,0GO 

752,000,000 

260,000,000 

260,000,DDD 

2,7t7,48l,OOO 

19,786,061,595 

WIVERSJDAD 'IEClilLOGICA DEL CHOCO - DIEGO LUIS COPDOIA. 

C. JllESUPUES'M DE INVDSIOH 

0111 

0211 

WWWllWCCJOll DE J PROPIA 

DEL SEIC 1'0ll 

OlOS "'JCltCIOH SUJIERIOR 

ADQUISICJOH YIO PIDDUCCIOH DE EOIIPOS, 

MTEIUALIS S\JMOO&J'N)!I Y SllMCIOS 

WJOS DEL &EC'l'QI. 

0705 mlCACIOM SUPERIOR 
• 

IUl'lVl'AL nESUPUES'M DE llM!JISIDN 

4,1B~,792,91D 

l, 430, 119,000 

1,ll0,119,000 

lJl,929,000 

Jll,929,000 

1,S49,108,000 

6,334,900,980 

DIARIO OFICIAL 

• 

IECUUlll 
MlllD'.IS'DADDI 

l'Oll u. llltl::&D 

TOTAL 

2,25f,276,DOO 22, 732,118, llO 

• 

• 

• 

270,000,000 

270,000,000 

270,000,000 

t,010,DOO 

291,lSt,000 

291,1~4,000 

100.000,000 

100,0D0,000 

8$,000,000 

85,00D,OOO 

200,000,0DO 

200,000,000 

290,00D,ODO 

210,000,000 

966,151,000 

2,524,276,000 2l,70J,116,ll0 

1,&SJ, 212,000 18,189, 849,.595 

• 

l,ll5,417,00D 

7S2,000,00D 

7S2,000,000 • 

2fi0,000r000 

2,0,HD,OOD 

2, 747,481,000 

l,6~1. 272,000 21,131, 336,595 

111,112,ooa s,669,964,tso 

• 

1,430, llt,000 

l,4JO,ll9,000 

118,929,000 

118,929,000 

I,5t9,108,000 

881,172,000 1,219,072,980 

• 

• 



DIARIO OFICIAL 

S<a:IOll 2221 

UNIVERSIDAD D! lDS LLANOS 

A. PRESUPVESTO DE f\llCIOlWIIDl'l'O 

C. PRESUPUESTO D! INVDSION 

0111 

0113 

0211 

0410 

0510 

CONSTRUCC'ION DZ I PAOPIA 

DEL SECl\lk 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

M&JOIWIIEN'IV Y MM'l'!NIMIEN1'0 DE 

PROPIA DEL SU::iUt 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

ADQllISICION Y/O PMt•XC:ION D! EQUIPOS, 

MM'DJAI 'S SIMINISlkOS Y SERVICIOS 

PROl'IOS DEL S!C'l'QR 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

• 

INVESTIGACI'ON MSICA, APLICADA Y 

ES'IWIOS 

0705 EDUCM:ICH SUPERIOR 

ASlS'l'iNCIA TL'OIICA, DIVULGl.CION Y 

CAPN:I'fACICll A 11JNCICIWUOS D!L ESTADO 

PARA APOYO A LA AJlllINIS'l'MCION DEL 

""'""" 
0705 !DUCACION SUPERIOR 

SU&lVtAL PR!SUl'l.itslO DE INllERSION 

TOTAL PRESUPUUro SICCION 

SECCION 2222 

UNIVERSIDAD 'l'EUIOl/XltCA DE PDEIM 

A. PRESUPUESTO DE nn«:IOIWIIEN'l'O 

• 
C. PRESUPU!l'l'O DE INVJ!illSION 

0111 

0211 

0410 

CCllSTRUCCION DE I 

DEL SECTOR 

0705 EDUOCION SUPD.IOR 

PROPIA 

ADQUISICION Y/O PRODUCCION DE EtlJIPOS, 

IWrEIUA! ' ' SlllJNISIMlS Y SUVICIOS 

PJWPlOS DEL sm 

0705 EDUCACION SUPD.IOR 

INVESTIGM:ION BASICA, APLICADA Y 

1!9'1WIDS 

0705 !DUCACION SUHRIOR 

SU8'l'O'l'AL PRESUPUESTO DE INVERSION 

TOTAL PICESUPUBSTO SECCION 
• 

S!XXION 2223 

UNIVDSIDliD POPULAR D!L CESM 

.\. PllESUPUESTO DE PUNCIONAMIEnro 

• 
C. PltESUPUES'l'O DE INVDSION 

0111 

0113 

0211 

0320 

D!L SEC'Nk 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

IC!JCIMKIUfN Y IWft'Dl'IKIENl'O DE 

INFllll!STRIJCI"' PROPIA DEL SECWR 

0705 !!VJCACION SUPERIOR 

ADQUISICION Y!!.,_ PRt:lllJCCIOH DI EWIPOB,. 

MATERIALES SUMIHISIROS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL SLC'1\il 

0705 BDUCACION SUPERIOR 

PkOl'EC(!ICIN Y BIENESTAR SOCIAL DEL 

--
0705 EDUCM::IOH SUPERIOR 

3,616,73f,285 

228,000,000 

228,000,000 

75,96t,OOO 

75,96f,OOO 

lff,000,000 

lff,000,000 

137,600,000. 

137,600,000 

23,000,000 

23,000,000 

380,564,000 

3,997,298,285 

12,520,976,030 

320,509,000 

320,509,000 

1,309,778,000 

1,309,778,000 

t5, 123,000 

45,123,000 

1,675,flO,OOO 

lf,196,386,030 

2,_69f,859,935 

16f,700,000 

164,700,000 

956,713,000 

956,713,000 

127,000,000 

127,000,000 

6,000,000 

• 6,000,000 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

•tc1:1•101 
ACllllllSTIADOI 
rol l.\ n":":w.1t 

TOTAL 

688,026,000 t,JOf,760,285 

f20,000,000 

f20,000,000 

lf7,000,000 

• 

lf7,000,000 

25,000,000 

25,000,000 

50,000,000 

• 

50,000,000 

228,000,000 

228,000,000 

495,96f,OOO 

f95,96f,OOO 

291,000,000 

291,000,000 

162,600,000 

162,600,000 

73,000,000 

73,000,000 

• 

870,000,000 l,250,56t,OOO 
• 

1,558,026,000 5,555,32t,285 

746,861,000 13,267,837,030 

320,509,000 
-

320,509,000 

1,309,778,000 

1,309, 778,000 

f5,123,000 

t5,123,000 

1,675,tlO,OOO 

746,861,000 14,9f3,2t7,030 

259,f93,000 2,954,352,935 

• 

25,000,000 

25,000,000 

70,100,000 

70,100,000 

5,000,000 

5,000,000 

16f,700,000 

16f,700,000 

981,713,000 

981,713,000 

197,JOO,OOO 
r' 

197,100,000 

11,000,000 

11,000,000 

SUB'l"OtAL PRESUPUESTO D! IHV!RSION 

. 
TOTAL PRESUPUES'lO SECCIOH 

SICCION 222f 

UNIVERSIDAD SURCOLOHBIAHA DE NEIVA 

A. PRE5uPuEsTo DE l'Ull:IONM.IEH'lO 

B. PRESUPU!S'ro SERVICIO D! LA DEUDA 

C. PR!SUPUES'l'O DE INYDSION 

0111 

0211 

0310 

OtlO 

0510 

0520 

• 

D!L So::"rtJR 

0705 !DUCACIOK SUPERIOR 

ADQUISICIOH Y/O PRODUCCIOH DE EQUIPOS, 

HJ\TERIAIES SlllilflSTROS Y SERVICIOS 

PIW1'IOS DEL S!Cl\11. 

0705 EIX.OCION SUPERIOR 

DIVULGACIOH, ASISIEhC!Il\ i'ECNICA Y 

Cl\PACITACICN D!L RECURSO HtMANO 

0705 !DUCACION SUPERIOR 

IHYISTIGM:ION BASICA, APLJCMA Y 

EmJDIDS 

0705 EDUCM:ION SUPERIOR 

ASISTENCIA 'tECNICA, DIVl"QCION Y 

OPACITACIOll A FUNCIONARIOS DEL ESTADO 
• 

PAJUI. APOYO A LA AillINISTMCION DEL 

,., ... 
0705 EDUCACION SUPERICll 

ADHIMISTRACION, cotmtOL Y CIRGANIUCION 

INS!'l'IVCIONAL PARA APOto A LA 

N»IINISTRACION DEL ·ESTADO 

0705 IDUCACION SUPERIOR 

TOTAL PRESUPUESTO SEt-C:ION 

• 

SBCCIClf 2225 

UNIV!RSIDAD DE LA A.•~\IONIA 

A. PRESUPUES'l'O DI nnl:IONM.IENTO 

C. PRESUPUES10 DE INVERSICN 
• 

0111 

0113 

0211 

0310 

,.,...,. 
DEL S!Cl'Ok 

0705 DVJCn:ION SUPERIOR 

MEJOIWtlDIN Y MM'l'!HIMIEHTO DE 

INlRABS'l'lllJCRA PROPIA DEL SilC"l'Ok 

0705 INJOCION SUPERIOR 

ADOUISICIOll Y/O PR<llUCCION DE EQUIPOS, 

MJ\TEJU'MFS !RltIHI&llVJS Y SERVICIOS 

PROIIOS DEL st:clOR 

0705 EDUCACION SU1'11lIOR 

DIVULGACIOR, ASISTENCIA TEaiICA. Y 

Cl\PACITACIQll DEL RECUJtSO lllllANO 

0705 EDUCACIDN SUPERIOR 

SUBl'O'l'AL PRESUPU!S'lO DE IIM:RSIOll 

TOTAL Pl!SUPUES'1'0 SECC'ION 

SECCION 2226 

UNIDAD UNIVIRSITl\Rll\ DEL SUJl DE IKIGOTA 

A. PRESllJIUES'IO DE nllCICIWIIENl'O 

C. PRESUPUESTO DE INV!llSICN 

0111 CORS1'11JCCICN DE INrMBSTRUC'l'UM PROPIA 

.~ .. 
llAC10WAI. 

1,089,713,000 

3,78f,572,935 

8,187,291,710 

98,000,000 

26,883,000 

26,883,000 

10,000,000 

10,000,000 

25,000,000 

25,000,000 

12, 701,000 

12,701,000 

25,000,000 

25,000,000 

530,000,000 

530,000,000 

169,58f,OOO 

8,454,875, 710 

2, 741,017, 755 

20,000,000 

20,000,000 

170,956,000 

170,956,000 

247,000,000 

247,000,000 

85,000,000 

85,000,000 

522,956,000 

3,263,973,755 

3,664,215,910 

1,400,000,000 

-

•&elll.IDS 
Allllll'JSnADDS 
ro• u ntitAD 

Página 23 

'ª'ª" 

264,800,000 1,354,513,000 

524,293,000 4,308,865,935 

• 

1,478,000,000 9,665,291,710 

• 

92,000,000 

510,000,000 

510,000,000 

240,000,000 

240,000,000 

40,000,000 

40,000,000 

620,000,000 

620,000,000 

60,000,000 

60,000,000 

190,000,000 

• 
536,88],000 

536,883,000 

320,000,000 

320,000,000 

65,000,000 

65,000,000 

632,701,000 

632,701,000 

85,000,000 

85,000,000 

530,000,000 

530,000,000 

2,000,000,000 2,169,584,000 

3,570,000,000 12,024,875,710 

457,613,000 3,198,630,755 

5,000,000 

5,000,000 

20,000,000 

20,000,000 

15,000,000 

15,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

• 
• 

50,000,000 

25,000,000 

25,000,000 

190,956,000 

190,956,000 

262,000,000 

212,000,000 

95,000,000 

9S,OOO,OOO 

572,956,000 

507 ,613,000 3, 771,586, 155 

• 

1,843,356,000 ... 5,507,511,910 

1,400,000,000 

• 



Página 24 

11111 COICEP:rG 
••DG SlllP. 

- -- -·-----· ----
0112 

0113 

0211 

0410 • 

0705 BDUCACION SUPERIOR 

llDQUlSJCIClll DE ,...,..,=_,,,_ FIWPll\ 

DEL SSCt"OR 

0705 EDUCACION SUPERICJa 

HF.JORMIEN'l'O Y twrl'ENIHillftO DB 

Iltlnu.ESmUCTIJRA PROPIA DEL Sl!CTOR 

0705 EDUCllCIQN SUPERIOR 

ADQUISICION Y/O PRQDl'JCCION D! EQUIPOS, 

MA'l'UIALES S\JlllINJ S'l111JS Y SERY'ICIOS 

PRUIIOS DEL S&:IUR 

0705 EOOCACION SUPERIOR 

0708 RECREACION, EDUO.CION FISICA Y DEPOit'l't 

INYES'l'IGl\CICJll BASICA, APLrcan, y 
ES'lllllIOS 

0705 EDIJCACION SUPERICll 

• 

'l'Ol'AL PRESUPUESTO SBCCJCIN 

SELCION 

CXJJ 'CID B!n'ACA 

A. PRESUPUESTO DI! nJNCICIWIIEN'lO 

B. PR!SUPUES'l'O SERVICIO DE LA. D!!JDA 

C. PllESUPUESTO DE INVERSION 

2227 

' 

0113 M&JOR.."IMIENiO Y MMIEHil'IIENiO DE 

PROPIA DEL SEC'l'Ok 

0700 INTERSUBSWlORIAL KDUCJICION 

SUB'l'O'l'AL PRESUPUES'lO DE INVERSIOl'I 

'l'O'l'AL PRESUPUES'l'O stt.'ClON 

• 

• 

6'.'CCIOH 2229 

1,400,000,000. 

478,935,000 

478,935,000 

206,JOB,OOO 

206,JOB,OOO 

40,537,000 

403,613,000 

40,537,000 

358,993,000 

358,993,000 

40,537,000 

3,704,752,910 

1,196,468,650 

24,017,000 

185,641,000 

185,641,000 

185,6&1,000 

1,382,109,650 

RBSIDEllCIAS iEJIEHIMS DEL l'IIHIS'rERIO DE !DUCACION NACION..'ll. 

A. PRE51JPUES'IV DE f\INCIONMI!N'ro 

'lOrN. PRESUPUESl'O SECCION 

SECCION 22JO 

cm "GIO MAYOR DE MITIOQUIA 

A. PRESUPUES'lO DE !'UNCIOIWIIEN'l'O 

'1'0n.I. PllESUPUES'l'O SEC.'CION 

SECCION 

CIK "GJO KM'CIR DI BOLIVAR 

A. PRISUPUU'l'O DE FURCICll'IHIEN'l'O 

22]1 

SECCION 22J2 

001 .RGIO MAYGR DEL C'AUCA 

C. PRESUl'UES'l'O DE INVDSICllf 

• 

0211 NQllSICIDN Y/O PP' 1'UCCION DE ~IPOS, 

1111.!ERIMRS stllIHIWWW Y SERVICIOS 

i'POPIOS DSL &IL'Nk 

• 

'l'O'l'AL PRESUPUE:SlO S"TICB 

143,976,600 

143,976,600 

778,198,495 

778,198,495 

883,176, 760 

883,176,760 

26J,JOJ,5JO 

41,769,000 

41,769,000 

41,769,000 

305,072,530 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 DIARIO OFICIAL 

RICUlllll 
Alllll1%1TU.:llll 

l'Oll LA Ell'!:DAD 

723,680,000 

320,067,000 

358,993,000 

TOTlL 

1,400,000,000 

478,935,000 

• 

478,935,000 

"206,308,000 

206,308,000 

764,217,000 

403,613,000 

]60,604,000 

]58,993,000 

3,167,916,000 3,201,453,000 

5,011,272,000 8,716,024,910 

• 

226,897,000 1,423,365,650 

24,017,000 

185,641,000 

185,641,000 

115,641,000 

250,914,000 1,63],023,650 

lOJ,809,000 247,785,600 

103,809,000 247,78S,600 

• 

275,450,000 1,054,348,495 

275, 450,000 1,054, 348,495 

2JJ,428,000 1,116,604,760 

2]3,428,000 1,116,604, 760 

• 

123,662,000 316,965,530 

41,769,000 

41,769,000 

41,769,000 

123,662,000 421,734,530 

I~ IUIP, 

' 

lPDlln 
IACIOIAL 

llCURSCll 
AllllIMllTlliDOI 

'°' LA Pl'TlllAD 

TOTAL 

1 ---------~·-------··--------------

SECCION 

COLEGIO MAYOR DE CUNDifWfARCA 

A. PRESUPUBS'IO DE rutlCIOIWIIEN'l'D 

C. PRESUl'tl!S'l'O DE INVEP.sION 

2233 

0221 ADQllISICION Y /O PlltlXJCCION DE !t'JIPOS, 

MA.'l'!RIALES, stl!.IRill"tRU!I Y SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

0705 EDUCACION SUJl'ERIOR 

SUBTO'l'AL PRESUPUESTO DE INVERSION 

• 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

SECCICIR • 2234 

INSTI'lVl'O 'lECNICO C!N'l'RAL 

A. PRESUPtJEST0 DE FUICIOtl'iMltíRl"O 

• 
C. PRESUPUESTO DE INVERSICN 

• 

011] l'IEJORMIDllO Y IWl'l'Dl'IMIBN'lU DE 

INFRAES'l'RUC'l'URA PROPIA DEL SEC'llJR 

0703 EDUCACION SECUNDMIA 
• 

SUB'M'AL PRESUPUES'l'O DI INVERSION 

TOTAL PRESUPUESTO SECCtOR 

S!tCtON 2235 

2,689,777,160 

92,820,000 

92,820,DOO 

92,820,000 

2,782,597,160 

2,132,128, 760 

185,641,000 

185,641,000 

185,641,000 

2,318,469,760 

INS'l'I'MO SUPERIOR DE !DUCACION RURAL D! PllMPLCl(A. - ISER 

' l A. PR!SUPUESTO O! F\IMCIONMIEN'l'O 115,769,790 

'l'O'lAL PRESUPUESTO SECCIOR 115,719,790 

• 

SECCION 2236 

INSTI'lVl'O DE !DUCACIOM i'ECNICA PRCf'ESICBAL DE ROLDANILLO 

• 

A. PRESUPUES'IO DE FUICIOtWIIER'l'O 523,322,659 

• 

j TOTAL PRESUPUES10 SECCION 523,322,659 

SECCION 2237 

1,028;270,000 3,718,047,160 

92,820,000 

92,820,000 

92,820,000 

1,028,270,000 3,810,867,160 

• 

426,438,000 2,559,266, 760 

185,641,000 

185,641,000 

185,641,000 

426,438,000 2,744,907,710 

• 

276,082,000 1,091,851,790 

276,082,000 1,091,851,790 

85,493,000 608,815,659 

85,493,000 608,815,659 

INSTI1VIO NACIOICAL DE FORMACION TEC~ICA PROFESI(l(AL D! CIDW"-' 

A. PR!SUl'UE'STO D! nn«:IONNllENTO 521,231,685 

TOTAL PRESUPUESTO SECCICIN 521,231,615 

• 

S!CCION 2238 

INSTI'IVro RACICNM. DE fWION 'l·!tNICA PRDFESIOH.\L DE SAR 

ANDPES Y PROVIDENCIA 
• 

A. PRESUPUES'IO DE FUNCIONAHI!Hl'O 320,122,125 

320,122,125 

SECC!Oll 2239 • 

• IHS'l'I'M'O RACIOIW. DE f"'4l1ACION 'l'ECNICA PPDFESIONAL D! SAN 

JUAN DEL CESAR 

A. PRESUPUES10 DE ro!llCIOHAMlENlO • 
478,193,425 

'1VI'11l. PPESUPllES'l'O S!CCION 478,193,425 

SECCIOR 2240 • 

IRSTI'IVro marreo AGRICOLA • ITA • DE llUGA 

A. PRESUPUES'l'O DE f'UNCION..•.HIBNTO • 989,493,645 

62,411,000 S83,642,685 

62,411,000 513,642,685 

• 

• 74,203,000 ]94,325,125 

74,203,000 394,325,125 

63,093,000 541,286,425 

63,093,000 541,286,425 

ll!J,306,000 1,101,799,645 

• 

• 

• 



• 

• 

DIARIO OFICIAL 

• 

C. PAESUPUESTO DE INYERSION 

011 l CCllSTRUCCION DE I PROPIA 92,820,000 

DEL SEC'l\M. 

0704 CAPACITACICll 1ECNICA NO PROFESIONAL 92,820,000 

• 
SUlrl'OTAL PRESUPUESTO DE IRVERSICIN 92,820,000 

1,082,313,645 

S!CCIOH 2241 

IRS'l'I'lVl'O 'l'OLIMENSE DE FOllN..~ION T&CdICA PN»BSIONAL 

A. PRESUPUESTO DE nDCIONf.HIDi'lO 

C. PRESUPUESTO DE INVDSIClf 

OllJ MEJCIWIIUIW Y HAN'?ENOOUilO DE 

lNm!S'l'RUCTURA PROPIA DEL SBC'l\IR 

0705 EDUCACION SUPERIOR 

SUB'l'Ol'AL PllESUPUES'lO DE IMVDSION 

'l'Ol'AL PllZSUPUJ!iS'l'D StC.CICIN 

SEICCIOll' 2242 

86',437, 705 

64,974,000 

64,974,000 

6&,974,000 

934,411,705 

IIS'l'I'lVl'O 'lEXJilCO NM:IOIW. DE COMERCIO •sIMCJN RODJUCUEI" DE 

<ALI 

A. P~ DE f\llCIONAMitN'lV 1,164,450,460 

'l'Ul'AL PREIUl'UES'lO S!t'C'ICIN l,16fi,4SD,460 

• 

SECCION 2243 

mtFGIO INIEGIL\DO Nl\CIOlllU. "CRIDIIE DE CA'ª'S" 

A. PRESUPUIS'l'O DE FUMCIOHllllIEN'l'O 531,550,970 

531,550,970 

SECCION 2244 

I99'l'ITU1'0 PARA. EL D§NUCJLLO DE LA DEMOCRACIA "'WIS Q.lt!DS 

C. PRESUPUES'l'O DI IN\IERSION 

0310 

0410 

DIWLGllCION, ~ISi'iiiiL!IA 'l'EClilCA Y 

CAPACI'TACION DEL RECURSO HUIWIO 

0700 IN'l'ERSUB&t:C'l\M.IAL !DUC.M:ION 

IRVESTIGM:ION BASICA, APLICADA Y 

EmlDIOS 

1000 IN'l'USIJP'fL'lVkIAL GOBlEkiiJ 

SUdlVl'AL PRESUPUESTO DE INVERSICIN 
• 

'l'Ol'AL PRESUPUES'lO SECCICIN 

2245 

769,154,550 

371,878,000 

• 

371,878,000 

75,000,000 

75,000,000 

446,171,00:> 

1,216,032,550 

BIBLIOttlCA PUBLICA PUD1'0 DE MEDELLDI PARA AHFRICA LA1'INA 

• 

A. PRESUPUES'l'O DE nlNCIOM.'IMIDrl'O 582,092,950 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

TOTAL 

92,120,000 

92,820,000 

92,820,000 

119,306,000 1,201,619,645 

163,915,000 1,033,352, 705 

21,525,000 93,499,000 

21,525,000 93,499,000 

21,525,0DD !13,499,000 

192,440,000 1,126,851, 705 

169, 710,000 l,334, 160,460 

169,710,000 1,334,110,410 

48,616,950 

48,666,950 

28,600,000 

580,217,920 

580,217,!120 

797, 754,550 

371,878,000 

371,878,000 

75,000,0DO 

75,000,000 

446,878,000 

28,600,000 1,244,632,550 

38,600,000 620,192,1150 

11111 COllC!tto 
PROG SUU • 

0320 

0520 

0406 SERVICIOS DE V1'LOR AGREGNXJ EK 

C<llJllICM:IOllES 

PROtECClCIN Y BIDIESTAR SOCIAL DEL 

0709 ARTE Y CULTURA 

INSTI'l'UCI<llAL PARA APOYO A LA 

ADMINIS'DACICll DEL ESTADO 

0700 INTBRSUB5LCi\itlAL EDtlCX:ICIN 

SECCIOH 2252 

A. PRESUPUESTO DE nntCJOIWIIBN'l'O 

C. PRESUPUES'l'O DE INVERSION 

0111 CONS'l'RUCCION DE INFRAESTllUC'J'URA PROPIA 
• 

DEL SECi\JR 

0704 CAPACITACIClf 'l'EUiJCA. NO Pkli'ESIONAL 

SUJrrOrAL PRESUPUESTO DE INVERSICIN 

• 
'l"O'l'AL PRESUPUESTO S!'CCIOM 

SECCION 

UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 

2253 

A.. PRESUPUESTO DE FUICJOHM.IENTO 

S!CCION 2301 

MINISTERIO DE COIUNICACIONES 

A.. PRESUPUESTO DE FUNCIONMIENW 

C. PRESUPUESTO DE IN\IERSI<I" 

0211 

0212 

0310 

• 

0320 

0410 

MTERIALES SWUHI&IW>S Y SDVICICS 

PROPIOS DEL SIC'l\dt 

0405 'l"ELEYISION 

MANrBHOOüilO DE !QUIPOS, llM'ER.IAI", 

SUMINISlldJS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

SECIOll 

0400 INTERSUBSEC'lUUAL COllU!lICACJQNES 

DIWLGP..CIOH, MIS1'ENCIA 'tBCNICA Y 

CAPACITACIQq DEL rm:uRSO HUllANO 

0400 IHIERSUBS!Cl\MIAL CUllHICN::IORES 

0709 ARrE Y CUL'l'URA 

" 0301 PIWIDICION EH S'Illl) 

0400 INIERS.TsrKIOAIAL CUIJNICAClONES 

IN\o~IGM:ICIN BASICA, APLICADA Y 

ES"IWIC& 

• 

C. PRESUPUESTO DE JNVEPSJCIN 0400 

0211 

0221 

MTERIAI" sc.MINISl'kl& Y URll'ICJOS 

PROPIOS DEL Si.CWR 

0709 MtTI Y CUL'l'URA 

ADQUISICICIN Y/O PRO-lUCCICIN DE !QUIPOS, 

MATERIALES, SUMINISTROS Y SERVICIOS 

ADMINISTRATI\'OS 

150,318,000 

150,368,000 

37,130,000 

38,000,000 

38,000,000 

7,000,000 

118,368,000 

111,368,000 

44,130,000 

0520 ADMINJS'l'RACIOH, UMl'M)L y u CTJIIDCICIN 

INSTHUCJ<llAL PARA APOYO A LA 

ADHINISTRACION DEL ES'rADO 

0400 Ill'l'ERSUBSBCl<MIAL CCllJNICACION!S 

'lOrAL PRESUPUESTO S!CCION 

u .. ,. 
IACJOllAL 

37,130,000 

41,410,000 

46,410,000 

64,1174,000 

64,974,000 

298,882,000 

880,974,950 

475,803,745 

92,820,000 

92,820,000 

92,820,000 

568,623,745 

1,657,633,575 

1,657,633,575 

11,121,142,605 

1,976,342,000 

1,976,342,000 

170,000,000 

170,000,000 

1,017,884,000 

817,814,000 

200,000,000 

276,439,000 

15,000,000 

261,439,000 

290,000,000 

290,000,000 

1,100,852,000 

1,100,952,000 
• 

4,831,517,000 

ll,!152,659,605 

• 

UCllllDI 
ADlliltlTllADlll 
toa U EITIDAll 

7,000,000 

25,000,000 

25,000,000 

15,000,000 
• 

15,000,000 

85,000,000 

Página 25 

T O T A L 

44, 130,000 

71,410,000 

71,410,000 

79,974,000 

79,974,000 

383,882,000 

123,600,000 1,004,574,950 

36,259,000 

36,259,000 

• 

512,062, 745 

92,820,000 

92,820,000 

92,820,000 

604,882, 745 

1,657,633,575 

1,657,633,575 

9,121,142,&05 

1,971,342,000 

1,976,342,000 

170,000,000 

170,000,000 

1,017,884,000 

817,814,000 

200,000,000 

27&,fl!t,OOO 

15,000,000 

261,439,000 

290,000,000 

290,000,000 

1,100,852,000 

1,100,852,000 

4,8]1,517,000 

13,952,659,605 

• 



Página 26 

• 111111 CGllCIPTO 
no; 1vu. • 

SECCION 2305 
• 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1.995 

UClllSDI 
ADlll•ISTIAllOI 
tal u. bTllWI 

TOTAL 111111 COllCEHCI 
n:llil 111u. 

DEL sa:roa 

CAJA DE PREVISIOM SCX:IAL DE COMUNI«;ACICM:S CCAPRECOR) 0600 

A. PRESUPUESTO DE fUll:IONAMIENTO 

C. PllESUJ'UES'ro DE I!NEJtSICN 

0112 

0123 

0211 

0510 

.... 
• 

ADQUISICION DE IllflWSTIWCTUJIA PROPIA 

DEL SO:::t\lk 

0300 Ilfl'EllSUBSEC'l'ORIAL S1iIJJD 

MEJOR.'.HIEN'l'D Y MMrrEHIMIEN'l'O DE 

ADllIHIS'J'MTIYA 

0300 nm:RSUBSEC'l'ORIAL SAIJJD 

JU)QUISICION Y/O PRODUCCION DE EQUIPOS, 

JV.TERJAITS SUllINlStROS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEr.. HC'l'OJI. 

0300 Iln'i:RSUBS&C"lORIAL SALUD 

J\SIS'J'BNCIA TECNICA, DIVULCACION' Y 

CAPACITM:IClf A fVNC'I<ltY.IOS DEL ESTADO 

PNIA APOYO A LA AJlllINISTRACION DEL 

ESTADO 

0300 I5TERSUBSSCMJU'AL SAWD 

IhVERSIOll!S Y APOR1'!S FIIWCIERDB 

0400 ntt'BRSUBSBC'lORIAL CCHDl'ICM:IOtlES 

'l'O'lAL PRESUPUESTO SBCCION 

SO::CION 230fi 

• 

11,481,468,000 183,739,463,000 195,220,931,000 

480,000,000 

480,00D,OOO 

300,000,000 

J00,000,000 

1,900,00D,OOO 

1,900,000,DDO 

175,229,000 

175,229,000 

9,118,996,000 

9,118,99&,000 

11, 974. 225,000 

• 

480,000,000 

480,000,000 

300,000,000 

300,000,000 

1,900,000,000 

1,900,000,000 

17~.229,000 

175,229,000 

9,118,996,000 

9,118,996,000 

ll,!174,225,000 

11,481,468,000 195,713,688,000 207,195,156,000 

0113 

0121 

0122 

0211 

0221 

0222 

0606 TRANSPORTE FLUVIAL 

M&JOJWIIFm'O Y HAN'J'ENIMIEN'lO DE 

PROPIA DEL SEC1\lk 

0600 INTERSlmso::WRIAL TRANSPORl'E 

0605 TIWlSPORlE F'BMED 

0606 TRAllSPOICl'E FLUVIAL 

0607 TIWISPORl'B HARITill) 

01103 HITIGloCIClll 

comrRUCCICli' DE IN1RMSTRIJC'l'UM 

ADHIHISmATIVA 

0606 TRANSPOJtltl FLUVIAL 

ADQllISICIOll DE I 

ADHINIS'l'RATIVA 

0606 TRANSPOR'?S FLUVIAL 

ADQUISICION Y/O PllCDUCCION DE f'.OJIPOS, 

MATERIATn SlDl.INlS'na:JS Y SERVICIOS 

P&JPIOS DEL SEt"lOR 

0600 lNlEJUMlSWlORIAL 'J'llANBPORl'E 

0605 TRANSPORIE FERREO 

0606 TRANSPOJm! FLUVIAL 

0607 TIWISPOKl'E MARITINO 

AEQJISICIO!I Y /O PRCIJUCCIOll DE EWIPOS, 

MA'1'ERIALES, SUJIINISi'ICIS Y SERVICIOS 

0600 lNILCSUBS&L'l'OilIAL 'DWGPORIE 

0606 TIWlSPOkti FUJVIAL 

IWtl'ENIHIENJ'O DE rJQUIPOS, MATERIAL!S, 

SUHINIS'l'RDB Y SERVICIOS ADllilfIS'l"RATIVOS 

fU1DO DE COIURICACION!S 0600 

A. PRISUPUZSTO DE nJNCIONAHIEHlO 

C. PRISUPU!S'lO DE INV!RSIClll 

0112 

0211 

0221 

0410 

0510 

• ADC1JISICION DE I PROPIA 
• 

D!L Sl!it'l'Olt 
• 

0400 IN'l'ERSUB&!C'IORIAL COMUNICACIONES 

ADQU'ISICIClll Y/O PRODUCCIClll DE ~IPOS, 

• 

MATERIAT.Ps SUMnlIHRDS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL SBCl\it 

0400 INTERSUBSEC'l'ORIAL CCHJNICAClUNES 

0402 TEIZEONIA 

1001 Nl'ENCIOll DE rJllJa:ENCIAS Y DESASTRES 

AD(.VISICION Y/O PRCIDUCCION DE EQUIPOS, 

Mn:JlIALES, SUHINIStRDS Y SERVICIOS 

ADHINISTRATIVOS 

0400 IN'IERSUBSEC'l'ORIAL CCHINICACIONES 

DIVESTIGloCION BASICA, APLICADA Y 

ISTIJDIOS 

0400 Ilfl'ERSUBSECNkIAL CCllUNICACICll!s 

ASISTENCIA 'lECblICA, DIVULCACION Y 

CAPACITACION A FUNCICIWUOS DEL ESTADO 

PARA APOYO A LA AllCINIS'l'RACICIN D!L 

ES'?ADO .... 
SUll'l'OTAL PRl!iSUPUES'l'O DE INVERSICltl 

' 
torAL PR!SUPOES'l'O SilCCION 

2401 

MDIIS't!RIO DB 'J'R..\hSPOktt: 

A. PltESUPUES'1'0 DE f\INCIOIWIIDl'l'D 

B. PmuPUES'l'O SERVICIO DE LA nr_a 

C. PR!SUJIUUTO DE IN\IDSIClll 

0111 PROPIA 

2,161,241,650 2,161,241,650 

2,171,999,000 2,171,999,000 

2,171,999,000 2,171,999,000 

36,083,487,000 16,750,926,000 52,834,413,000 

6,754,708,000 

36,083,487,000 

996,218,000 

210,959,000 

210,959,000 

4,500,000,000 

4,500,000,000 

175,799,000 

175,799,000 

6,754,708,000 

9,000,000,000 45,083,487,000 

996,218,000 

210,959,000 

210,959,000 

4,500,000,000 

4,500,000,000 

175,799,000 

175,799,000 

36,083,487,000 23,809,683,000 59,893,170,000 

36,083,487,000 25,970,924,650 62,054,411,650 

38,429,192,993 38,429,892,993 

5,861,000,000 5,868,000,000 

2,695,000,000 2,695,000,000 

0310 DIWLGl\CION, ASISUNCIA tEUlICA Y 

0410 

• 
0420 

0430 

0440 

0510 

0520 

0640 

CAPACITACIClll DEI. RBCURSO RllWI> 

0600 INTERSUBSBCTOltIAL 'lR.\I', fOkl'E 

INYESTIGACION BASICA, APLICADA Y 

ISTIJDIOS 

0600 1 ... ...,, .. 

0605 TMNEIPOklt: PERREO 

0606 TR,WSPOkl"B FLUVIAL 

0607 TltMSPORl'B MMITIMO 

ES'l'UDIOS DE PREINllERSICB 

0605 TRAHSPOklE fERREO 

0600 IN'l'!RSUBSLtl'ORIAL TRAllSl'ORTE 

0600 IN'l'ERSUBSECTOJUAL TRANSPORTE 

0606 TRANSPOklii EWVIAL 

0607 TRARSPORTE IWUTIMO 

ASISTENCIA 'f'EUIICA, DIVUI.GH:Io."f Y 

CAP.\CITACICJil A f"UHCIOll'...IUOS DEL ESTADO 

PARA APOYO A LA AillINISTRACIOH.D!L 

ESTADO 

0600 IN'lDSUBrSJ.t'l'OllIAL tRANSPOklE 

~INISl"RACIOR, CONTllOL Y OR<".J1,RIZACION 

INSTI'l'UCitlWr PARA APO!O A lA 

ADHINISTRACION DEI. ESTADO 

0600 Itl'l'!RSUBS!C'l'ORIAL 'l'IWlSPOJU'B 

0606 TRANSPORTE FWYIAL 

' 

INVERSimm& Y AiORI!I FQOOl:IEIOS 

0600 Im'ERSUBS!C"l\IRIAL TRMSPORn: 
• 

SUBIVtAL PRESUPUES'l'O DE Iml!RSION 

'lUtaL PR!SVl'UESlO SltX'tCll 

2402 

INSTI'l'U'l'O NM:"ICILU DE VIAS 

1 A. PRESUPUESTO DE nl1EICll1JIIEN'IO 

A11111Tli 
IAC10llAJ. 

225,000,000 

2,470,000,000 

85,842,217,000 

1,085,383,000 

61,581, 500,000 

• 10,955,334,000 

11,700,000,000 

s20,ooo,ooo 
• 

90,000,000 

90,000,000 

soo,000.000 

500,000,000 

16,664,730,000 

2,090,000,000 

13,559,730,000 

115,000,000 

900,000,000 

1,325,000,000 

1,170,000,000 

155,000,000 

580,000,000 

580,000,000 

370,000,000 

370,000,000 

8,012,033,000 

2,910,000,000 

200,000,000 

3,652,033,000 

1,250,000,000 

8,122,000,000 

8,122,000,000 

900,000,000 

900,000,000 

970,000,000 

230,000,000 

40,000,000 

100,000,000 

765,000,000 

765,000,000 

5,230,000,000 

2,550,000,000 

2,610,000,000 

450,000,000 • 

450,000,000 

132,515,980,000 

17fi,813,872,993 

23,071,fi64,173 

• 

DIARIO OFICIAL 

Rl:CUllOI 
AmlIIIITRADCll 

POI LA 11"1"1DAD 

1 

• 

! a T A L 

225,000,000 

2,470,000,000 

8!1,842,217,000 

1,085,383,000 
• 

61,581,500,000 

10,955,334,000 

11,700,000,000 

520,000,000 

90,000,000 

90,000,000 

!100,000,000 

soo,000,000 

16,664,730,000 

2,090,000,000 

13,!1!19, 730,000 

115,000,000 

900,000,000 

1,325,000,000 

1,170,000,000 

155,000,000 

580,000,000 

580,000,000 

370,000,000 

370,000,000 

1,012,033,000 

2,910,000,000 

200,000,000 

3,652,033,000 

1,250,000,000 

8,122,000,000 

1,122,000,000 

900,000,000 

900,000,000 

970,000,000 

230,000,000 

40,000,000 

700,000,000 

76!1,000,000 

7fi5,000,000 

5,230,000,000 

2,550,000,000 

2,610,000,000 

450,000,000 

450,000,000 

132,51!1,980,000 

176,813,872,993 

1,553,211,000 24,624,945,173 

• 



• 

• 
DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 27 

111111 cmti:11'11 
PID; 11111, 

8. PRESUPUESTO SERVICIO DE LA DEUDA 

APOll~ 

llJICICllAL 

65,565,828,000 

lllCllllllll 
MllllJ:ITIAlllll 

POll LA EITllWI 

65,565,828,000 

111111 C:O.:Etto 
PllOG 11111. 

0212 HANIDIMI!Hl'O DE EQUIPOS, MATERIM.BS, 

SUKINISTROS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

SEC10k 
• 

APOll! 
llAtlOllAL 

536,730,000 

lllCIJllOS 
ADllI,.!STIAllDS 

POI LA !llTIIWI 

TOfAI. 

536,730,000 

C. PR!SUPUESTO DE INVERSIClf 0600 INTERSUBS!C'l'ORIAL 'l1W1SPORrE 536,730,000 

976,182,000 

976,182,000 

536,730,000 

'976, 182, 000 

976, 182,000 0111 

0112 

0113 

0122 

0123 

0211 

0310 

Of.10 

0420 

0510 

0520 

0630 

tWGikLCCICIN DE VMriWPIA 

DEL S!C'lUl 

0600 IH'l'ERSllPS&:iURIAL 'l'IWllFOklE . ... 
0602 RED SECUKDMIA 

060& RED URBAM 

1000 INTDSUBS&C'l"OkIAL GOBIERNO 

ADQUISICION DE IllPllJU: rrlOJCI""" PROPIA 

DEL SiLi'OR 

0600 INn:RSUBSKC'l"ORIAL 'IWJISFOklB 

MEJCIWllENJV Y MNG'l'ENIMIElflO DE 

PROPIA DEL S!C'l\JR 

0600 INIERSUBSQiVRIAL 'rlWGl'OittE 

0601 RED 'OOllCAL NACIONAL 

0602 RED Sici.WPiRIA 

0709 ART! Y CULTURA 

0600 

~ISICION D! 

ADMIHISTRNl'IVA 

AL TRANSl'ORl'E 
• 

MEJOJWIIBN'l'O Y MAN'rENIHIUllO DE 

NIHINISTRM'IVA 

0600 IN'l'ERSUBS!CTORIAL TR..~IE 

0709 ARl'l!l Y CULTURA 

0600 

ADQUISICION Y/O PRCDUCCION DB EQUIPOS, 

MM'ERIALF.S stltlNISikOS Y SERVICIOS 

HIOPIOS DEL &!C'l\JR 

DIVULGACICll, ASlSIUCIA iECNICA Y 

CAPACITACIClf DEL RECURSO HLIWIJ 

0600 INTDSUBS!C'tOklAL 'l'MNSPORU 

INV!STICACION BASICA, APLICADA Y 

!S'l\IDIOS 

0600 IN'l'ERSUBSEC'l'ORIAL TJWmPOkt! 

ESTUDIOS DE PREINVERSION 

0600 IH'l'ERSUBSEC'l'IAL TRANSPOkl& 

ASISTENCIA lECNICA, DIVULGACIOll Y 

CAPACITACION A PUNCICll'-.IUOS DEL ESTADO 

PAM APOYO A LA AEMINISTMCION DEL 

0700 IN'?ERSUBSEC"lOkIAL EDUOCION 

ADMINIS'l'RACION, CCNTROL Y MQJfIZACION 

INSTITUC'ICllAL PAM APOYO A 1A 

ADMINIS'l'llACIOM DEL ESTADO 

0600 INTERSUBSEC'l'ORIAL TRANSNRIE 

0709 AR'l'! Y CULTURA 

SOCIAL 

362,646,301,000 61,303,482,000 423,949,783,000 

18,350,149,000 

310,980,967,000 

28,057,185,000 

5,000,000,000 

258,000,000 

24,883,000,000 

24,883,000,000 

5,663,575,000 24,013,724,000 

55,233,102,000 366,214,069,000 

40li,805,0IJO 28,463,990,000 

5,000,000,000 

258,000,000 

24,883,000,000 

24,883,000,000 

203, 140, 182,000 176, 766, 746,000 379,906,928,000 
• 

50,750,169,000 26,000,000,000 76,750,169,000 

118,459,112,000 131,171,546,000 249,630,658,000 

11,827,200,000 19,595,200,000 31,422,400,000 

22,103,701,000 

860,000,000 

860,000,000 

1,400,060,000 

1,340,060,000 

60,000,000 

22, 103, 701,000 

860,000,000 

860,000,000 

1,400,060,000 

1,340,060,000 

60,000,000 

4,417,889,000 1,000,000,000 S,417,889,000 

4,417,889,000 

402,018,000 

402,018,000 

1,340,060,000 

1,340,060,000 

1,000,000,000 5,417,889,000 

402,018,000 

402,018,000 

1,340,060,000 

1,340,060,000 

50,462,587,000 18,650,000,000 69,112,587,000 

50,462,587,000 18,650,000,000 69,112,587,000 

345,520,000 773,519,000 1,119,039,000 

345,520,000 773,519,000 1,119,039,000 

20,653,534,000 31,719,992,000 52,373,526,000 

19,205,365,000 31, 719,992,000 50,925,357,000 

- 1,247,160,000 

201,009,000 

1,171,000,000 

1,247,160,000 

201,009,000 

1500 l"ri'IEMSl-'tc'NkIAL .,.,Sª-'J!OIJO CCllUNITAR.IO l, 171, 000, 000 

1,1~1.000,000 

1,171,000,000 

SUBICITAL PJIESUPUES'l'O DE INVDSION 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

0111 

0113 

• 

SECCION 2403 

rt !DD llACICllAL DI CMINOS VECimr,rs 

CONSTRUCCION DE I RAl"1RUCTUl!A PROPIA 

DEL S!Cl\M 

0603 CMD10S VECIIPI," 

MEJOMMIEN'l'O Y llAR'rERillIEN'l'O DI 

INFRA!STRLIC'l'URA PROPIA DEL SEC'lVR 

0600 INTERSUBS&C'l"ORIAL TRMBPORl't 

0603 CMINOS VECIJPIJ! 

670,551,151,000 

759,188,643,173 

• 

27,243,000,000 

27,243,000,000 

19,825,280,000 

325,280,000 

19,500,000,000 

• 

291,384,739,000 961,935,890,000 

292,938,020,0001,052,126,663,173 

27,243,000,000 

27,243,000,000 

19,825,280,000 

325,280,000 

19,500,000,000 

0420 ESTUDIOS DE PREINVERSION 

0600 INTER5UBSEX:l\UlIAL 'l'RANS1'0IU'[ 

SUB'IOrl\I. PP!'SUPUESIO DE INllERSI<ll 48,581,192,000 48,581,192,000 

48,581,192,000 . 41,511,192,000 

SECCIOll 2410 

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERlllXARRILES NACICll™ª DE COLCIUIIA 

A. PRESIJPUES'l'O DE FUICIOIWIIEN'l'O 98,620, 780,435 2,876,920,000 101,497,700,435 
• 

TOTAL PRESUPUES'JO SECCION ,8,620, 780,435 2,876,920,000 101,497,700,435 

• 

WCION 2411 

iOHDO PASIVO SOCIAL DE 1A !MPJtESA PUERNS DE COl-IWBIA DI 

LIQUIDM:'ION 

A. PRESUPUESTO DE PUMCIOIWIIEN'l'O 294,495,302,985 7,000,000,000 301,495,302,985 

• 

TOTAL PRISllPUIS'IO S!CCION 294,495,302,985 7,000,000,000 301,495,302,9r.. 

SBCCION 2412 

UNIDAD Aml.INIS'l'RATIVA ESPECIAL DE 1A AEROfWJTICA CIVIL 

B. PRESUPUES'l'O SERVICIO DE 1A DEUDA 

e;. PRESUPUE!llO DE INVERSIClll 

0111 

0112 

0113 

0211 

CCIKSTRUCCION DE INFMESTRUC'IURA PROJIIA 

0608 TIWISl'Oll'l'E A!REO 

ADQUISICION DE INFRAESTIWC'roJIA PROPIA 
• 

DEL SEC"l'Ql 

0608 TRAXSPORl'E AIWD 

NEJOJWIIdfIO Y IWl"l'Di'IMIE!ilV DE 

PROPIA DEL Sb!l\M 

0608 TR.USP\MIE AtJtEO 

ADQUISICION Y/O PRCIMXION DE E(.lll:pOS, 

MTERJAIES SUllINISTRIJS Y HRVICICB 

PROPIOS DEL SECIUt 

0608 TR.'UllSPORI'E ªEPEO 

0212 MN'IENIMIDITO DE !QCIPOS, MATERIALES, 

SUHIHISTROS Y SERVICIOS PROl'IOS DEL 

0310 

• 

0320 

0510 

&iL'IOR 

0608 'l'RANSFOkli AERm 

DIWLGR.CIOM, ASISTE2fCIA 1ECNICA Y 

CAPACITACI<ll DEL RECURSO EDM,-uQ 

0608 

PHJIECCICll' Y BIENESTAR SOCIAL DEL 

' ll!CURSO JnlW«) 

1 
0608 'l'll~'IM~SDPORl..,~E ªEPEO 

1 
ASISi'EHCIA IECNICA, DI™ION Y 

du.ACI'l'ACIClf A f\INCICllWUOS

0 

DEL ESTADO 
1 

,AM APOYO A LA AEMINIS'l'RACION DEL 
• 
' • Ef?ADO 

0608 TR.ªllíSJIOk'll AEREO 
• 

1 

1 
SUBTOl'l\L PIWIUPUBS'IO D! INYERSICll 

1 
1 

TOTAL PRESUJIUES'IO StCCICll' 

• SBCCION 2501 

MINISTERIO l'UlltICO 

• 

• 

-

35,667,689,805 35,550,269,000 71,217,958,805 

3,237,206,000 3,237,206,000 

2,500,000,000 17,647,639,000 20,147,639,000 

2,500,000,000 11,647,639,ooo 20,147,639,ooo 

1,875,199,000 

1,875,199,000 

3,000,000,000 

3,000,000,000 

34, 716,561,000 

34, 716,561,'oOO 

5,933,225,000 

5,933,225,000 

100,000,000 

100,000,000 

3,081,7~3,000 

3,081,793,000 

4,573,274,000 

4,573,274,000 

1,875,199,000 

1,875,199,000 

19,809,986,000 22,809,986,000 

19,809,986,000 22,809,986,000 

34,716,561,000 

34,716,561,000 

5,933,225,000 

5,933,225,000 

100,000,000 

100,000,000 

3,081,793,000 

3,081,793,000 
• 

4,573,274,000 

4,573,274,000 

5,500,000,000 87,737,677,0DD 93,237,677,000 

41,167,689,805 12fi,525,lS2,000 167,692,141,105 

75,090,290,470 75,090,290,470 

-



-

Página 28 

'111'1 CllllCEP!O 

••ar: .... 

C. PJmSUllUESl1'0 DE IBVERSICll 

0113 KEJCIR.NllDf'N Y twm:RDllDrl'O DI 

PROPIA DEL Sd!'Nk 

0103 Alla'NIS'?UCl(ll DE .JUSTICIA 

SUllJOlllt. PR!"'JPUESJO DE IllVERSICll 

'10rAL H!SUPUB8'l'D SD ' JCll 

A. PRB~ DI IV!ICIOIP.•l!WIO 

• 

C. l'JISUJIUESTO DE llNDSICll 

OJ1D D'nULCACICll, llSISliM!IA i!CliICI. .. 

0800 IN'lERSL"PSlt:'N'I&L JUSTICIA 

SICCIClf 2601 

A. PRISUl'UISN D'! nJHCIOILWIDl'lO 
• 

C, nESUJIUES'm DI lllVERSICM 

0122 

0221 

0430 

05'20 

ADQUISICIOR DI 1 lJUl¡i;: 

ADIURJS'lMTJw. 

1000 

NQJ'ISJCIOll r/o PRCDUCCIClil DE EQUIPOS, 

IW1'ZRIALE81 SllDllD'ildl Y SERVICIOS 

Allf.IRIS'l'RN?IVDS 

1000 IH'JERStJBSBC'l'ORIAL COBIERJ«> 

0900 lN10SUW!CltaIAL HEDIO MlllENlB 

Alltl!II8'l'IUICIC1'11 CCJHrRDJ. Y ORGANllM:ICB 

IHS'J'rrucl'Cll\L PAJI.A APO&'O A LA 

AllllKil!iftACICll 111L IS'l'ADO 

1000 IN'rERSUBS!C1'Cl.IAL GOBIERNO 

2602 

1,021,131,000 

1,D21,6l6,0DO 

1,021,.fll6,0DO 

76,111,726,470 

13,151,127,135 

1,111,226,000 

l,111,226,000 

l,111,226,000 

15,069,65l,ll5 

1,752,603,000 

l,752,603,000 

l,DD0,000,0DD 

l,DOD,000,000 

62,03,,000 

62,036,000 

Jll,146,000 

383,11&,000 

3,198,485,000 

74,653,975,000 

NhDO DB BIDIE!IDR SOCIAL DI LA COtlllk\LORIA. GENlllLU DI tA 

A. PRISUl'UU'm DI PUNCIOIWUEWIO 

TOrAL PRISUPUIS'IO s:&reICM 

0111 

0310 

• 

S!CCIOH 2701 

Ct'tlSDIJCClm" 1DI 1 

DEL SO:i\dt 

0803 ACllillil'l'IUCICll DE JUSTICIA 

DIWiacIOH, ASlSiiHCIA fiCNlCA Y 

CAPllCITACICl'I DBL Rlt.'URSO JUWI> 

OBOl ADMIJIIS'DACIQ!J DI JUSTICIA 

• 

12,19J,631,l415 

12,B93,&Jl,Jfi5 

3B3,6141,696,S33 

241,068,0DO,ODD 

2ol,Dlli8,000,000 

700,000,000 

70D,OOO,OOO 

• 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

UCllUOI 
ADllllllmDDI 
fOI LA. lll'l'nM 

• 

'l'D!AL 

1,021,436,000 

• 

G410 DIVISTICACIOll BMICA, APLICJUJA Y 

ES'IUDICS 

0803 ADllillS"l'MCIClf DI JUS'llCJA 

0420 ES'l'UDIOS DE PllEillYDSICll' 

1, 021, 436, 000 0803 AllflKIS'l'IACIClf DI .JUSTICIA 

l , 021, 4 36, 000 SIJll mAL PRISUfUIS'1'0 DE llM:llSJQ!f 

76,lll,726,C10 

13,95-1,127,135 

1,111,226,000 

1,111,226,DOO 

11,455,•90,0DD 

1, 752,60l,OOO 

1,0DO,D00,000 

1,000,000,000 

62,031,000 

62,03&,000 

313,1416,000 

313,146,000 

l,198,41S,OOO 

71,1553,975,000 

2, 767,236,000 15.,&60,167,345 

• 

2,7&7,236,000 15,660,8,1,345 

JB3,614,69fi,5ll 

• 

241,068,000,000 

20,068,000,DOD 
• 

700,000,000 

700,000,000 

TOTAL fRESUNES'lv SICCICll 

ll'JCCIDll 2801 

RKIS':rMDURIA MCIODL DIL ll'UDO CIVIL 

C. l'lllS''ll\JISJO DE DIVDSION 

0211 

• 

JIDQUISIClml Y/O l'RIXUCION DI EQUIPOS, 

JIMElllALES Slllllli'iiiOS Y SBRYICJOS 

PRIJPICIS DEL SIL"hlk 

• 

2802 

-
C. PRESUPU!S'l'O DE IHVIRSION 

0121 

0122 

0123 

1000 

CDllS'l'llJCCIQN DI 

WIHIS'l'RNl'IVA 

ADQUISICIDR DE 

ADMINIS'l'MT~ 

1000 1 AL GOBlEIUiJ 

I 

1000 IHTERSUBSECliMIN. GCIBl!Rt&J 

SICCIDH 2901 

A. PR!SUPUES'l\J DE nn«:IawtllNJO 

0111 

0211 

0221 
• 

0310 

0520 

PROPIA 

DEL SBC'NR 

OBOl AllllRil"l'MCICIN DE JUS'l'ICIA 

ADQUISICICB Y/O PRCIDOCCIOH DE EQUIPOS, 

fiCIFIOI PIL sm 
0801 ADIIHIS'rRACIDH DB JUSTICIA. 

ADQUISICIOR' YIO PIO.AICCIO!I DE •IPOS, 

K.'ftDIM,PS, SUNIN'ISTJai J' SEIYICICll 

ADllIIISTRATIYDS 

OBOJ ADMIHIS'l'IUICICl!I' DI JUS'l'ICIA 

DIVULGACICllf, AllSiEHCIA UOIICA Y 

CAPACI'rACICR DEL RmJR50 ERll.JUE 

OBOJ ADllIKISTRN:ICIN DE .JUSTICIA 

INSTI'IUCICIW. PARA APOYO A LA 

lil:ltINlS'fRACJ:ON DEL E91'ADO 

1,763,650,000 

• 

1,1fiJ,fi50,000 

993,896,000 

993,896,000 

21,5.25,54fi,OOO 

411,14D,242,5ll 

10,082,049,000 

10,082,0l!f,000 

10,082,0419,000 

• 

52,22Z,OID,500 

.t,013,500,000 

1,211,0JJ,000 

1,212,023,DDD 

l ,240, 113,000 

1,240,113,000 

1,000,000,000 

1,000,000,DOO 

3,452,ll&,OOO 

7,465,63&,000 

329,889,391,655 

19,536,651,000 

300,000,000 

l00,000,000 

500,000,000 

soo,000,000 

150,000,000 

150,000,000 

l,4175,000,000 

DIARIO OFICIAL 

• 

llCll ... 
ADlllDllftADQI 

IGI LA DIJ.DAD 
IOI LA D'HDAD 

'O' AL 

1,763,650,000 

1,763,650,000 

Ml,891,DOO 

993,896,000 

27,5.25,546,0DO 

411,140,242.53] 

42, 1410,041,500 

10,082,049,000 

10,082,0&9,000 

10,082,0419,000 

52,222,090,500 

4,013,500,00D 

1,212,02l,ODO 

1,212,023,000 

1,240,113,000 

l,240, 113,000 

1,000,000,000 

l,000,000,000 

3,152,136,000 

7,46S,6J&,DOO 

329,889.l!Jl,655 

l9,5lfi,65J,OOO 

19,536,653,000 

300,000,000 

100,000,000 

500,000,000 

500,000,000 

150,000,000 

l"°,000,000 

J,175,000,000 

• 



DIARIO OFICIAL 

Rll CClllCEHO 

••oi: llUIP. 

OIOJ ADMINISTRACJCIH DE JUSTICIA 

SUB'l'OTAL PRESIJPUESN DE INVERSION 

S!CCICN 2902 

'"'" JACillU!. 

J,475,000,000 

2l,961,65J,DOO 

353,851,046,655 

Miércoles 20 de diciembre de 1995 

º~"' 
A:>llllllTIADGI 

fOI LA 01'1!11:1 

'iO'l'AL 

],f.75,000,000 

23,961,653,000 

• 
353,851,046,655 

0113 

0205 

0121 

MEJORMIENIO Y IWft!NIHIElfl'O DE 

PIOPIA DEL 5EC'1\M 

CDNSTRUCCION DE 1 

ADH.IMISTIWl'IVA 

INSTI'IVl'O NACIONAL D! MEDICINR. 1 'GAL Y CIENCL\I POR!NSES 0205 COMERCIO tX'l'fJQilO 

A. PRISUPUISTO DE nlNCICIN1JtlfJIW 

C. PJU:SUPUES'l'O DE IN\IERSION 

0111 

0113 

0211 

0212 

0221 

0510 

CXIMSTllLICCICll DE INFllAEmWOM• PllOPIA 

DEL Sb!'JOR 
• 

0803 ADMINISTRACICll DE JUSTICIA 

MEJCIWllEJiiN Y IWftEHIMIEmO DE 

INPM!STRUC'l\IRA PROPIA DEL SEt'1'0R 

0103 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

ADtl!ISICION Y/O PWJtlCCION DE EQUIPOS, 

MATERJ.&I rs SlltlNISlkOS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL S!CIOR 

0803 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

MANl'EHillIDn'O DE IWIPOS, MATERIALES, 

SUHINIS'lROb Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

stC'Nk 

0803 ADMINIS'J'RACJON DE .JUSTICIA 

ADQUISICIOH Y/O PRCIJUCCION DE EQUIPOS, 

HA.TEJlIAirES, SlDIJNJSTROS Y SERVICIOS 

ADMINISTMTJVOS 

0103 ADH.INISTRACJON DE JUSTICIA 

ASISJENCJA JECNJCA, DIVULGM:ION Y 

CAP.\CITA.CION A FUNCICll'Ul.IOS DEL ESTA.DO 

PW APOYO A U. i\DllINISTRA.CION DEL 

""'""" 
OIOl ADHINISTRACJON DE JUSTICIA 

SUB'l'D'l'.\L PR!&Ul'UES'l'O DE INVERSION 

TOTAL PR!5'Jl'\IU10 S!CCION 

SEICCIOH lODI 

MINisrzRIO DE CCHERCIO EXIERIOR 

A. PNSllJl'UESlO DE f'UNCIONf.HI!NTO 

B. PRESUPUE8'lO SERVICIO DE J.A DEUDA 

C. PRESUPliES'lO DE INVERSION 

0211 

• 

0221 

0430 

0140 

0205 

ADQl,!ISICICN Y/O PRCIDUCC'ION DE !QUIPOS, 

MATIRIª'" !KMINISliiOS Y SERVICIOS 

PROPIOS DEL &LCIOR 

AD(IUISICION Y/O PROOUCCION DE EQUIPOS, 

MATERIALES, SUHINISIROS Y SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

0205 COMl!iRCIO EXTERNO 

LBVANTMIEHl'O DI Ill1'0NIAC'ICIN PW 

0205 

INVERSIONES Y APORTES FINl.JCIERDS 

0205 COMERCIO EX'JZRNO 

SUBIO'J'AL PRESUPUESTO DE INVEJISICIN 

'l'DrAL PRESUPUES10 SECCICIN 

SECCION 3002 

2l,121,lll,ll5 

605,023,000 

605,02],000 

174,197,000 

174,197,000 

450,000,000 

450,000,000 

300,000,000 

300,000,000 

466,454,000 

466,454,000 

109,202,000 

109,202,000 

2,105,576,000 

25,933,694,135 

20,292,931,085 

741,800,000 

60,319,000 

60,319,000 

234,398,000 

234,398,000 

280,283,000 

280,283,000 

14,372,810,000 

14, 372. 810,000 

14,947,810,000 

35,989,541,015 

INSTl'lV'l'O COLCllBIANO DE CON• KIO UtERIOR 1 I!ECJIEX) 

A. PllESUPUES'IO DE FUNCIDll1.MIBN'10 7,976,320,000 

• 

255,991,000 24,0!14,116,135 

• 

605,023,000 

605,023,000 

174,897,000 

174,897,000 

450,000,000 

450,000,000 

300,000,000 

300,000,000 

466,454,000 

466,454,000 

109,202,000 

109,202,000 

2,105,576,000 

255,998,000 26,189,692,1]5 

20,292,9]1,085 

748,100,000 

• 

60,319,000 

60,]19,000 

234,398,000 

234,391,000 

280,283,000 
• 

280,283,000 

14,372,810,000 

14,372,810,000 

14,947,810,000 

35,919,541,085 

7,976,320,000 

' 1 

1 

1 

1 

1 

• 

0122 M)tlJISICION DE rmlAEmaJOM• 

0211 

0221 

0310 

0410 

0440 

0520 

MININIS'nWl'IVA 

0205 WIO EXTERNO 

ADQUISICION Y/0 PRIDDUCCION DE EQUIPOS, 

MATERIAIZS StltilllSIROS Y SERVICIOS 

i'BüffOS DEL &a::HIR 

0205 CCHEKIO EXIUW 

ADQUJSICIO!I Y/O PRCIDOCCION DE EQUIPOS, 

MATERJªl", SIJllINIS'l'llOS Y S!Rll'ICIOS 

AllMINIS'l'RATIV06 

0205 CXllERCIO EXTERNO 

• 

DIWLGACION, MIBltliCIA TECNICA ! 

CAPACITA.CION DEL RECURSO KUHN«> 

INVESTIGM:ION llASICA, APLICNJA Y 

ESTUDIOS 

0205 CXllERCIO EXTERNO 

N:'l'UALIZACION DE IllFORHACICIN PARA 

ADllINISTRACIOlll, CONTROL Y ORGANIZACICN 

INSTITUCIONAL PARA APOYO A U. 

ADllINISTRACION DEL ESTA.DO 

SUBro'l'AL PRESUPU!STO DE INVERSION 

TO'l'AL PRESUPUES'JO SECC'Ictl 

SE<C<DN 3201 

MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE 

A. PP!SUPUESlO Di f'UNCICIJWIIEN'lO 

C. PR1 5'UJIUES10 DI INVEASION 

0111 

0112 

0113 

0121 

0122 

0123 

0211 

COlGIRUCCICll DE I PROPIA 

DEL S!CIUR 

0900 INTERSUBSECNRIAL MEDIO AMBIENTE 

0902 M•""'-10 .. ,_ 

0903 MITIGAC'ICIN 

ADQUISICION D! I 

DEL SLCIOR 

....... 
0900 INTEJISl??Et'.'IORIAL MEDIO MllIDIIE 

MEJOJW!il!NTO Y IWft'ENIMIENlO DE 

INFRAESTRUC'IVRA PROPIA DEL S!Cl"OR 

0900 IN'l'EllSUBSEt'l\MIAL MEDIO Mlll!N'IE 

0901 COKSERVACICll 

0902 NANEJO 

0903 MITIGACION 

1200 IN'l'ERSUBSECl'OitIAt SINEMIENTO EIASICO 

CONSTRIJCCIClf DE INFRAESTRUCl'UM 

ADMINISTRATIVA 

0900 INTERSUBS!CTORIAL MEDIO MllIENIE 

ADQUISICICN DE 1 

ADMINISTRATIVA 

0900 IHl'ERSUBSEt'I"ORIAL MEDIO MBICN"l'E 

Ja:.JOIWllllilO 1 MMT!NIMIENTO DI 

ADIUNISTRATIVA 

0900 INTERSUIS!CNIUAL MEDIO MllIENTE 

ADQUISICION Y/O PRCIDUCtION DE EQUIPOS, 

MATERIªI.P9 SUMINISIROI Y SER\'ICIOS 

PROPJ OS DEL Stc 1'CM 

0900 INTERSUB&EC10RIAL MEDIO AMBIEN'l'! 

0901 CONSERVACION 

• 

.UOiil 

"''"" 

44,299,000 

44,299,000 

70,389,000 

70,389,000 

184,511,000 

184,511,000 

1,288,264,000 

1,288,264,000 

1,173,341,000 

1,173,341,000 

178,518,000 

178,518,000 

234,386,000 

234,J86,000 

84,726,000 

84, 726,000 

191,569,000 

191,569,000 

3,450,003,000 

11,426,323,000 

35,145,171,115 

5,762,121,000 

5,002,914,000 

739,297~000 

19,910,000 

498,490,000 

498,490,000 

21,368,507,000 

9,799,674,000 

1,010,539,000 

9,878,267,000 

319,477,000 

360,550,000 

893,495,000 

893,495,000 

324,874,000 

324,174,000 

11,131,000 

11,138,000 

2,196,949,000 

2,016,262,000 

36,239,000 

• 

llCUllOI 
AllllllllTUDOI 
l'Oll LA PT1DAD 

Página 29 

TOTAL 

44,299,000 

44,299,000 

70,389,000 

70,389,000 

184,511,000 

184,511,000 

1,288,264,000 

1,281,264,000 

1,17J,341,000 

1,173,341,000 

178,518,000 

171,518,000 

234,386,000 

234,386,000 

84,726,000 

84, 726,000 

191,569,000 

191,569,000 

3,450,003,000 

11,426,323,000 

• 
35,145,171,115 

S,762,121,000 

S,002,914,000 

739,297,000 

19,910,000 

498,490,000 

491,490,000 

:Zl,361,507,000 

9,799,674,000 

1,010,539,000 

9,171,267,000 

319,477,000 

360,550,000 

893,495,000 

893,495,000 

324,874,000 

324,174,000 

11,131,000 

11,138,000 

2,196,949,000 

2,016,262,000 

36,239,000 

• 



• 

Página 30 Miércoles 20 de diciembre de 1995 DIARIO OFICIAL 

91111 Cllllt'IPTO ....... ...... 
"''""' 

T 11 T A L 

~~·,:;:--::::=:::--~~~~~~~~~~--,-c-'.~,,,...~~~~~~~~-

0902 IW&JO 144,448,DOO 144,441,000 

OZlZ 

0221 

0310 

0320 

0410 

0420 

0430 

• 

SUMINIS'l'ROS Y SERVICIOS PllDPIOS DEL 

SiC'l\lk 

0900 IN'l'!RSUF?Etl\MIAL MEDIO Mll!ll'l'B 

ADQUISICION Y/O PIQ)l..1CCION DI EQUIPOS, 

MTERIALBS, Sl.llINIS'lk>S Y SERVICIOS 

ADKINISTMl'IVOS 

0900 IN'l!JtSUBS&t'l\lklAL MEDID MIIENtE 

DIWLC:M:ICIN, MIDlDICIA 'tEOIICA Y 

CAPliCITACICIN DEL PfX?JRSO H\IWIO 

0200 

0700 ImSUBIEC'NklAL EDUCN:ICIN 

0900 IN'rERSUB&EClt»UAL MEDIO MBIENIE 

0901 CCIRSDVACICll 

0902 MARE.10 

0903 KITIGM:ICll 

1103 RlU:CICIN T Al'RDYmWUDll'O PCIRESTAL 

1104 prscA Y ACUICUL1\IM 

1502 PUJ'ICIPACIDN mtum:TAIUA 

PROtiCCION Y BIEHESrAR SOCIAL DEL 

R!OJRSO IMlªJllO .... 
0902 MA.'U:JO 

0103 MITIGACICll 

1001 

1100 

IR'dSIIGM:ICIN BAIIO., APLICADA y 

..,,.,, .. 
0900 

0901 WMSERVACICll 

0902 MA.llEJO 

0903 NITIGACICll 

• 
• y 

11O1 PR<JDUCCION Y APllOVICHMIENN MilUCOLA 

1104 prsc\ Y ACUICU!.1\IM 

1202 M.'1BJO Y CtiitaJL DI RESIDUOS SOLIDOS Y 

LIQUIDDS 

1501 

ES'l'UDIOS DE PREINVBRSICll 

0900 Ilil'tlRSUISEC"lOkIAL Ml!iDIO AMBILNJ'E 

LEVAN'l'AMIEltlO DI INfOWW:ICll PARA 

Pft«ESMIENN 

0100 INl'USUI JEC'MRIAL MEDID MBIENIE 

0901 CDNSIRYACICIN 

04140 ACJ'UALIDCION DI INPCIUIM:ICll PARA 

º'ºº 
0510 ASlBfilitlA iECNlCA, DIVUI.GACIOll Y 

CAPACITACICll A l'UHCICH'llU'OS DIL U'rNIO 

0610 

0900 

PARA N'CYIO A LA ADllDlll'l'RAClOll DEL 

ESTADO 

0902 K.'WU" 

1000 

IMn'I1\ICIOIAL PARA Al'OYO A LA 

NlmllftRACIDll DEL U?ADO 

OIOO AL MEDIO MIBIDPl'I 

0901 (( ZlllRVAClCll 

.... 
06410 IHV!RSIDll'' Y WlU FlHANClE+"JS 

0100 Dl'J'DSUllEC'hMIAL MEDIO AMIIENlE 

-
SU9'J'OTAL PJIESUllU!S'lO DE INVUSION 

• 

TOTAL rust.JllUES'l"O SECCIOll 

17,935,000 17,935,00D 

17,13S,OOO 

112,755,000 

112,7S5,000 

11,880,224,000 

18,090,000 

28,000,000 

10,052,157,000 

12s,no,ooo 

1,065,204,000 

103,422,000 

232,814,000 

101,381,000 

50,000,000 

102,410,000 

891,410,000 

Jll,J60,000 

105,000,000 

103,050,000 

J20,000,000 

S0,000,000 

27,546,183,000 

22,715,510,000 

120,013,000 

2,069,066,000 

631,112,000 

115,140,000 

514,766,000 

375,356,000 

19,150,000 

210,475,000 

210,475,000 

3,355,760,000 

3,172,616,000 

183, 144,000 

192,680,000 

192,610,000 

4,571,056,000 

l,6St,756,000 

2,131,550,000 

11,750,000 

10,112,147,000 

10,759,509,000 

13,431,000 

225,000,000 

225,000,000 

153,6410,000 

153,640,000 

91,072,139,000 

126,217,310,115 

• 

• 

17,935,000 

192,755,000 

192,755,000 

11,180,224,000 

1_1,010,000 

21,000,000 

10,052,957,000 

125,810,0DO 

1,065,204,000 

103,422,000 

232,164,000 

101,381,000 

50,000,000 

102,410,000 

891,410,000 

• 

319,360,000 

105,000,000 

103,050,000 

320,000,000 

S0,000,000 

27,546,113,000 

22,785,580,000 

120,013,000 

2,061,066,000 

631,112,000 

185,6410,000 

514,766,000 

375,356,000 

19,150,000 

210,475,000 

210,475,000 

3,355,760,000 

3,172,616,000 

183,144,000 

192,680,000 

192,610,000 

4,571,056,000 

I,651,756,000 

2,839,550,000 

71, 150,000 

10,712,941,000 

10,l59,S09,000 

13,438,000 

225,000,000 

225,000,000 

153,640,000 

153,640,000 

91,012, 139,000 

126,217,310,115 

• 

• 

• 
Jllhl COllC&rrD .... ..... 

SECCION 3202 

INS'l'I'J'U'l'O DE HIDROLOGIA, HEllmtOLOOIA Y ES2'UDIOS NlllZZN'J'"11 ·•? 

IDENI 

A. PRESUPU!ll'l'O DE nn«:IOIWtlDl'IO 
• 

C. PREStJllUEll'l'O DE DNERSIClf 

011] 

0410 

0430 

MIJORMIQflO Y IWl'l'ENIHI&ltlO DI 

PROl'L\ DEL SiL'10R 

0900 IHTERSUB&O:liJRIAL NIDIO MII&ltlE 

IllVESTICiAC'ION IASICA, APLICADA Y 

ESTIJDIOS 

0900 nm:RSUBIEC'l'CllJAL MEDID MIID'lB 

0900 OOEICSIJBliEC'liitL\L MEDIO MBIIWlE 

0510 ASlSlDLL\ i'ECNICA, DIVULGM:ION Y 

CAPACITACICll A n!RCIClllUUOS DBL U'rADO 

MM APOiU A LA AllUllil'l'RACIOll DEL 

.... Dl'I<RIRJll...,IUUAL MEDIO MIIEHTE 

'l'O'lAL f'[SIJllUESlO &•LCION 

''" 
nNJD RACIONAL MBIDl'l'AL 

C. PM"PJPUESIO DE IH\IERSION 

Olll 

0520 

.... 
ll&JCMIUIN'IO Y 11."JilUDllül'lU DE 

PROPIA DEL sm 

ADIUNIS'DW:ICll, cormtm. Y U ·n1IIACION 

IllSTITUCimN. PMA APOYO A LA 

ADllIRill'IUCION DEL BS'?ADD 

0900 I#H!RSI., -1\.."l'DklAL MEDIO M8lfJf11' 

SU8'l'0'1'AL PIESUJIUESTO DE INVERSIOll 

7mAI. PRESUIUESIO SECCIOll 

11,223, 911, 010 

111,514,000 

911,584,000 

51,260,000 

51,260,000 

s,1:0,440,000 

5,120,440,000 

74,912,000 

74,112,000 

5,246,682,000 

16,470,663,010 

l,188,236,000 

l,118,236,000 

515,000,000 

515,000,000 

7,118,236,000 

7,118,2lfi,OOO 

""'"' ADlll•llTllADOI 
POI l.A lllTllWI 

TDTAL 

11,223,981,080 

911,584,000 

911,584,000 

51,260,000 

51,260,000 

5,120,440,000 

5,120,440,000 

74,912,000 

14,982,000 

111,584,000 6,158,266,000 

911,514,000 17,312,247,080 

7,118,236,000 

7,118,236,000 

515,000,000 

515,000,000 

515,000,000 7. 703,236,000 

515,000,000 7,703,236,000 

21,115,263,442,0llf 2,B!l8, 769,283,511 M,014,012, 725,590 

• 

ARTICULO 3o. El monto de los gastos financiados con los recursos 
que se someten a consideración del Congreso en virtud del proyecto 
tributario, ascienden a la suma de: CUATROCIENTOS VEINTINUEVE 
MIL CUATROCIENTOS TRES MILLONES DE PESOS 
($429.403.000.000) MONEDA LEGAL, los cuales se distribuyen en: 
funcionamiento DOSCIENTOS TRES MIL CUATROCIENTOS TRES 
MILLONES DE PESOS ($203.403.000.000) MONEDA LEGAL e in­
versión DOSCIENTOS VEINTISEIS MIL MILLONES DE PESOS 

• 

($226.000.000.000) MONEDA LEGAL y cuyo detalle se presenta en el 
anexo. 

TERCERA PARTE 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 4o. Las disposiciones generales de la presente ley son 
complementarias de la Ley 38 de 1989 y 179 de 1994 Orgánicas del 
Presupuesto General de la Nación y deben aplicarse en armonía con éstas. 

CAPITULOI 

DEL CAMPO DE APLICACION 

ARTICULO So. Las disposiciones generales rigen para las Ramas 
_Legislativa, Ejecutiva del Orden Nacional y Judicial del Poder Público, la 



DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 31 

Organización Electoral, el Ministerio Público, la Contraloría General de 
la República, los Establecimientos Públicos Nacionales y entes autóno­
mos independientes creados por ley. 

Se harán extensivas las presentes disposiciones a las Empresas Indus­
triales y Comerciales del Estado y a las Sociedades de Economía Mixta 
que se rijan por las normas de las Empresas Industriales y Comerciales del 
Estado, sobre los recursos incorporados en el Presupuesto General de la 

• 

Nación con destino a ellas, y las normas que expresamente las mencionen. 

Los fondos sin personería jurídica deberán ser creados por ley o por su. 
autorización expresa y estarán sujetos a las normas y procedimientos 

• 

establecidos en la Constitución Nacional, el Estatuto Orgánico del Presu-
puesto General de la Nación, la presente ley y las demás normas que 
reglamenten los órganos a los cuales pertenecen. 

CAPITULOll 
• • 

DE IAS RENTAS Y RECURSOS 

ARTICULO 60. Los compromisos y las obligaciones de los estableci­
mientos públicos correspondientes a las apropiaciones financiadas con 
rentas provenientes de coptratos o convenios sólo podrán ser asumidos 
cuando estos se hayan perfeccionado. 

ARTICULO 7o. El servidor público que reciba una orden de emba·rgo 
sobre los recursos incorporados en el Presupuesto General de la Nación, 
incluidas las transferencias que hace la Nación a las Entidades Territoria­
les, está obligado a efectuar los trámites correspondientes para que se 
solicite por quien corresponda la constancia sobre la naturaleza de estos 
recursos a la Dirección General del Presupuesto Nacional, con el fin de. 
llevar a cabo el desembargo. 

Cuando los jueces ordenen el embargo de rentas y recursos incorpora­
dos en el Presupuesto General de la Nación, la Contraloría General de la 
República podrá abrir juicio·fiscal de cuentas para recuperar los dineros 
embargados por cuenta del patrimonio del funcionario que ordenó el 

· embargo. 

ARTICULO 80. El Gobierno Nacional podrá emitir títulos de Tesore­
ría -TES- Clase <<B>> con base en la facultad de la Ley 51 de 1990 de 
acuerdo con las siguientes reglas: no contarán con la garantía solidaria del 
Banco de la República; el estin1ativo de los ingresos producto de su 
colocación se incluirá en el Presupuesto General de la Nación como 
recursos de capital, con excepción de los provenientes de la colocación de 
títulos para operaciones temporales de tesorería; sus rendimientos se 
atenderán con cargo al Presupuesto General de la Nación; su redención se 
atenderá con cargo a los recursos del Presupuesto General de la Nación, 
con excepción de las operaciones temporales de tesoreria cuyo monto de 
emisión se fijará en el decreto que las autorice; podrán ser administrados 
directamente por la Nación; podrán ser denominados en moneda extran­
jera; su emisión sólo requerirá del decreto que la autorice y fije sus· 
condiciones financieras; su emisión no afectará el cupo de endeuC!amiento 
y estará limitada, para las destinadas a financiar las apropiaciones 
presupuestales por el monto de éstas. . 

ARTICULO 9o. La Dirección General de Crédito Público del Minis­
terio de Hacienda informará a los diferentes órganos ·las fechas de 
perfeccionamiento y desembolso de. los recursos del crédito interno y 
externo de la Nación. Los recursos de crédito externo e interno contrata­
dos directamente por los establecimientos públicos del orden nacional 
serán reportados por estos a la Dirección General de Crédito Público del 
Ministerio de Hacienda. 

ARTICULO 10. En caso que, durante la vigencia presupuesta! de 
1996, una sociedad de economía mixta del orden nacional tenga obliga­
ciones en favor de la Nación u otra entidad descentralizada del orden 
nacional, estas últimas podrán optar, con el fin de cancelar estas obliga-

ciones, por recibir dinero o acciones que se emitan para el efecto. Cuando 
se cancelen las obligaciones con acciones, no habrá lugar a operación 
presupuesta(. 

ARTICULO 11. El Ministro de Hacienda y Crédito Público, en 
concordancia con el CONFIS, fijará los criterios técnicos para el manejo 
de los excedentes de liquidez del Tesoro Nacional acorde con los 
objetivos monetarios, cambiarios y de tasa de interés a corto y largo plazo. 

ARTICULO 12. Los ingresos corrientes de la Nación y aquellas 
contribucio!les y recursos que en las normas legales no se haya autorizado 
su manejo a otro órgano, deberán ser consignados 'en la Dirección del 
Tesoro Nacional, por quienes estén encargados de su recaudo. 

Las Superintendencias deberán consignar mensualmente en la Direc­
ción del Tesoro Nacional, el valor total de las contribuciones establecidas 
en la ley. · 

ARTICULO 13. Los rendimientos financieros originados con recursos 
del Presupuesto Nacional, incluidos los negocios fiduciarios, deben ser 
consignados en la Dirección del Tesoro Nacional en el mes siguiente de 
su recaudo. 

• • 

ARTICULO 14. Los rendimientos financieros que generen las inver-
siones con recursos de los servidores públicos correspondientes a cesantías 
y pensiones, se utilizarán exclusivamente en la constitución de reservas 
técnicas .para el pago de dichas prestaciones sociales. · 

ARTICULO 15. El producto de los reintegros de sobrantes consigna­
dos en la Dirección del Tesoro Nacional en la cuenta de Recursos no 
Apropiados no tendrá destinación específica y podrá servir de base para 
la apertura de créditos en el Presupuesto General de la Nación. 

• 

CAPITULO III 

DEWSGASTOS 

ARTICULO 16. Todos los actos administrativos que afecten el 
presupuesto respectivo, tendrán que contar con el certificado de disponi-

• 

bilidad y registro presupuesta!, en los términos de las Leyes 38 de 1989 
y 179 de 1994 orgánicas del presupuesto y sus reglamentos. 

En consecuencia, ninguna autoridad podrá contraer obligaciones sobre 
apropiaciones inexistentes; o en exceso del saldo disponible; con antici­
pación a la apertura del crédito adicional correspondiente; o con cargo a 
recursos del crédito cuyos contratos no se encue11tren perfeccionados, o 
sin que cuenten con la autorización del CONFJS para comprometer los 
recursos antes de su perfeccionamiento; o sin la autorización de compro­
meter vigencias futuras. El funcionario que lo haga responderá personal 
y pecuniariamente de las obligaciones que se originen. 

Las obligaciones con cargo al Tesoro Público que se adquieran con 
violación de este precepto, no tendrán valor alguno. 

Este artículo se aplicará a las Empresas Industriales y Comerciales del 
Estado y Sociedades de Economía Mixta con el régimen de aquéllas. 

ARTICULO 17. Las afectaciones al presupuesto se harán teniendo en 
cuenta la prestación principal originada en los compromisos que se 
adquieran y con cargo a este rubro se cubrirán los demás costos inherentes 

• • o accesorios. 

Con cargo a las apropiaciones que implica cada rubro presupuesta(, que 
sean afectadas con los compromisos iniciales, se atenderán las obligacio­
nes derivadas de los costos imprevistos, ajustes y revisión de valores e 
intereses moratorias, derivados \le estos compromisos . 

• 

ARTICULO 18. Prohíbese tramitar o legalizar actos administrativos u 

• 

obligaciones que afecten el presupuesto de gastos cuando no reúnan los. 
requisitos legales o se configuren como heclios cumplidos. Los ordena- · · 
dores de gastos responderán disciplinaria, fiscal y penalmente por incumplir 
lo establecido en esta norma . 

• 



• 

• 

Página 32 Miércoles 20 de diciembre de 1995 • DIARIO OFICIAL 

ARTICULO 19. Cuando se provean vacantes de personal se requerirá 
de la certificación de su previsión en el presupuesto de la vigencia fiscal 
de 1996. Para tal efecto, el Jefe de Presupuesto garantizará la existencia 
de los recursos del 1°. de enero al 31 de diciembre de 1996. Esto regirá 
también para las Empresas Industriales y Comerciales del ~tado y 
Sociedades de Economía mixta que se rijan por las normas de las 
Empresas Industriales y Comerciales del Estado. 

ARTICULO 20. Toda provisión de empleo de los servidores públicos 
deberá corresponder a empleos previstos en la planta de personal, inclu­
yendo las vinculaciones de los trabajadores del Estado. Toda provisión de 
cargos que se haga con violación de este mandato carecerá de validez y no 
creará derecho adquirido. 

La vinculación de supernumerarios, por períodos superiores a tres 
meses, deberá ser autorizada mediante resolución suscrita por el jefe del 
respectivo órgano. 

En los contratos de prestación de servicios, incluidos los de las 
Unidades de Trabajo de Senadores y Representantes, no se podrán pactar 
prestaciones sociales. . 

ARTICULO 21. La propuesta de modificación a las plantas de personal 
requerirá para su consideración y trámite, por parte del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público- Dirección General del Presupuesto Nacional, 

• • 

los siguientes requisitos: . 

1. Exposición de motivos. 

2. Costos y gastos comparativos de las plantas vigente y propuesta. 

3. Análisis de los gastos en bienes y servicios corrientes en que se 
incurra con la modificación, tales como nuevos espacios físicos, equipos 
y servicios públicos. · 

año de su causación, y gastos orientados al alistamiento, preparación, 
divulgación y realización de la comercialización o disposición de las 
mismas por medio de la destrucción o donación 

ARTICULO 24. Las obligaciones por concepto de servicios médico­
asistenciales, pensiones, indemnización por vacaciones, honorarios de 
los tribunales de arbitramento, servicios públicos, comunicaciones y 
transporte e impuestos, ta~as y multas, se podrán pagar con los recursos 
de la vigencia fiscal 1996, cualquiera quesea el momento de su causación. 

ARTICULO 25. Los recursos destinados a programas de capacitación 
y bienestar social no pueden t~ner por objeto crear o incrementar salarios, 
bonificaciones, sobresueldos, primas, prestaciones sociales, 
remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios ocasionales que la 
ley no haya establecido para los servidores públicos, ni servir para otorga1 
beneficios directos en dinero o en especie. 

Los programas de capacitación podrán comprender matrículas de los 
funcionarios, que se girarán directamente·a los establecimientos educati­
vos; su otorgamiento se hará en virtud de la reglamentación interna del · 
' . organo respectivo. 

Los programas de bienestar social y capacitación, que autoricen las 
disposiciones legales, incluirán los elementos necesarios para llevarlos a 
cabo, con excepción de bebidas alcohólicas. 

ARTICULO 26. Ningún funcionario podrá devengar en dólares 
simultáneamente sueldo y viáticos, con excepción de los que estén 
legalmente autorizados para ello. 

ARTICU.LO 27. La Dirección General del Presupuesto Nacional será 
la competente para expedir la resolución que regirá la constitución y 
funcionamiento de las cajas menores y la utilizac;ión de los avances en los 
órganos que conforman el Presupuesto General de la Nación. 

ARTICULO 28. El Plan de Compras se entenderá aprobado al 
5. Concepto previo del Departamento Nacional de Planeación si se momento de incluir las apropiaciones en el proyecto de presupuesto 

afectan los gastos de Inversión. . correspondiente por parte de la Dirección General del Presupuesto 

4. Efectos sobre los gastos de Inversión. 

Para todos los efectos legales, se entenderá como valor límite por Nacional y se entenderá modificado cuando las apropiaciones que las 
servicios personales el monto de la apropiación presupuestal. respaldan sean modificadas. En caso de tratarse de una modificación que 

El Departamento Administrativo de ta Función Pública aprobará las no afecte el total de cada rubro presupuesta( será realizada por el 
propuestas de modificaciones a las plantas de personal, cuando hayan ordenador del gasto respectivo. 
obtenido la viabilidad presupuesta( del Ministerio de Hacienda y Crédito Cuando los órganos enumerados en el inciso 1°. del artículo 5°. de la 
Público - Dirección General del Presupuesto Nacional, en caso de ser presente ley requieran adquirir vehículos deberán obtener autorización 
necesaria. previa de la Dirección General del Presupuesto Nacional. Para ello se 

ARTICULO 22. Las juntas 0 consejos directivos y consejos deberá incluir una justificación en que se detalle el inventario de vehículos 
superiores de las entidades descentralizadas y entes universitarios· y su programa de reposición. Exceptúanse los Presidentes de la Ramas del 
no podrán expedir acuerdos o resoluciones que incrementen salarios, 
primas, bonificaciones, gastos de representación, viáticos, horas 
extras, créditos o prestaciones sociales, ni con órdenes de trabajo 
autorizar la ampliación en forma parcial o total de los costos de las 
plantas y nóminas de personal. 

Las entidades descentralizadas acordarán el aumento salarial de los 
trabajadores del Estado que no tengan convención colectiva, dentro de los 
límites de los contratos, los fijados por el Gobierno Nacional y por las 
disposiciones legales; aquellos que tengan convención colectiva se suje­
tarán a lo dispuesto en el artículo 9". de la Ley 4a. de 1992. 

ARTICULO 23. Por el rubro ''Gastos de Operación Aduanera'', se 
imputarán aquellos gastos que, de acuerdo con los artículos 106 y 107 de 
la Ley 6a. de 1992 y 41 del Decreto 2117 de 1992, deba realizar la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales por concepto de transpor­
te, cargue, descargue, empaque, inventarios y demás gastos necesarios 
para el traslado de las mercancías del lugar de aprehensión hasta el sitio 
donde éstas deban ser deposit11das. 

También se atenderán por este rubro los gastos ocasionados por 
avalúas, análisis de mercancías, peritazgos, bodegajes cualquiera sea el 

· Poder Público. 

Si los vehículos se adquieren con cargo al presupuesto de gastos de 
inversión, se requerirá el concepto previo del. Departamento Nacional de 
Planeación 

ARTICULO 29. Ningún órgano podrá contraer compromisos que 
impliquen· el pago de cuotas a organismos internacionales con cargo al 
Presupuesto Gener~l de la Nación, sin que exista la ley aprobatoria de 
tratados públicos o que el Presidente de la República haya autorizado su 
aplicación provisional en los términos del artículo 224 de la Constitución 
Política. 

Los aportes y contribuciones de Colombia a los Organismos Financie­
ros Internacionales se pagarán con cargo al Presupuesto General de la 
Nación, salvo en aquellos casos en que los aportes se contabilicen como 
reservas internacionales, que serán pagados de conformidad con l!J 
previsto en ·(a Ley 31 de 1992 o aquellas que lo modifiquen o adicionen; 

ARTICULO 30. En la distribución de los ingresos corrientes de la 
Nación para el período fiscal de 1996 se tendrán en cuenta los municipios 

• 
creados válidamente y reportados al Departamento Nacional de Planeación 
- Unidad de Desarrollo Territorial, hasta el 30 de junio de 1995. 



DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 33 

Los municipios creados y reportados con posterioridad a esta fecha 
sólo serán tenidos en consideración en la distribución de la vigencia fiscal 
de 1996, de conformidad con lo establecido por los Decretos 2680 de 1993 
y 638 de 1995. 

Cuando existan dudas sobre la creación de municipios la Unidad de 
Desarrollo Territorial se atendrá al concepto que sobre el particular expida 
el Ministerio del Interior. 

Para efectos de la distribución se utilizarán los indicadores de pobla­
ción, las necesidades básicas insatisfechas, pobreza y coberturas de 
servicios del DANE, con base en el censo de 1985 y la información 
financiera de los municipios, así como la estadística de población indíge­
na y extensión de la ribera de los municipios del río Magdalena. 

A los nuevos municipios debidamente reportados, se les aplicarán los 
criterios de distribución establecidos en los Decretos 2680 de 1993 y 638 
de 1995. 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público sólo girará lo que le sea 
reportado para tal efecto por la Unidad Administrativa Especial de· 
Desarrollo Territorial del Departamento Nacional de Planeación. 

ARTICULO 31. Los recursos de los municipios, provenientes de la 
participación en los ingresos corrientes de la Nación y el Situado Fiscal 
girado a los departamentos y distritos, que al cierre de la vigencia fiscal 
de 1996, no se encuentren comprometidos ni ejecutados, deberán asignar­
se en la vigencia fiscal de 1997, para los fines previstos constitucional y 
legalmente. 

ARTICULO 32. El porcentaje de la cesión del Impuesto a las Ventas 
asignado a las Cajas Departamentales de Previsión y al Fondo de Presta­
ciones Sociales del Magisterio, con destino al pago de las cesantías 
definitivas y pensiones del personal docente nacionalizado, continuará 
pagándose tomando como base los convenios suscritos en virtud de lo 
dispuesto en la Ley 91 de 1989. 

ARTICULO 33. En desarrollo de lo dispuesto en el artículo 11 de la 
Ley 60 de 1993, y mientras las entidades territoriales asumen estas 
actividades, el Situado Fiscal para el año 1996 garantizará, en términos 

• 

constantes, los servicios de salud y educación, tomando como base las 
apropiaciones de 1995. Para su distribución, se utilizarán los datos· 
suministrados por los Ministerios de Salud y Educación. 

En el sector educativo se debe incluir, además de los salarios y 

drán de un plazo máximo de tres meses, contados a partir de la fecha de 
expedición de la presente le}' y requerirán del visto bueno de los Ministerios 
de Salud y Educación. 

En tales convenios se dispondrá el sisten1a más conveniente de 
administración de los recursos que podrá consistir en la organización de 
sus cuentas para el situado fiscal que le correspond~·' los distritos, en los 
fondos educativos regionales y los servicios seccionales de salud. 

ARTICULO 36. Los órganos enumerados en el inciso primero del 
artículo 5º. de la presente ley deberán remitir al Departamento Nacional 
de Planeación, antes del 30 de marzo de 1996, el presupuesto de inversión 
debidamente regionalizado incluyendo las asignaciones que hayan sido 
incorporadas como nacionales y los proyectos cofinanciados con entida­
des territoriales. 

De igual manera y en el mismo plazo deberán remitir la regionalización 
del presupuesto total a la Dirección General del Presupuesto Nacional del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Cuando se realicen modificaciones al Presupuesto que afecten la 
regionalización, los diferentes órganos deberán remitir esta información 
al Departamento Nacional de Planeación y a la Dirección General del 
Presupuesto Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
dentro del mes siguiente al perfeccionamiento de dicha operación. 

ARTICULO 37. Se podrán hacer distribuciones en el presupuesto de 
ingresos y gastos, sin cambiar su destinación ni cuantía, mediante resolu­
ción suscrita por el jefe del respectivo órgano si se trata de aportes de la 
Nación, o por acuérdo o resolución de las Juntas o Consejos Directivos 
para los recursos propios de los Establecimientos Públicos del Orden 
Nacional. En el caso de las Superintendencias y Unidades Administrati­
vas Especiales, las distribuciones deberán realizarse por el jefe de las 
mismas, o quien haga sus veces. 

Dichos actos administrativos requerirán para su validez de la aproba­
ción del Ministerio de Hacienda y Crédito Público- Dirección General del 
Presupuesto Nacional. 

Los jefes de los órganos responderán por la legalidad de los actos.en 
. ' menc1on. 

Cuando se trate de apropiaciones que correspondan al Presupuesto de 
Inversión, se requerirá del concepto previo del Departamento Nacional de 

· Planeación. 
prestaciones sociales, el efecto de los ascensos en el escalafón y la Las distribuciones que hagan los órganos a sus seccionales o regiona-
dotación de personal. les, se exceptúan de la aprobación, salvo que las apropiaciones 

La Nación no será responsable de ninguna reclamación basada en la presupuestales así lo ordenen. 
prestación de los servicios educativos y de salud y de las obligaciones ARTICULO 38. Cuando los órganos que hacen parte del Presupuesto 
correspondientes que se trasladan a las entidades territoriales, ni de las que ·General de la Nación, las Empresas Industriales y Comerciales del Estado 
asuman estas últimas con sus propios recursos o con recursos provenien- y las Sociedades de Economía Mixta del orden nacional sometidas al 
tes de la participación de los municipios en los ingresos corrientes de la régimen de aquéllas efectúen distribuciones de alguno de los conceptos 
Nación. del gasto o celebren contratos entre sí, con excepción de los de crédito, que 

ARTICULO 34. El Gobierno Nacional incorporará en el Presupuesto 
General de la Nación de la Vigencia fiscal de 1996 $157.512 millones 
equivalente al 100% del pago de prestaciones sociales del Magisterio, los 
cuales serán distribuidos con base en los parámetros establecidos en la Ley 
60de 1993. Esta cifra incluye $14. 722 millones si es aprobado el Proyecto 
Tributario que se somete a consideración del Congreso. 

ARTICULO 35. Sin perjuicio de la intervención técnica y administra­
tiva de la Nación por intermedio del respectivo ministerio de que trata el 
artículo 15 de la Ley 60 de 1993, en el caso de los Distritos Especiales, para 
la distribución de las competencias y responsabilidades entre estos y los 
departamentos correspondientes, se deberán celebrar convenios 
interadministrativos, mediante los cuales se establezcan las cargas finan­
cieras, las poblaciones a atender y las instituciones a cargo de cada entidad 
territorial. Para la celebración de dichos convenios los Distritos dispon-

afecten sus presupuestos, harán los ajustes mediante resoluciones del Jefe 
del órgano, si se trata de recursos de la Nación, o acuerdo o resolución de 
las Juntas o Consejos Directivos en los dem~s casos. En las 
Superintendencias y Unidades Administrativas Especiales dichos ajustes 
deberán realizarse por el jefe de las mismas o quien haga sus veces. 

El procedimiento previsto en el presente artículo también será aplica­
ble cuando se celebren contratos con entidades públicas regionales y 
locales. 

Estas operaciones presupuestales requieren del concepto previo del 
Departamento Nacional de Planeación cuando afecten gastos de inver­
sión. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del 

• 

Presupuesto Nacional, refrendará los actos dt; los órganos y las resolucio-
nes o acuerdos de las Juntas o Consejos Directivos, que deberán ser 
remitidos para estos efectos, acompañados del respectivo certificado de 



Página 34 Miércoles 20 de diciembre de 1995 DIARIO OFICIAL 

disponibilidad presupuesta! y su justificación económica en la cual se 
señale el objeto, valor y duración de los contratos. 

Los jefes de los órganos responderán por la legalidad de los actos en 
mención. 

ARTICULO 39. Corresponde al CONFIS analizar y conceptuar sobre 
las implicaciones fiscales del Plan Operativo Anual de Inversiones previa 
a su presentación al CONPES. 

ARTICULO 40. Las modificaciones al PAC de inversión solicitadas 
por los organismos, requerirán concepto del Departamento Nacional de 
Planeación. 

ARTICULO 41. Con el fin de proveer el saneamiento económico y 
financiero de todo orden, autorízase a la Nación y sus entidades descen­
tralizadas para efectuar cruces de cuentas entre sí o con entidades 
territoriales y sus descentralizadas, sobre las obligaciones que recíproca­
mente tengan. Para estos efect9s se requerirá acuerdo previo de entre las 
partes. Estas operaciones deberán reflejarse en el presupuesto, conservan­
do, únicamente, la destinación para la cual fueron programadas las 
apropiaciones respectivas. 

En el caso de las obligaciones de origen legal que tenga la Nación y sus 
entidades descentralizadas para con otros órganos públicos, se deberán 
tener en cuenta, para efectos de estas compensaciones, las transferencias 
y aportes, a cualquier título, que las primeras hayan efectuado a las últimas 
en cualquier vigencia fiscal. Si quedare algún saldo en contra de la Nación 
esta podrá sufragarlo a través de títulos de deuda pública, sin que implique 
operación presupuesta! alguna. Igualmente, se podrán emitir, sin que 
implique operación presupuesta! alguna, los bonos pensionales de que 
trata la Ley 100 de 1993 y los pagarés que se emitan para el Fondo.de 
Reservas de Pensiones de la Caja Agraria. Todos estos títulos deberán 
presupuestarse para efectos de su redención. 

Cuando en el proceso de liquidación o privatización de órganos 
nacionales de derecho público se combinen las calidades de acreedor y 
deudor en una misma persona, se compensarán las cuentas 
automáticamente. 

La pérdida o déficit de que trata el literal e) del artículo 27 de la Ley 31 
de 1992 que corresponda atender a la Nación se podrá pagar con títulos 
emitidos por el Gobierno Nacional. 

ARTICULO 42. Autorízase al Gobierno Nacional a redimir por su 
valor nominal en el año 1996, con cargo al servicio de la deuda los títulos 
valores de deuda pública de la Nación otorgados en favor de la Caja de 
Crédito Agrario Industrial }' Minero. 

CAPITULO IV 

DE LAS VIGENCIAS 

ARTICULO 43. Los compromisos adquiridos con cargo a la!! apropia­
ciones disponibles que cobijen la siguiente vigencia fiscal, no requieren 
autorización de vigencias futuras. Para tal efecto, deberán constituirse las 
reservas presupuestales. 

• 

A.RTICULO 44. Cuando exista apropiación presupuesta! en el servicio 
de la deuda pública podrán efectuarse anticipos en el pago de los contratos 
de empréstito. Podrán atenderse con cargo a la vigencia en curso las 
obligaciones de la deuda pública externa del mes de enero de 1997. 

ARTICULO 45. Cuando un órgano requiera celebrar compromisos 
que cubran varias vigencias fiscales, deberá obtener la autorización para 
comprometer vigencias futuras. 

ARTICULO 46. Los recursos necesarios para desarrollar las activida­
des del artículo anterior deberán ser incorporados en los proyectos de 
presupuesto de la vigencia fiscal correspondiente. 

ARTICULO 47. Constituidas las cuentas por pagar de la vigencia 
fiscal de 1995, los dineros sobrantes recibidos de la Nación por todcis los 
órganos, serán reintegrados a la Dirección del Tesoro Nacional a más 
tardar el. lo. de marzo de 1996. El reintegro será refrendado por el 
ordenador del gasto y el funcionario de manejo respectivo. 

ARTICULO 48. Las reservas presupuestales correspondientes al año 
fiscal de 1995 que no hubieren sido ejecutadas a 31 de diciembre de 1996 
expirarán sin excepción. En consecuencia, los funcionarios de manejo de 
los respectivos órganos reintegrarán los dineros de la Nación a la 
Dirección del Tesoro Nacional, antes del 31 de enero de 1997. 

CAPITULO V 

DISPOSICIONES V ARIAS 

ARTICULO 49. Las reservas presupuestales que se constituyan en 
1996, se entienden incorporadas en forma automática en el Presupuesto 
General de la Nación. 

ARTICULO 50. El Gobierno Nacional en el decreto de liquidación 
clasificará y definirá los ingresos y gastos. Así, mismo, cuando las partidas 
se incorporen en numerales rentísticos, secciones, programas y 
subprogramas que no correspondan a su naturaleza, las ubicará en el sitio 
que corresponda. 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del 
Presupuesto Nacional, hará mediante Resolución, las operaciones que en 
igual sentido se requieran durante el transcurso de la vigencia. 

ARTICULO 51. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público -
Dirección General del Presupuesto Nacional, de oficio o a petición del 
Jefe del órgano respectivo hará por resolución las aclaraciones y correc­
ciones de leyenda necesarias para enmendar los errores de transcripción 
y aritméticos que figuren en el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 1996. 

Para el caso del Presupuesto de Gastos de Inversión se requerirá el 
concepto previo del Departamento Nacional de Planeación. 

ARTICULO 52. El Ministerio de Hacienda -Dirección General del 
Presupuesto Nacional, podrá ordenar visitas, solicitar la presentación de 
libros, comprobantes, informes de caja y bancos, reservas presupuestales 
y cuentas por pagar, estados financieros y demás documentos que 
considere convenientes para la adecuada programación y ejecución de los 
recursos incorporados al Presupuesto. 

ARTICULO 53. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público -
Dirección General del Presupuesto Nacional-podrá abstenerse de adelantar 
los trámites de cualquier operación presupuesta) de aquellos órganos que 
incumplan los objetivos y metas trazados en el Plan Financiero, en el 
Programa Macroeconómico del Gobierno Nacional y en el Programa 
Anual de Caja. Para tal efecto, los órganos enviarán a la Dirección General 

· del Presupuesto Nacional informes mensuales sobre la ejecución de 
ingresos y gastos, dentro de los cinco (5) primeros días del mes siguiente. 

ARTICULO 54. Cuando se presenten demandas o denuncias contra un 
servidor público por actos o hechos ocurridos en ejercicio de sus funciones 
y, en decisión judicial definitiva sea exonerado de responsabilidad, la 
Nación podrá cancelar los honorarios causados en que haya incurrido con 
ocasión de su defensa, siempre y cuando el funcionario judicial no 
condene a la contraparte a las costas del proceso. 

• 

Estos honorarios se cancelarán con cargo al rubro presupuesta! de 
honorarios del respectivo órgano público. 

ARTICULO 55. Los excedentes y reaforos provenientes de las regalías, 
aun cuando ingresen temporalmente a la Tesorería General de la Nación, 
según lo establecido en el articulo 39 de la Ley 188 de 1995, son de 
propiedad del Fondo Nacional de Regalías y serán manejados y utilizados 
por éste en los términos establecidos en la Ley 141 de 1994. 

• • 



DIARIO OFICIAL Miércoles 20 de diciembre de 1995 Página 35 
• 

• 

ARTICULO 56. Los rendimientos financieros generados por la 
colocación de los excedentes del Fondo Nacional de Regalías, son 
propiedad del mismo Fondo. 

ARTICULO 57. Los recursos del Presupuesto Nacional que se· 
apropien para la construcción, mejoramiento y mantenimiento de la red 
vial terciaria, serán transferidos en su totalidad al Fondo Nacional de 
Caminos Vecinales, para su ejecución como inversión social rural. 

ARTICULO 58. El porcentaje de cofinanciación que deben aportar las 
entidades territoriales para los proyectos de cofinanciación que se 
encuentren identificados en el Decreto de Liquidación que financien los 
fondos FIU, DRI, FIS, Caminos Vecinales será de la siguiente manera: 

Para Municipios no capitales 5% 

Para Municipios capitales y Distritos Especiales 15% 

Para Departamentos 10% 

El Departamento Nacional de Planeación señalará aquellos proyectos 
identificados en el Decreto de Liquidación a los que no se aplicarán los 
porcentajes anteriores. 

El Fondo de Cofinanciación de Vías se regirá por los porcentajes 
definidos en el artículo 24 de la Ley 188 de 1995. 

1 PARAGRAFO 1: La viabilidad de los proyectos de cofinanciación que. 
se encuentran identificados en el Decreto de Liquidación podrá ser 
tramitadas en las UDECOS regionales o directamente en los fondos de 
cofinaciación respectivos. 

PARAGRAFO 2: Las capitales de los Departamentos de: Amazonas, 
Vichada, Guainía, Vaupés y Guaviare dicho porcentaje de cofinanciación 
será del 5% (cinco por ciento). 

ARTICULO 59. Facúltese al Gobierno Nacional para que a través del 
Decreto de Liquidación del Presupuesto, previo concepto del Departa­
mento Nacional de Planeación, efectúe los traslados presupuestales 
necesarios entre los Fondos de Cofinanciación: Fondo de Cofinanciación 
de Vías (FCV), Fondo Nacional de Caminos Vecinales (FNCV), Fondo 
de Infraestructura Urbana (FIU), Fondo para el Desarrollo Rural Integra­
do (DRI), Fondo de Inversión Social (FIS) e INURBE y de otros gastos 
de inversión, a fin de atender las demandas que se requieran en los 

C) diferentes proyectos de inversión social regional. 

ARTICULO 60. En desarrollo de los dispuesto en el artículo 9 de la 
Ley 188 de 1995 por la cual se fija el Plan Nacional de Desarrollo y de 
Inversiones, cuando el Gobierno estime que no será posible recaudar los. 
ingresos aforados en el presupuesto de 1996 o su recaudo sea insuficiente 
deberá reducir el presupuesto. 

La reducción del presupuesto será equivalente al valor resultante de 
comparar el nuevo estimativo de recaudos por concepto de enajenación de 
activos, racion.alización tributária, telefonía celular y los ingresos adicio­
nados durante el trámite del proyecto de presupuesto en el Congreso, con 
el valor aforado inicialmente. 

Para estos efectos se considera que en el presupuesto de la Nación 
existen gastos contingentes por el valor equivalente a la suma de los 
mencionados conceptos de ingreso. 

El Gobierno hará las reducciones presupuestales utilizando los meca­
nismos previstos en la ley orgánica del presupuesto, previo concepto 
favorable de una subcomisión de cuatro miembros designados por los 
presidentes de las comisiones económicas del Congreso. . 

ARTICULO 61. El Gobierno distribuirá en el decreto de liquidación 
las partidas globales que se encuentren en el proyecto de presupuesto de 
la vigencia fiscal de 1996, con excepción de aquellas que por su naturaleza 
se ejecuten a través de la suscripción directa de contratos y convenios con· 
terceros. 

' 

Tampoco se distribuirán en el decreto de liquidación las provisiones 
para el incremento salarial que se decreta en los primeros 1 O días del mes 
de enero de 1996, las correspondientes a modificaciones de plant<ts de 
personal, los posibles reaforos de las entidades territoriales que dependan 
del comportamiento del rec¡1udo de los ingresos corrientes de la vigencia 
fiscal de 1995, las provisiones para el pago de sentencias, inden1nizaciones 
y pensiones, los fondos que tienen su propio reglamento establecido en la 
ley o aquellas partidas que por su naturaleza sólo permiten precisar sus 
destinatarios durante la ejecución. · 

En todo caso el Gobierno deberá propender por incluir en el decreto de 
• 

liquidación la mayor distribución posible de las apropiaciones 
• 

presupuesta les. 
ARTICULO 62. Los recursos del Fondo Nacional de Regalías no 

asignados para un fin específico en la Ley 141 del 28 de junio de 1994, 
podrán destinarse a financiar los gastos de funcionamiento de la Comisión 
Nacional de Regalías, sin que exceda de $800 millones. 

ARTICULO 63. El Gobierno Nacional en el Decreto de Liquidación 
distribuirá las apropiaciones de funcionamiento destinadas a las Corpo-

• 
raciones Autónomas Regionales. 

ARTICULO 64. El Gobierno podrá financiar en el Presupuesto de 
Inversión del Instituto Nacional de Vías, proyectos de la red secundaria 
prioritarios en el Plan de Desarrollo, siempre y cuando interconecten 
redes troncales}' cumplan con los requisitos de cofinanciación del artículo 
24 de la Ley 188 de 1995. 

ARTICULO 65.- El Proyecto de distribución regional que el Gobierno 
Nacional presentó a consideración del Congreso de la República, del 
proyecto de inversión ''Distribución de Recursos para Pagos por Menores 
Tarifas Sector Eléctrico'', incluida en el Presupuesto de Inversión del 
Ministerio de Minas y Energía, queda aprobado e incluido dentro de la Ley 
del Presupuesto General de la Nación para la vigencia de 1996. 

ARTICULO 66. Los recursos de la Dirección de Transporte Fluvial 
del Ministerio de Transporte, correspondientes a obras de inversión en el 
rio Magdalena y el Canal del Dique, serán ejecutados por ésta, hasta que 
entre en pleno funcionamiento la Corporación del Río Grande de la 
Magdalena, cuando serán transferidos a ella n1ediante convenio, previo 
concepto DNP. 

ARTICULO 67. Para tramitar la aprobación y desembolso de proyec­
tos de cofinanciación se seguirá el siguiente procedimiento: 

1 .- La entidad territorial a través de las UD ECOS radicará el proyecto 
en la entidad pública nacional en la que encuentran apropiados los 

• 

recursos. 
2.- Dentro de los 30 días hábiles siguientes, la entidad pública int"orma­

rá a la entidad territorial si el proyecto cumple los requisitos técnicos, caso 
en el cu¡1l dentro de los diez días hábiles siguientes se deberá tener a 
disposición de la entidad territorial el convenio de cofinanciación para su 
legalización. 

La aprobación de los proyectos será facultad de los respectivos 
Comités Técnicos. La Administración de los Fondos llevarán a conside­
ración de los respectivas Juntas Directivas o Consejos de Administración 
aquellos proyectos sobre los cuales los Comités Técnicos no hayan tenido 
acuerdo. 

3.- Si el proyecto presentado no cumple con los requisitos técnicos 
exigidos, así se deberá informar a la entidad territorial en el término 
sañalado en el numeral anterior. Recibido el documento en el cual se 
informe sobre los requisitos adicionales que se deben cumplir. La entidad 
territorial dispondrá de un mes para subsanarlos. 

4.- Si para el cumplimiento de los requisitos exigidos es necesario 
cualquier otro trámite ante autoridades nacionales, la entidad territorial 
presentará su solicitud y ésta deberá ser atendida dentro de los plazos que 
señala la ley. 



?ági~a 36 _ -·-_ Miércoles 20 de diciembre de 1995 DIARIO OFICIAL - . - -------------------------------------------------------------------------------------------------
5.- Cuando la entidad territorial no cuente con los recursos técnicos 

para corrl gi r las deficiencias de su solicitud de cofinanciación, la entidad 
ct1financiadtlra ~·el término de un mes deberá prestarle la asistencia 
necesaria par;r'tuc su solicitud cumpla los requisitos exigidos. Vencido 
el plazo, s;.'1Íeberá dar trámite al proyecto en los términos del numeral 2 
de este artículo. 

6 LOS recursos dt: cofinanciación serán asignados en estricto orden de 
lle ada y aprobación de las solicitudes y desembolsados a más tardar en 
el, mes siguiente a la suscripción de los convenios. 

ARTJ("ULO 68. La presente Ley rige a partir de Ja fecha de su 
publicación y surte efectos a partir del 111 de enero de 1996. 

Publíqucsc, comuníquese y cúmplase. 
Dada en santafc de Bogotá, D.C., 
l!l Presidente del honorable Senado de la República, 

JULIO CESAR GUERRA TULENA 

• 

• 

• 

• 

El Sccrctar:o General del honorable Senado de la República, 

PEDRO PUMAREJO VEGA 

El Presidente de la htlnorablc Cámara de Representantes, 

RODRIGO RIVERA SALAZAR 

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes, 

DIEGO VIVAS TAFUR 

REPUBLICA DE COLOMBIA- GOBIERNO NACIONAL 

Publíquesc Y Ejecutcse. 
Dada en santafe de Bogotá, D.C., a 20 de diciembre de 1995. 

ERNESTO SAMPER PIZANO 

El Ministro de Hacienda y crédito Público, 
GUILLERMO PERRY RUBIO. 


